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BILANT
la data de  31.12.2017

Cod 10 - lei -

Denumirea elementului Nr.  Sold la:

F10 - pag. 1

 rd.
01.01.2017 31.12.2017

A B 1 2

A.  ACTIVE IMOBILIZATE

 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE                 

          1.Cheltuieli de constituire  (ct.201-2801) 01 0 0

          2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 0 0

           3. Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare şi       
alte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) 03 229.933 102.102

          4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 0 0

          5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 
 (ct. 206-2806-2906) 05 0 0

          6. Avansuri (ct.4094) 06 47.801 47.801

               TOTAL (rd.01 la 06) 07 277.734 149.903

  II. IMOBILIZĂRI CORPORALE

          1. Terenuri şi construcţii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 08 34.232.113 34.232.113

          2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 423.399 70.350

          3. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 142.501 17.685

          4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 126.938.886 134.805.121

          5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 90.440 90.440

          6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 849.839 1.783.854

          7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 
216-2816-2916) 14 0 0

          8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 0 0

          9. Avansuri (ct. 4093) 16 696.701 768.168

                TOTAL (rd. 08 la 16) 17 163.373.879 171.767.731

  III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE      

           1. Acţiuni deţinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 2.398.530 378.600

           2. Împrumuturi acordate entităţilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 0 0

           3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 
 (ct. 262+263 - 2962) 20 3.818 4.087

           4. Împrumuturi acordate entităţilor asociate si entitatilor controlate in comun 
(ct. 2673 + 2674 -  2965)                

21 0 0

          5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22 0 0

            6. Alte împrumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) 23 3.123 3.123

                 TOTAL (rd. 18 la 23) 24 2.405.471 385.810

               ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 166.057.084 172.303.444

B. ACTIVE CIRCULANTE    

 I. STOCURI

    1. Materii prime şi materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 +  
323  + 328 + 351 + 358 + 381  +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 26 87.408 100.744



F10 - pag. 2

    2. Producţia în curs de execuţie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27 653.519 0

   3. Produse finite şi mărfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348*  + 354 + 356 + 357 + 361 + 
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 -  3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 - 
396 - 397 -  din ct. 4428)

28 8.219 13.751

   4. Avansuri (ct. 4091)   29 1.913 12

       TOTAL (rd. 26 la 29)    30 751.059 114.507

    II. CREANŢE (Sumele care urmează să fie încasate după o perioadă mai mare de un 
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)   

  1. Creanţe comerciale 1) (ct. 2675* +  2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +  4092 + 
411 + 413 + 418 - 491)    31 2.316.180 2.711.748

   2. Sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 451** - 495*)     32 0 250.000

   3. Sume de încasat de la entităţile asociate si entitatile controlate in comun  
 (ct. 453** - 495*)    33 0 0

    4. Alte creanţe (ct. 425 + 4282 + 431** + 437** + 4382 + 441**+ 4424 + din ct.4428** 
+  444** + 445 + 446** + 447** + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473** - 496 + 5187) 34 1.663.932 5.514.383

     5. Capital subscris şi nevărsat (ct. 456 - 495*) 35 0 0

         TOTAL (rd. 31 la 35) 36 3.980.112 8.476.131

III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 

    1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501 - 591) 37 0 0

    2. Alte investiţii pe termen scurt  
 (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 2.797.588 3.269.247

         TOTAL (rd. 37 + 38) 39 2.797.588 3.269.247

 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)  40 2.166.636 10.511.265

      ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 9.695.395 22.371.150

 C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.43+44)   42 201.518 165.258

   Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*) 43 103.197 101.992

   Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471*) 44 98.321 63.266

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA 1 AN 

       1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)   

45 0 0

       2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 
1682 + 5191 + 5192 + 5198) 46 0 0

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419) 47 1.154 135.038

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 3.434.953 888.491

         5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 49 0 0

         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 50 0 0

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663
+1686+2692+2693+ 453***)         51 0 0

     8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale (ct. 1623 
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 437*** 
+ 4381 + 441*** + 4423 +4428*** + 444*** + 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 456*** + 
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)   

52 2.012.001 2.791.600

     TOTAL (rd. 45 la 52) 53 5.448.108 3.815.129

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 4.441.113 18.769.963

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 170.596.518 191.136.673
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADA  
MAI MARE DE 1 AN

       1. Împrumuturi din emisiunea de  obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

56 0 0

        2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 
1682 + 5191 + 5192 + 5198)   57 0 0

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)   58 0 0

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59 0 0

        5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 60 0 0

         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 61 0 0

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entităţilor controlate in comun 
 (ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***) 62 0 0

          8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale (ct. 
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 
437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 
456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197) 

63 508.407 391.501

         TOTAL (rd.56 la 63) 64 508.407 391.501

 H. PROVIZIOANE

         1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65 26.000 26.000

         2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66 20.090 20.081

         3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67 1.726.561 961.352

          TOTAL (rd. 65 la 67) 68 1.772.651 1.007.433

 I. VENITURI ÎN AVANS     

         1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 8.580 3.303

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475*) 70 6.481 1.883

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475*) 71 2.099 1.420

         2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72 -209.122 -272.369

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472*) 73 -97.110 -113.833

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472*) 74 -112.012 -158.536

         3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi  

              (ct. 478)(rd.76+77)
75 0 0

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478*) 76 0 0

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478*) 77 0 0

         Fond comercial negativ (ct.2075) 78 0 0

        TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 -200.542 -269.066

 J. CAPITAL ŞI REZERVE 

      I. CAPITAL

         1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 80 49.043.220 49.043.220

         2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 81 0 0

         3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82 0 0

         4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83 0 0

         5.Alte elemente de capitaluri proprii  (1031) 84 0 0

         TOTAL (rd. 80 la 84) 85 49.043.220 49.043.220

     II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86 0 0
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     III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 93.396.504 102.824.681

     IV. REZERVE 

       1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 2.877.875 3.360.912

       2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89 0 0

       3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 0 0

        TOTAL (rd. 88 la 90) 91 2.877.875 3.360.912

          Acţiuni proprii (ct. 109) 92 0 0

         Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93 0 0

          Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 94 0 0

     V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                                  SOLD C  (ct. 117) 95 20.919.081 27.546.508

                                                                                                                               SOLD D (ct. 117) 96 0 0

     VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR

                                                                                                                              SOLD C (ct. 121) 97 2.368.439 7.602.571

                                                                                                                              SOLD D (ct. 121) 98 0 0

      Repartizarea profitului (ct. 129)    99 179.746 483.037

    CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 168.425.373 189.894.855

     Patrimoniul public (ct. 1016) 101 0 0

     Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102 0 0

     CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 168.425.373 189.894.855

  Suma de control F10 : 2689370248 / 4787678022

     *) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. 
    **) Solduri debitoare ale conturilor respective. 
   ***) Solduri creditoare ale conturilor respective. 
 
    1) Sumele înscrise la acest rând  (rd.31) şi preluate din conturile 2675 la 2679 reprezintă creanţele aferente contractelor de leasing financiar şi altor contracte asimilate, 
precum şi alte creanţe imobilizate, scadente  într-o perioadă mai mică de 12 luni. 
     2) Se va completa de către entitățile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 
pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale supuse 
inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

  Numele si prenumele

SOPHOCLEOUS DIMITRIOS

  Numele si prenumele

TPG ACCOUNTING PRACTICE SRL

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

6823

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

  Calitatea

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Formular 
VALIDAT



CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE
la data de  31.12.2017

Cod 20 - lei -

F20 - pag. 1

Denumirea indicatorilor Nr.  
Exerciţiul financiar

rd.

2016 2017

A B 1 2

  1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+05+06) 01 20.997.899 22.348.387

      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 21.049.209 22.347.987

      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 03 42 400

       Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 51.352 0

      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general si care 
mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766* ) 05 0 0

       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)  06 0 0

   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)

           Sold C 07 115.195 0

           Sold D 08 0 0

  3.  Venituri din producţia de imobilizari necorporale si corporale  (ct.721+ 722) 09 0 0

  4.  Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755) 10 15.887 38.267

  5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare (ct. 725) 11 0 0

  6.  Venituri din subvenții de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +  
       7417 + 7419) 12 0 0

  7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 1.082.399 4.578.773

      -din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0 0

      -din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584) 15 0 0

  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10 + 11 + 12 + 13)       16 22.211.380 26.965.427

  8. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602)                17 225.659 239.325

       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608)     18 57.153 36.279

       b) Alte cheltuieli externe (cu energie şi apă)(ct.605) 19 250.200 257.190

       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 20 0 0

       Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 0 0

 9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 3.929.710 3.668.819

     a) Salarii şi indemnizaţii  (ct.641+642+643+644) 23 3.213.121 3.008.720

     b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645) 24 716.589 660.099

 10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale (rd. 26 - 27) 25 7.969.546 7.422.175

      a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 7.969.546 7.422.175

      a.2) Venituri (ct.7813) 27 0 0

      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)        28 361.651 34.982
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       b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 1.017.840 493.914

       b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 656.189 458.932

  11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 6.115.426 6.195.528

    11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe 
              (ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)    32 3.797.377 3.811.813

    11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate;  
              cheltuieli reprezentând transferuri şi contribuţii datorate în baza unor acte 
              normative speciale(ct. 635 + 6586)

33 1.523.584 1.409.951

    11.3. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652) 34 0 0

    11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655) 35 56 0

    11.5. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 0

    11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 794.409 973.764

    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din Registrul 
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38 0 0

     Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41)                      39 85.195 -111.699

          - Cheltuieli (ct.6812) 40 556.494 326.979

          - Venituri (ct.7812) 41 471.299 438.678

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL (rd. 17 la 20 - 21 +22 + 25 + 28 + 31 + 39) 42 18.994.540 17.742.599

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

           - Profit (rd. 16 - 42) 43 3.216.840 9.222.828

            - Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0

 12.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 233.444 0

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 46 233.444 0

 13.  Venituri din dobânzi (ct. 766*) 47 2.487 11.481

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 48 0 0

 14. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418) 49 0 0

 15.   Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 332.633 2.870.231

            - din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615) 51 0 0

 VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 568.564 2.881.712

 16.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare 
deţinute ca active circulante (rd. 54 - 55) 53 348 -269

             - Cheltuieli  (ct.686) 54 348 0

             - Venituri (ct.786) 55 0 269

 17.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666*) 56 0 0

            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             57 0 0

 Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 190.128 2.444.064

 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58) 59 190.476 2.443.795

  PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):

              - Profit (rd. 52 - 59) 60 378.088 437.917

              - Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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 VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 22.779.944 29.847.139

 CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 19.185.016 20.186.394

 18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):

              - Profit (rd. 62 - 63) 64 3.594.928 9.660.745

               - Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0

 19.  Impozitul pe profit (ct.691) 66 1.226.489 2.058.174

 20.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67 0 0

 21.  PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:

                - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67)        68 2.368.439 7.602.571

                - Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 0

  Suma de control F20 : 399167078 / 4787678022

    *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
        La rândul 23 - se cuprind şi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaţiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 
„Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”. 
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la data de  31.12.2017

  I. Date privind rezultatul inregistrat Nr.  
rd. Nr.unitati Sume

A B 1 2

 Unitaţi care au inregistrat profit 01 1 7.602.571

 Unitaţi care au inregistrat pierdere 02

 Unitaţi care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03

  II  Date privind platile restante
Nr.  
rd.

Total,  
din care:

Pentru 
activitatea 

curenta

Pentru 
activitatea de 

investitii

A B 1=2+3 2 3

  Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 18) 04 13.770 13.770 0

  Furnizori restanţi – total (rd. 06 la 08) 05 13.770 13.770 0

      - peste 30 de zile 06 8.650 8.650 0

      - peste 90 de zile 07 1 1 0

      - peste 1 an 08 5.119 5.119 0

  Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – total
(rd.10 la 14) 09 0 0 0

     - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 10 0 0 0

     - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate  11 0 0 0

     - contribuţia pentru pensia suplimentară 12 0 0 0

     - contributii pentru  bugetul asigurarilor pentru somaj 13 0 0 0

     - alte datorii sociale 14 0 0 0
  Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 
fonduri 15 0 0 0

  Obligatii restante fata de alti creditori 16 0 0 0

  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat  17 0 0 0

  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18 0 0 0

 III. Numar mediu de salariati Nr. 
rd. 31.12.2016 31.12.2017

A B 1 2

  Numar mediu de salariati 19 50 46

  Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 
respectiv la data de 31 decembrie 20 49 36

 IV. Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare,  
        subvenţii   încasate şi creanţe restante

Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 
primite în concesiune, din care: 21 0

   - redevenţe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 22 0

Redevenţă minieră plătită la bugetul de stat 23 0

Redevenţă petrolieră plătită la bugetul de stat 24 0

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25 0

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care: 26 66.898
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  - impozitul datorat la bugetul de stat 27

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale 
Uniunii Europene, din care: 28 0

  - impozitul datorat la bugetul de stat 29 0

Subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 30 0

                   - subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 31 0

                   - subvenţii aferente veniturilor, din care: 32 0

                                  - subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă *) 33 0

Creanţe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele comerciale 
şi/sau în actele normative în vigoare, din care: 34 4.942.866

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul majoritar sau integral de stat 35 0

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul privat 36 4.942.866

 V. Tichete acordate salariaților Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

  Contravaloarea tichetelor acordate salariaților 37 119.100

 VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de  
   cercetare - dezvoltare **)

Nr. 
rd. 31.12.2016 31.12.2017

A B 1 2

  Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38 0 0

  - dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0

         - din fonduri publice 40 0 0

         - din fonduri private 41 0 0

  - dupa natura cheltuielilor  (rd. 43+44) 42 0 0

         - cheltuieli curente 43 0 0

         - cheltuieli de capital 44 0 0

 VII.  Cheltuieli de inovare ***) Nr. 
rd. 31.12.2016 31.12.2017

A B 1 2
  Cheltuieli de inovare 45 0 0

VIII. Alte informaţii     Nr. 
rd. 31.12.2016 31.12.2017

A B 1 2
  Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale   
(ct. 4094) 46 47.801 47.801

  Avansuri acordate pentru imobilizări corporale  (ct. 4093) 47 696.701 768.168

  Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 49+54)   48 2.403.612 383.682
        Acţiuni deţinute la entităţile afiliate, interese de 
participare, alte titluri imobilizate şi obligaţiuni, în sume 
brute (rd. 50 la 53)   

49 2.398.530 378.600

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 50 2.398.530 378.600

         - părţi sociale emise de rezidenti 51 0 0

          - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52 0 0

          - obligatiuni emise de nerezidenti 53 0 0

     Creanţe imobilizate, în sume brute (rd. 55+56)   54 5.082 5.082

          - creanţe imobilizate în lei si exprimate in lei, a caror 
decontare se face in functie de cursul unei valute  
 (din ct. 267)

55 5.082 5.082

          - creanţe imobilizate în valută (din ct. 267) 56 0 0
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Creanţe comerciale, avansuri pentru cumpărări de bunuri 
de natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate 
furnizorilor şi alte conturi asimilate, în sume brute  
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418),  din care:

57 4.425.749 4.854.398

          - creanțe comerciale în relatia cu nerezidenții, avansuri 
pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din 
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

58 0 0

Creanţe neîncasate la termenul stabilit  
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

59 4.450.748 5.035.317

Creanţe în legătură cu personalul şi conturi asimilate 
 (ct. 425 + 4282)      60 400 0

 Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi 
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

61 111.253 104.086

         - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4382) 62 0 0

        - creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 63 86.818 97.292

         - subventii de incasat(ct.445) 64 0 0
         - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447) 65 0 0

         - alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 66 24.435 6.794
Creanțele entității în relațiile cu entitățile afiliate 
(ct. 451),  din care: 67 0 250.000

          - creanţe cu entităţi afiliate nerezidente  
         (din ct. 451), din care: 68 0 0

               - creanţe comerciale cu entităţi afiliate 
                 nerezidente (din ct. 451) 69 0 0

Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi 
bugetul statului neîncasate la termenul stabilit (din ct. 
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

70 24.435 6.794

 Alte creanţe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 
473),  (rd.72 la 74) 71 1.753.776 5.575.198

       - decontari privind interesele de participare ,decontari 
cu actionarii/ asociatii  privind  capitalul ,decontari din 
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

72 0 0

       - alte creante in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului) 
             (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)

73 1.753.776 5.575.198

  - sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie' 
reprezentând avansurile de trezorerie, acordate potrivit 
legii şi nedecontate până la data de 31 decembrie (din ct. 
461)

74 0 0

  Dobânzi de încasat (ct. 5187)  , din care:    75 21 357

            - de la nerezidenti 76 0 0

 Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor  

economici ****)
77 0 0

  Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82) 78 0 0

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 79 0 0

         - părţi sociale emise de rezidenti 80 0 0

         - actiuni emise de nerezidenti 81 0 0
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        - obligatiuni emise de nerezidenti 82 0 0

 Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)         83 638.938 1.110.573
 Casa în lei şi în valută (rd.85+86 ) 84 11.479 3.749

          - în lei (ct. 5311) 85 11.479 3.749

          - în valută (ct. 5314) 86 0 0

 Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd.88+90) 87 2.155.157 10.507.516

        - în lei (ct. 5121), din care: 88 2.144.442 8.606.011

            - conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente 89 0 0

        - în valută (ct. 5124), din care: 90 10.715 1.901.505

          - conturi curente în valută deschise la bănci  
               nerezidente 91 0 0

 Alte conturi curente la bănci şi acreditive, (rd.93+94) 92 0 0

           - sume în curs de decontare, acreditive şi alte valori 
de încasat, în lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)        93 0 0

           - sume în curs de decontare şi acreditive în valută 
(din ct. 5125 + 5414) 94 0 0

Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 
+ 116 + 119 + 122 + 128) 95 5.309.366 3.934.261

 Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194
+5195), (rd .97+98) 96 0 0

                - în lei 97 0 0

                - în valută 98 0 0

 Credite bancare externe pe termen lung  (ct. 1623 + 1624 
+ 1625 ) (rd.100+101) 99 0 0

                  - în lei 100 0 0

                  - în valută   101 0 0
 Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 
1626 + din ct. 1682) 102 0 0

 Alte împrumuturi şi dobânzile aferente (ct. 166  + 1685 + 
1686 + 1687) (rd. 104+105) 103 0 0

                   - în lei si exprimate in lei, a caror decontare se 
face in functie de cursul  unei valute 104 0 0

                   - în valută 105 0 0

 Alte împrumuturi şi datorii asimilate (ct. 167), din care: 106 1.844.741 1.831.184

                  - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107 0 0

 Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi alte 
conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 
+ 408 + 419),  din care:

108 3.436.107 1.023.529

         - datorii comerciale în relatia cu nerezidenții, avansuri 
primite de la clienți nerezidenți și alte conturi asimilate, în 
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 
405 + din ct. 408 + din ct. 419) 

109 1.182.275 0

Datorii în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 2.234 2.234

  Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi 
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)

111 142.179 1.255.710

               - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4381) 112 93.754 110.564

               - datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 113 48.425 1.145.146

               - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447) 114 0 0
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               - alte datorii in legatura cu bugetul statului 
(ct.4481) 115 0 0

Datoriile entității în relațiile cu entitățile afiliate (ct. 451),  
din care: 116 0 0

          - datorii cu entităţi afiliate nerezidente 
           (din ct. 451), din care: 117 0 0

               - datorii comerciale cu entităţi afiliate 
               nerezidente (din ct. 451) 118 0 0

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 119 0 0

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120 0 0

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121 0 0

Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 
462 + 472 + 473 + 478 + 509)    (rd.123 la 127) 122 -115.895 -178.396

                 -decontari privind interesele de participare , 
decontari cu actionarii /asociatii privind  capitalul, 
decontari din operatii in participatie  
      (ct.453+456+457+4581)

123 92.920 92.566

                 -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului ) 2) 
                  (din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)

124 -208.815 -270.962

                - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125 0 0

                - varsaminte de efectuat pentru imobilizari 
financiare si investitii pe termen  scurt  (ct.269+509) 126 0 0

                        - venituri în avans aferente activelor primite prin 

transfer de la clienţi (ct. 478)
127 0 0

 Dobânzi de plătit (ct. 5186) 128 0 0

 Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 
economici ****)

129 0 0

  Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care: 130 49.043.220 49.043.220

           - acţiuni cotate 3) 131 49.043.220 49.043.220

           - acţiuni necotate 4) 132 0 0

           - părţi sociale 133 0 0

           - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 134 6.975.043 6.984.230

 Brevete si licente (din ct.205) 135 0 0

 IX. Informatii privind cheltuielile cu 
colaboratorii  

Nr. 
rd. 31.12.2016 31.12.2017

A B 1 2

   Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 0 0

 X. Informaţii privind bunurile din domeniul 
public al statului

Nr. 
rd. 31.12.2016 31.12.2017

A B 1 2

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 
în administrare 137 0 0

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 
în concesiune 138 0 0

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 
închiriate 139 0 0
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XI. Informaţii privind bunurile din 
proprietatea privată a statului supuse 
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014

Nr. 
rd. 31.12.2016 31.12.2017

A B 1 2

Valoarea contabilă netă a bunurilor 5) 140 0 0

 XII. Capital social vărsat Nr. 
rd. 31.12.2016 31.12.2017

Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)

A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4

  Capital social vărsat (ct. 1012) 6),  
    (rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

141 49.043.220 X 49.043.220 X

  - deţinut de instituţii publice, (rd. 143+144) 142 0   0,00 0   0,00

       - deţinut de instituţii publice de subordonare centrală 143 0   0,00 0   0,00

       - deţinut de instituţii publice de subordonare locală 144 0   0,00 0   0,00

  - deţinut de societăţile cu capital de stat, 
din care: 145 0   0,00 0   0,00

       - cu capital integral de stat 146 0   0,00 0   0,00

       - cu capital majoritar de stat 147 0   0,00 0   0,00

       - cu capital minoritar de stat 148 0   0,00 0   0,00

  - deţinut de regii autonome 149 0   0,00 0   0,00

  - deţinut de societăţi cu capital privat 150 45.647.785  93,08 47.230.795  96,30

  - deţinut de persoane fizice 151 3.395.435   6,92 1.812.425   3,70

  - deţinut de alte entităţi 152 0   0,00 0   0,00

Nr. 
rd. Sume

A B 2016 2017

XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite 
bugetului de stat sau local, de repartizat din 
profitul exerciţiului financiar de către 
companiile naţionale, societăţile naţionale, 
societăţile şi regiile autonome, din care:

153 0 0

- către instituţii publice centrale; 154 0 0

- către instituţii publice locale; 155 0 0

- către alţi acţionari la care statul/unităţile administrativ 
teritoriale/instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni 
sau participaţii indiferent de ponderea acestora. 

156 0 0

Nr. 
rd. Sume

A B 2016 2017

XIV. Dividende/vărsăminte cuvenite 
bugetului de stat sau local, virate în perioada 
de raportare din profitul companiilor 
naţionale, societăţilor naţionale, societăţilor 
şi al regiilor autonome, din care:

157 0 0

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiului financiar al 
anului precedent, din care virate: 158 0 0

        - către instituţii publice centrale 159 0 0
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        - către instituţii publice locale 160 0 0

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora.

161 0 0

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiilor financiare 
anterioare anului precedent, din care virate: 162 0 0

        - către instituţii publice centrale 163 0 0

        - către instituţii publice locale 164 0 0

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora

165 0 0

XV. Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice *****) Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2016 2017

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominală), din 
care: 166 0 0

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167 0 0

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice  (la cost de achiziţie), din care: 168 0 0

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169 0 0

XVI. Venituri obţinute din activităţi  agricole ******)  Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2016 2017

Venituri obţinute din activităţi agricole 170 0 0



Suma de control F30 : 515999774 / 4787678022

INTOCMIT,

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

6823

   Semnatura _________________________________ 

   Semnatura _________________________________ 

  Numele si prenumele

TPG ACCOUNTING PRACTICE SRL

  Numele si prenumele

SOPHOCLEOUS DIMITRIOS

ADMINISTRATOR,

Formular 
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  Calitatea
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 *) Subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă (transferuri de la bugetul statului către angajator) – reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru plata 
absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, stimularea şomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de şomaj, stimularea angajatorilor care 
încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată şomeri în vârsta de peste 45 ani, şomeri întreţinători unici de familie sau şomeri care în termen de 3 ani de la data 
angajării îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensia anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situaţii prevăzute prin 
legislaţia în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă. 
 **) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, dezvoltarea 
tehnologică şi inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European şi a Consiliului privind 
producţia şi dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul ştiinţei şi al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012. 
 ***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European şi a Consiliului privind producţia şi dezvoltarea 
statisticilor comunitare în domeniul ştiinţei şi al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012. 
 ****) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entitățile reglementate și supravegheate de Banca Națională a României, respectiv Autoritatea de 
Supraveghere Financiară, societățile reclasificate în sectorul administrației publice și instituțiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației. 
 *****) Pentru creanţele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât şi costul lor de achiziţie. 
 Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 ******)  Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și 
de modificare a anexei X la regulamentul menționat, '(1) ... veniturile obținute din activitățile agricole sunt veniturile care au fost obținute de un fermier din activitatea 
sa agricolă în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul menționat (R (UE) 1307/2013), în cadrul exploatației sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din 
Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor național acordat pentru activități 
agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în temeiul articolelor 18 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatației sunt 
considerate venituri din activități agricole cu condiția ca produsele prelucrate să rămână proprietatea fermierului și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt 
produs agricol în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Orice alte venituri sunt considerate venituri din activități neagricole. 
 (2)   În sensul alineatului (1), 'venituri' înseamnă veniturile brute, înaintea deducerii costurilor și impozitelor aferente. ...'. 
   
 1) Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, păşuni, fâneţe etc.) şi aferente spaţiilor comerciale (terase etc.) aparţinând proprietarilor 
privaţi sau unor unităţi ale administraţiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.). 
 2) În categoria 'Alte datorii în legătură cu persoanele fizice şi persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură cu instituţiile publice (instituţiile statului)' nu se vor 
înscrie subvenţiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472.  
 3) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care sunt negociabile şi tranzacţionate, potrivit legii. 
 4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care nu sunt tranzacţionate.  
 5) Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 
668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale 
supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.  
 6) La secţiunea 'XII Capital social vărsat' la rd. 142 - 152 în col. 2 şi col. 4 entităţile vor înscrie procentul corespunzător capitalului social deţinut în totalul capitalului 
social vărsat  înscris la rd. 141.



la data de  31.12.2017

Elemente de  
imobilizari 

 Nr. 
rd.

Valori brute

Sold  
initial

Cresteri Reduceri

Total Din care: 
dezmembrari 

si casari

Sold final  
(col.5=1+2-3)

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Cod 40  

F40 - pag. 1

 - lei - 

A B 1 2 3 4 5

I.Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 
cheltuieli de dezvoltare 01 0 0 0 X 0

Alte imobilizari 02 711.959 13.928 403.368 X 322.519

Avansuri acordate pentru  
imobilizari necorporale 03 47.801 13.928 13.928 X 47.801

Active necorporale de explorare 
si evaluare a resurselor minerale 04 0 0 0 X 0

TOTAL (rd. 01 la 04) 05 759.760 27.856 417.296 X 370.320

II.Imobilizari corporale 

Terenuri 06 34.232.113 0 0 X 34.232.113

Constructii 07 0 0 0 0 0

Instalatii tehnice si masini 08 3.070.833 7.095 1.279.637 20.235 1.798.291

Alte instalatii , utilaje si mobilier 09 338.553 12.119 249.352 36.039 101.320

Investitii imobiliare 10 126.938.886 14.876.124 7.009.889 0 134.805.121

Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 11 0 0 0 0 0

Active biologice productive 12 0 0 0 0 0

Imobilizari corporale in curs de 
executie 13 90.440 19.214 19.214 0 90.440

Investitii imobiliare in curs de 
executie 14 849.839 2.538.408 1.604.393 0 1.783.854

Avansuri acordate pentru 
imobilizari corporale 15 696.701 71.467 0 0 768.168

TOTAL (rd. 06 la 15) 16 166.217.365 17.524.427 10.162.485 56.274 173.579.307

III.Imobilizari financiare 17 2.412.201 378.600 2.398.530 X 392.271

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 
(rd.05+16+17) 18 169.389.326 17.930.883 12.978.311 56.274 174.341.898



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE 

 - lei - 

F40 - pag. 2

Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Amortizare in cursul 

anului

Amortizare aferenta 
imobilizarilor scoase 

din evidenta 

Amortizare la 
sfarsitul anului 
(col.9=6+7-8)

A B 6 7 8 9

I.Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 
cheltuieli de dezvoltare 19 0 0 0 0

Alte imobilizari 20 482.026 140.289 401.898 220.417

Active necorporale de explorare 
si evaluare a resurselor minerale 21 0 0 0 0

TOTAL (rd.19+20+21) 22 482.026 140.289 401.898 220.417

II.Imobilizari corporale 

Terenuri 23 0 0 0 0

Constructii 24 0 0 0 0

Instalatii tehnice si masini 25 2.647.434 217.029 1.136.522 1.727.941

Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 196.052 74.869 187.286 83.635

Investitii imobiliare 27 0 7.009.889 7.009.889 0

Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 28 0 0 0 0

Active biologice productive 29 0 0 0 0

TOTAL (rd.23 la 29) 30 2.843.486 7.301.787 8.333.697 1.811.576

AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30) 31 3.325.512 7.442.076 8.735.595 2.031.993



SITUATIA  AJUSTARILOR  PENTRU  DEPRECIERE 
F40 - pag. 3

 - lei - 

Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Ajustari constituite 

in cursul anului
Ajustari 

 reluate la venituri
Sold final   

(col. 13=10+11-12)

A B 10 11 12 13

I.Imobilizari necorporale 

Cheltuieli de constituire si  
cheltuieli de dezvoltare 32 0 0 0 0

Alte imobilizari 33 0 0 0 0

Active necorporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 34 0 0 0 0

TOTAL (rd.32 la 34) 35 0 0 0 0

II.Imobilizari corporale 

Terenuri 36 0 0 0 0

Constructii 37 0 0 0 0

Instalatii tehnice si masini 38 0 0 0 0

Alte instalatii, utilaje si mobilier 39 0 0 0 0

Investitii imobiliare 40 0 0 0 0

Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 41 0 0 0 0

Active biologice productive 42 0 0 0 0

Imobilizari corporale in curs de 
executie 43 0 0 0 0

Investitii  imobiliare in curs de 
executie 44 0 0 0 0

TOTAL (rd. 36 la 44) 45 0 0 0 0

III.Imobilizari financiare 46 6.730 0 269 6.461

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 
TOTAL (rd.35+45+46) 47 6.730 0 269 6.461

  Suma de control F40 : 1183140922 / 4787678022
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METAV S.A.
Str. Biharia nr. 67 -.77, sector 1, Bocuresji



METAV
E-mafl; offlce1netav@metav.ro



~&metav.ro



HOTARARILE
ADUNARH GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR



METAV S.A.



27.04.2018



Actionarii METAV S.A., o societate pe actiuni inflintata si fimctionand conform legilor din Romania,



cu sediul social in strada Biharia nr. 67-77, Sector 1, Bucuresti, avand capital social: 49.043.220 RON



~i fñnd inmatriculata in Registrul Comertului sub or. J40/403 1/1991, Cod Unic de Inregistrare RO



1583522 (,,Societatea”), s-au intrunit Ia data de 27.04.2018 ora 12:00 in Adunarea Generala Ordinara a
Aetionarilor (,,AGOA”) Ia sediul Societatil, Cu indeplinirea formalitatilor cerute de lege pentru
convocarea unei astfel de Adunari, conform Articolului 117 si 117’ din Legea nr. 31/1990 societatilor



Si Articolului 13 din Actul Constitutiv al Societatii.



In Adunare Si-au exprimat votul actionarii reprezentand 82,04674% din capitalul social si din drepturile
de vot ale Societatii (“Aetionarii”).



Actionarii au adoptat, in mod legal si statutar, urmatoarele hotarari:



HOTAIIAREA ur. I



Aprobarea Proiectului Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru exercitiul financiar al anului 2018.



HOTARAREA ur. 2



Prezentarea, dezbaterea si supunerea spre aprobare a raportului de gestiune al Consiliului de



Administratie pentru exereitiul financiar al anului 2017, precum si descarcarea de gestiune a actualilor



membri ai Consiliului de Administratie.



HOTARAREA nr. 3



Prezentarea raportului auditorului financiar independent in legatura cu situatiile financiare incheiate Ia



data de 31.12.2017.



7~nn-.~≥\
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HOTARAREA nr. 4



Prezentarea, dezbaterea si supunerea spre aprobare a situatiilor financiare anuale pentru exercitiul



financiar al anului 2017, compuse din: bilant, cont de profit si pierderi, situatia fiuxurilor de numerar,



situatia modificarii capitalurilor proprii si notele explicative Ia situatiile financiare pentru exercitiul



financiar al anului 2017, in ban raportului de gestiune al Consiliului de Administratie si a raportului



auditorului fmanciar independent.



HOTARAREA nr. 5



Repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar al anului 2017 in suma de 7.602.571 lei, astfel:



suma de 483.037 lei penn completarea rezervei legale si diferenta de 7.119.534 Iei va ramane
nerepartizata.



HOTARAREA nr. 6



Respingerea datei de 14.06.2018 ca Data Platii (astfel cum este definita de art. 2 lit. g) din Regulamentul
nr. 6/2009), in conformitate cu art.1293 din Regulamentul CNVM nr.1 2006.



HOTARAREA nr. 7



Aprobarea remuneratiilor administratorilor pentru exercitiul financiar al anului 2018, Ia nivelul anului
2017



HOTARAREA ar. 8



Stabilirea datei de 22.05.20 18 ca data de inregistrare pentru identificarea actionarilor asupra carora se
vor rasfrange efectele hotararilor Adunarii Generale Ordinare in conformitate cu prevederile art. 86 (1)



din Legea 242017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata si a datei de



21.05.2018 ca “ex date”.



HOTARAREA nr. 9



Imputernicirea Presedintelui Consiliului de Administratie al Societatii sa semneze once documente



aferente hotaranilor Adunarii Generale Ordinare a Actionanilor si sa efectueze, personal sau printr-o



imputernicire subsecventa, toate procedurile si formalitatile prevazute de lege in scopul indeplinirii



hotaranilor Adunanii Generale Ordinane a Actionanilor



Aceste Hotarari au fost redactate si semnate astazi, 27 aprilie 2018, in 5 (cinci) exemplare originale.



SECRET



Dimitrios So a. Cristina-Valentina Dinu



Presedintele Consiliului de
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Deloitte. 



Către Acţionarii, 
Metav S.A. 



Opinie cu rezerve 



RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT 



Deloitte Audit 5.R.L. 
Şos Nicolae T itulescu nr. 4-8 
Intrarea de est, 
Etajul 2-zona Deloitte şi etajul 3 
Sector 1, 011141, Bucureşti 
România 



Tel.: +40 21 222 16 61 
Fax: +40 21 222 16 60 
www.deloitte.ro 



1. Am auditat situaţiile financiare ale Societăţii Metav S.A. (,,Societatea"), cu sediul social in Bucuresti,
identificată prin codul unic de înregistrare fiscală 1583522, care cuprind bilanţul la data de 31
decembrie 2017 şi contul de profit şi pierdere, situaţia modificărilor capitalurilor proprii şi situaţia
fluxurilor de trezorerie aferente exerciţiului încheiat la această dată, precum şi un sumar al politicilor
contabile semnificative şi notele explicative.



2. Situaţiile financiare la 31 decembrie 2017 se identifică astfel:



• Activ net / Total capitaluri proprii:
• Profitul net al exerciţiului financiar:



189.894.855 Lei 
7.602.571 Lei 



3. În opinia noastră, cu excepţia posibilului efect al aspectului descris in paragraful 4, situaţiile
financiare anexate prezintă fidel, sub toate aspectele semnificative, poziţia financiară a Societăţii la
data de 31 decembrie 2017 şi performanţa sa financiară şi fluxurile sale de trezorerie aferente
exerciţiului încheiat la data respectivă, în conformitate Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr.
1802/2014 (OMFP 1802/2014) cu modificările ulterioare.



Baza pentru opinia cu rezerve 



4. Aşa cum este descris in nota 15.3 din situaţiile financiare la data de 31 decembrie 2017, Societatea a
efectuat o parte din tranzacţiile sale cu parţi legate. Având in vedere complexitatea aspectelor
privind preturile de transfer, incertitudinile cu privire la interpretarea reglementarilor fiscale, precum
si faptul ca Societatea nu a fost in măsura sa ne furnizeze o analiza sau documente justificative cu
privire la analiza preturilor de transfer, noi nu am putut sa determinam daca sunt necesare ajustări
pentru riscurile fiscale aferente preturilor de transfer la data de 31 decembrie 2017.



5. Am desfăşurat auditul nostru în conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit ("ISA") şi Legea
nr. 162/2017 (,,Legea"). Responsabilităţile noastre în baza acestor standarde sunt descrise detaliat
în secţiunea "Responsabilităţile auditorului într-un au dit al situaţiilor financiare" din raportul nostru.
Suntem independenţi faţă de Societate, conform Codului Etic al Profesioniştilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internaţionale de Etică pentru Contabili (codul IESBA), conform cerinţelor
etice care sunt relevante pentru auditul situaţiilor financiare în Romania, inclusiv Legea, şi ne-am
îndeplinit responsabilităţile etice conform acestor cerinţe şi conform Codului IESBA. Credem că
probele de audit pe care le-am obţinut sunt suficiente şi adecvate pentru a furniza o bază pentru
opinia noastră cu rezerve.



Aspectele cheie de audit 



6. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, în baza raţionamentului nostru profesional, au avut 
cea mai mare importanţă pentru auditul situaţiilor financiare din perioada curentă. Aceste aspecte au
fost abordate în contextul auditului situaţiilor financiare în ansamblu şi în formarea opiniei noastre
asupra acestora şi nu oferim o opinie separată cu privire la aceste aspecte.
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Numele Deloine se refer:J la organizatia Deloitte Touche Tohmatsu limlted, o companie cu răspundere limitata din Marea Britanie, la firmele membre ale acesteia, în cadrul carela fiecare firma 
membra este o persoana jundică independentă. Pentru o descriere amanunţîtă a structurii legale a Deloitte Touche Tohma tsu Limlted şl a firmelor membre, 
va rugăm sa accesaţi www.deloitte.com/ro/despre 
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Deloitte. 



Aspectul cheie de audit 
Procedurile efectuate cu privire la 
aspectul cheie de audit 



Evaluarea investiţiilor imobiliare 



Compania deţine o investiţie imobiliara localizata in Procedurile noastre includ: 
Bucureşti, prezentata in contabilitate la valoare justa, 
aşa cum este descris in notele 2 si 3 la situaţiile • verificarea, pe bază de eşantion, a
financiare. acurateţei şi relevanţei datelor



utilizate;
Investiţiile imobiliare ale Societăţii au o valoare de 
120.899.943 RON la 31 decembrie 2017, • Implicarea experţilor noştri in
reprezentând proprietăţi deţinute în scopul aprecierii evaluarea ipotezelor cheie si a
capitalului. metodelor de evaluare folosite pentru



determinarea valorii juste a
Procesul prin care conducerea determina valoarea imobilizărilor
justa a investiţiilor imobiliare este un proces complex 
care implica raţionamente profesionale si folosirea • Evaluarea competentelor si calificărilor
unor estimări (printre altele, valoarea chiriei si gradul evaluatorului
de ocupare). O astfel de analiza este realizata în mod 
inerent in condiţii de incertitudine, implicând • Discuţii purtate cu conducerea
evaluarea unei multitudini de ipoteze si estimări. societăţii, precum si cu evaluatorii
Datorita ponderii semnificative in bilanţ a investiţiilor externi, referitoare la evaluarea
imobiliare si a semnificaţiei estimărilor şi judecăţilor investiţiilor imobiliare
pe care le implică o evaluare în acest domeniu, am 
considerat ca acesta este un aspect cheie de audit. • Verificarea includerii în notele la



situaţiile financiare a tuturor
informaţiilor necesare conform OMFP
1802/2014 cu modificările ulterioare



Alte informaţii - Raportul administratorilor 



7. Administratorii sunt responsabili pentru întocmirea si prezentarea altor informaţii. Aceasta fiind
prezentate într-un raport separat.



Opinia noastră cu privire la situaţiile financiare nu acoperă şi aceste alte informaţii şi cu excepţia
cazului în care se menţionează explicit în raportul nostru, nu exprimăm nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.



În legătură cu auditul situaţiilor financiare pentru exerciţiul financiar încheiat la 31 decembrie 2017,
responsabilitatea noastră este să citim acele alte informaţii şi, în acest demers, să apreciem dacă
acele alte informaţii sunt semnificativ inconsecvente cu situaţiile financiare, sau cu cunoştinţele pe
care noi le-am obţinut în timpul auditului, sau dacă ele par a fi denaturate semnificativ.



În ceea ce priveşte Raportul administratorilor, am citit şi raportăm dacă acesta a fost întocmit, în
toate aspectele semnificative, în conformitate cu Ordinul Ministrului Finanţelor publice nr.
1802/2014, cu modificările ulterioare.



În baza exclusiv a activităţilor care trebuie desfăşurate în cursul auditului situaţiilor financiare, în
opinia noastră:



a) Informaţiile prezentate în Raportul administratorilor pentru exerciţiul financiar pentru care au
fost întocmite situaţiile financiare sunt în concordanţa, în toate aspectele semnificative, cu
situaţiile financiare;



b) Raportul Administratorilor, a fost întocmit, în toate aspectele semnificative, în conformitate cu
Ordinul Ministrului Finanţelor publice nr. 1802/2014, cu modificările ulterioare.



În plus, în baza cunoştinţelor şi înţelegerii noastre cu privire la Societate şi la mediul acesteia,
dobândite în cursul auditului situaţiilor financiare pentru exerciţiul financiar încheiat la data de 31 
decembrie 2017, ni se cere să raportăm dacă am identificat denaturări semnificative în Raportul 
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect . 
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Responsabilităţile conducerii şi ale persoanelor responsabile cu guvernanţa pentru situaţiile 
financiare 



8. Conducerea este responsabilă pentru întocmirea şi prezentarea fidelă a situaţiilor financiare în 
conformitate cu Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 1802/2014 cu modificările ulterioare şi 
pentru acel control intern pe care conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de
situaţii financiare lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare.



9. În întocmirea situaţiilor financiare, conducerea este responsabilă pentru aprecierea capacităţii
Societăţii de a-şi continua activitatea, prezentând, dacă este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activităţii şi utilizând contabilitatea pe baza continuităţii activităţii, cu excepţia cazului
în care conducerea fie intenţionează să lichideze Societatea sau să oprească operaţiunile, fie nu are
nicio altă alternativă realistă în afara acestora.



10. Persoanele responsabile cu guvernanţa sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiară al Societăţii.



Responsabilităţile auditorului într-un audit al situaţiilor financiare 



11. Obiectivele noastre constau în obţinerea unei asigurări rezonabile privind măsura în care situaţiile
financiare, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare,
precum şi în emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastră. Asigurarea rezonabilă
reprezintă un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanţie a faptului că un audit desfăşurat în
conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit va detecta întotdeauna o denaturare
semnificativă, dacă aceasta există. Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă, fie de eroare şi sunt
considerate semnificative dacă se poate preconiza, în mod rezonabil, că acestea, individual sau
cumulat, vor influenţa deciziile economice ale utilizatorilor, luate în baza acestor situaţii financiare.



12. Ca parte a unui audit în conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit, exercităm
raţionamentul profesional şi menţinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:



• Identificăm şi evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situaţiilor financiare, cauzată fie
de fraudă, fie de eroare, proiectăm şi executăm proceduri de audit ca răspuns la respectivele
riscuri şi obţinem probe de audit suficiente şi adecvate pentru a furniza o bază pentru opinia
noastră. Riscul de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de fraudă este mai ridicat
decât cel de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune înţelegeri secrete, fals, omisiuni intenţionate, declaraţii false şi evitarea
controlului intern.



• Înţelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri de audit
adecvate circumstanţelor, dar fără a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacităţii
controlului intern al Societăţii.



• Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate şi caracterul rezonabil al estimărilor
contabile şi al prezentărilor aferente de informaţii realizate de către conducere.



• Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere a
contabilităţii pe baza continuităţii activităţii şi determinăm, pe baza probelor de audit obţinute,
dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la evenimente sau condiţii care ar putea
genera îndoieli semnificative privind capacitatea Societăţii de a-şi continua activitatea. În cazul
în care concluzionăm că există o incertitudine semnificativă, trebuie să atragem atenţia în
raportul auditorului asupra prezentărilor aferente din situaţiile financiare sau, în cazul în care
aceste prezentări sunt neadecvate, să ne modificăm opinia. Concluziile noastre se bazează pe
probele de audit obţinute până la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
condiţii viitoare pot determina Societatea să nu îşi mai desfăşoare activitatea în baza principiului
continuităţii activităţii.



• Evaluăm prezentarea, structura şi conţinutul general al situaţiilor financiare, inclusiv al
prezentărilor de informaţii, şi măsura în care situaţiile financiare reflectă tranzacţiile şi
evenimentele de bază într-o manieră care realizează prezentarea fidelă.
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13. Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanţa, printre alte aspecte, aria planificată şi
programarea în timp a auditului, precum şi principalele constatări ale auditului, inclusiv orice
deficienţe semnificative ale controlului intern, pe care le identificăm pe parcursul auditului.



14. De asemenea, furnizăm persoanelor responsabile cu guvernanţa o declaraţie că am respectat
cerinţele etice relevante privind independenţa şi că le-am comunicat toate relaţiile şi alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, în mod rezonabil, că ne afectează independenţa şi, acolo unde
este cazul, măsurile de protecţie aferente.



15. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanţa, stabilim care sunt aspectele
cele mai importante pentru auditul situaţiilor financiare din perioada curentă şi care reprezintă, prin
urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte în raportul auditorului, cu excepţia cazului
în care legile sau reglementările interzic prezentarea publică a aspectului sau a cazului în care, în
circumstanţe extrem de rare, determinam că un aspect nu ar trebui comunicat în raportul nostru
deoarece se preconizează în mod rezonabil ca beneficiile interesului public să fie depăşite de
consecinţele negative ale acestei comunicări.



Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a întocmit acest raport al auditorului independent este 
Andreea Zoescu. 



Andreea Zoescu, Director de Audit 



Înregistrata la Camera Auditorilor Financiari din România 
cu certificatul nr. 3345 I 05.01.2010 



În numele: 



DELOITTE AUDIT S.R.L. 



Înregistrată la Camera Auditorilor Financiari din România 
cu certificatul nr. 



Sos. Nicolae Titulescu nr. 4-8, America House, Intrarea de Est, 
Etajul 2 - zona Deloitte şi Etajul 3, sector 1, 
Bucureşti, România 
5 aprilie 2018 
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Către Acţionarii, 
Metav S.A. 



Opinie cu rezerve 



RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT 



Deloitte Audit 5.R.L. 
Şos Nicolae T itulescu nr. 4-8 
Intrarea de est, 
Etajul 2-zona Deloitte şi etajul 3 
Sector 1, 011141, Bucureşti 
România 



Tel.: +40 21 222 16 61 
Fax: +40 21 222 16 60 
www.deloitte.ro 



1. Am auditat situaţiile financiare ale Societăţii Metav S.A. (,,Societatea"), cu sediul social in Bucuresti,
identificată prin codul unic de înregistrare fiscală 1583522, care cuprind bilanţul la data de 31
decembrie 2017 şi contul de profit şi pierdere, situaţia modificărilor capitalurilor proprii şi situaţia
fluxurilor de trezorerie aferente exerciţiului încheiat la această dată, precum şi un sumar al politicilor
contabile semnificative şi notele explicative.



2. Situaţiile financiare la 31 decembrie 2017 se identifică astfel:



• Activ net / Total capitaluri proprii:
• Profitul net al exerciţiului financiar:



189.894.855 Lei 
7.602.571 Lei 



3. În opinia noastră, cu excepţia posibilului efect al aspectului descris in paragraful 4, situaţiile
financiare anexate prezintă fidel, sub toate aspectele semnificative, poziţia financiară a Societăţii la
data de 31 decembrie 2017 şi performanţa sa financiară şi fluxurile sale de trezorerie aferente
exerciţiului încheiat la data respectivă, în conformitate Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr.
1802/2014 (OMFP 1802/2014) cu modificările ulterioare.



Baza pentru opinia cu rezerve 



4. Aşa cum este descris in nota 15.3 din situaţiile financiare la data de 31 decembrie 2017, Societatea a
efectuat o parte din tranzacţiile sale cu parţi legate. Având in vedere complexitatea aspectelor
privind preturile de transfer, incertitudinile cu privire la interpretarea reglementarilor fiscale, precum
si faptul ca Societatea nu a fost in măsura sa ne furnizeze o analiza sau documente justificative cu
privire la analiza preturilor de transfer, noi nu am putut sa determinam daca sunt necesare ajustări
pentru riscurile fiscale aferente preturilor de transfer la data de 31 decembrie 2017.



5. Am desfăşurat auditul nostru în conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit ("ISA") şi Legea
nr. 162/2017 (,,Legea"). Responsabilităţile noastre în baza acestor standarde sunt descrise detaliat
în secţiunea "Responsabilităţile auditorului într-un au dit al situaţiilor financiare" din raportul nostru.
Suntem independenţi faţă de Societate, conform Codului Etic al Profesioniştilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internaţionale de Etică pentru Contabili (codul IESBA), conform cerinţelor
etice care sunt relevante pentru auditul situaţiilor financiare în Romania, inclusiv Legea, şi ne-am
îndeplinit responsabilităţile etice conform acestor cerinţe şi conform Codului IESBA. Credem că
probele de audit pe care le-am obţinut sunt suficiente şi adecvate pentru a furniza o bază pentru
opinia noastră cu rezerve.



Aspectele cheie de audit 



6. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, în baza raţionamentului nostru profesional, au avut 
cea mai mare importanţă pentru auditul situaţiilor financiare din perioada curentă. Aceste aspecte au
fost abordate în contextul auditului situaţiilor financiare în ansamblu şi în formarea opiniei noastre
asupra acestora şi nu oferim o opinie separată cu privire la aceste aspecte.
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Aspectul cheie de audit 
Procedurile efectuate cu privire la 
aspectul cheie de audit 



Evaluarea investiţiilor imobiliare 



Compania deţine o investiţie imobiliara localizata in Procedurile noastre includ: 
Bucureşti, prezentata in contabilitate la valoare justa, 
aşa cum este descris in notele 2 si 3 la situaţiile • verificarea, pe bază de eşantion, a
financiare. acurateţei şi relevanţei datelor



utilizate;
Investiţiile imobiliare ale Societăţii au o valoare de 
120.899.943 RON la 31 decembrie 2017, • Implicarea experţilor noştri in
reprezentând proprietăţi deţinute în scopul aprecierii evaluarea ipotezelor cheie si a
capitalului. metodelor de evaluare folosite pentru



determinarea valorii juste a
Procesul prin care conducerea determina valoarea imobilizărilor
justa a investiţiilor imobiliare este un proces complex 
care implica raţionamente profesionale si folosirea • Evaluarea competentelor si calificărilor
unor estimări (printre altele, valoarea chiriei si gradul evaluatorului
de ocupare). O astfel de analiza este realizata în mod 
inerent in condiţii de incertitudine, implicând • Discuţii purtate cu conducerea
evaluarea unei multitudini de ipoteze si estimări. societăţii, precum si cu evaluatorii
Datorita ponderii semnificative in bilanţ a investiţiilor externi, referitoare la evaluarea
imobiliare si a semnificaţiei estimărilor şi judecăţilor investiţiilor imobiliare
pe care le implică o evaluare în acest domeniu, am 
considerat ca acesta este un aspect cheie de audit. • Verificarea includerii în notele la



situaţiile financiare a tuturor
informaţiilor necesare conform OMFP
1802/2014 cu modificările ulterioare



Alte informaţii - Raportul administratorilor 



7. Administratorii sunt responsabili pentru întocmirea si prezentarea altor informaţii. Aceasta fiind
prezentate într-un raport separat.



Opinia noastră cu privire la situaţiile financiare nu acoperă şi aceste alte informaţii şi cu excepţia
cazului în care se menţionează explicit în raportul nostru, nu exprimăm nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.



În legătură cu auditul situaţiilor financiare pentru exerciţiul financiar încheiat la 31 decembrie 2017,
responsabilitatea noastră este să citim acele alte informaţii şi, în acest demers, să apreciem dacă
acele alte informaţii sunt semnificativ inconsecvente cu situaţiile financiare, sau cu cunoştinţele pe
care noi le-am obţinut în timpul auditului, sau dacă ele par a fi denaturate semnificativ.



În ceea ce priveşte Raportul administratorilor, am citit şi raportăm dacă acesta a fost întocmit, în
toate aspectele semnificative, în conformitate cu Ordinul Ministrului Finanţelor publice nr.
1802/2014, cu modificările ulterioare.



În baza exclusiv a activităţilor care trebuie desfăşurate în cursul auditului situaţiilor financiare, în
opinia noastră:



a) Informaţiile prezentate în Raportul administratorilor pentru exerciţiul financiar pentru care au
fost întocmite situaţiile financiare sunt în concordanţa, în toate aspectele semnificative, cu
situaţiile financiare;



b) Raportul Administratorilor, a fost întocmit, în toate aspectele semnificative, în conformitate cu
Ordinul Ministrului Finanţelor publice nr. 1802/2014, cu modificările ulterioare.



În plus, în baza cunoştinţelor şi înţelegerii noastre cu privire la Societate şi la mediul acesteia,
dobândite în cursul auditului situaţiilor financiare pentru exerciţiul financiar încheiat la data de 31 
decembrie 2017, ni se cere să raportăm dacă am identificat denaturări semnificative în Raportul 
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect . 
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Responsabilităţile conducerii şi ale persoanelor responsabile cu guvernanţa pentru situaţiile 
financiare 



8. Conducerea este responsabilă pentru întocmirea şi prezentarea fidelă a situaţiilor financiare în 
conformitate cu Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 1802/2014 cu modificările ulterioare şi 
pentru acel control intern pe care conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de
situaţii financiare lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare.



9. În întocmirea situaţiilor financiare, conducerea este responsabilă pentru aprecierea capacităţii
Societăţii de a-şi continua activitatea, prezentând, dacă este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activităţii şi utilizând contabilitatea pe baza continuităţii activităţii, cu excepţia cazului
în care conducerea fie intenţionează să lichideze Societatea sau să oprească operaţiunile, fie nu are
nicio altă alternativă realistă în afara acestora.



10. Persoanele responsabile cu guvernanţa sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiară al Societăţii.



Responsabilităţile auditorului într-un audit al situaţiilor financiare 



11. Obiectivele noastre constau în obţinerea unei asigurări rezonabile privind măsura în care situaţiile
financiare, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare,
precum şi în emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastră. Asigurarea rezonabilă
reprezintă un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanţie a faptului că un audit desfăşurat în
conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit va detecta întotdeauna o denaturare
semnificativă, dacă aceasta există. Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă, fie de eroare şi sunt
considerate semnificative dacă se poate preconiza, în mod rezonabil, că acestea, individual sau
cumulat, vor influenţa deciziile economice ale utilizatorilor, luate în baza acestor situaţii financiare.



12. Ca parte a unui audit în conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit, exercităm
raţionamentul profesional şi menţinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:



• Identificăm şi evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situaţiilor financiare, cauzată fie
de fraudă, fie de eroare, proiectăm şi executăm proceduri de audit ca răspuns la respectivele
riscuri şi obţinem probe de audit suficiente şi adecvate pentru a furniza o bază pentru opinia
noastră. Riscul de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de fraudă este mai ridicat
decât cel de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune înţelegeri secrete, fals, omisiuni intenţionate, declaraţii false şi evitarea
controlului intern.



• Înţelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri de audit
adecvate circumstanţelor, dar fără a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacităţii
controlului intern al Societăţii.



• Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate şi caracterul rezonabil al estimărilor
contabile şi al prezentărilor aferente de informaţii realizate de către conducere.



• Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere a
contabilităţii pe baza continuităţii activităţii şi determinăm, pe baza probelor de audit obţinute,
dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la evenimente sau condiţii care ar putea
genera îndoieli semnificative privind capacitatea Societăţii de a-şi continua activitatea. În cazul
în care concluzionăm că există o incertitudine semnificativă, trebuie să atragem atenţia în
raportul auditorului asupra prezentărilor aferente din situaţiile financiare sau, în cazul în care
aceste prezentări sunt neadecvate, să ne modificăm opinia. Concluziile noastre se bazează pe
probele de audit obţinute până la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
condiţii viitoare pot determina Societatea să nu îşi mai desfăşoare activitatea în baza principiului
continuităţii activităţii.



• Evaluăm prezentarea, structura şi conţinutul general al situaţiilor financiare, inclusiv al
prezentărilor de informaţii, şi măsura în care situaţiile financiare reflectă tranzacţiile şi
evenimentele de bază într-o manieră care realizează prezentarea fidelă.
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13. Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanţa, printre alte aspecte, aria planificată şi
programarea în timp a auditului, precum şi principalele constatări ale auditului, inclusiv orice
deficienţe semnificative ale controlului intern, pe care le identificăm pe parcursul auditului.



14. De asemenea, furnizăm persoanelor responsabile cu guvernanţa o declaraţie că am respectat
cerinţele etice relevante privind independenţa şi că le-am comunicat toate relaţiile şi alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, în mod rezonabil, că ne afectează independenţa şi, acolo unde
este cazul, măsurile de protecţie aferente.



15. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanţa, stabilim care sunt aspectele
cele mai importante pentru auditul situaţiilor financiare din perioada curentă şi care reprezintă, prin
urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte în raportul auditorului, cu excepţia cazului
în care legile sau reglementările interzic prezentarea publică a aspectului sau a cazului în care, în
circumstanţe extrem de rare, determinam că un aspect nu ar trebui comunicat în raportul nostru
deoarece se preconizează în mod rezonabil ca beneficiile interesului public să fie depăşite de
consecinţele negative ale acestei comunicări.



Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a întocmit acest raport al auditorului independent este 
Andreea Zoescu. 



Andreea Zoescu, Director de Audit 



Înregistrata la Camera Auditorilor Financiari din România 
cu certificatul nr. 3345 I 05.01.2010 



În numele: 
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Înregistrată la Camera Auditorilor Financiari din România 
cu certificatul nr. 



Sos. Nicolae Titulescu nr. 4-8, America House, Intrarea de Est, 
Etajul 2 - zona Deloitte şi Etajul 3, sector 1, 
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BILANT 



la data de 31.12.2017 



Cod 10 



Denumirea elementului 



A 



A. ACTIVE IMOBILIZATE



I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE



1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801)



2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903)



3. Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare şi
lalte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) 



4. Fond comercial (ct.2071-2807)



5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
(ct. 206-2806-2906) 



6. Avansuri (ct.4094)



TOTAL (rd.01 la 06) 



li. IMOBILIZĂRI CORPORALE



1. Terenuri şi construcţii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912)



2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 



3. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214 + 224 - 2814- 2914)



4. lnvestitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 



5. lmobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931)



6.lnvestitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935)



?.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 
216-2816-2916)



8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917)



9. Avansuri (ct. 4093)



TOTAL (rd. 08 la 16) 



III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE



1. Acţiuni deţinute la filiale (ct. 261 - 2961)



2. Împrumuturi acordate entităţilor din grup (ct. 2671 + 2672- 2964)



3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun
(ct. 262+263 - 2962) 



4. împrumuturi acordate entităţilor asociate si entitatilor controlate in comun
(ct. 2673 + 267 4 - 2965) 



5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963)



6. Alte împrumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678·• + 2679·• - 2966* - 2968*)



TOTAL (rd. 18 la 23) 



ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 



B. ACTIVE CIRCULANTE



I.STOCURI



1. Materii prime şi materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 +
323 + 328 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 



FlO - pag. 1 



- lei -



Nr. Sold la: 



rd. 



01.01.2017 31.12.2017 



B 1 2 



01 o o 



02 o o 



03 229.933 102.102 



04 o o 



05 o o 



06 47.801 47.801 



07 277.734 149.903 



08 34.232.113 34.232.113 



09 423.399 70.350 



10 142.501 17.685 



11 126.938.886 134.805.121 



12 90.440 90.440 



13 849.839 1.783.854 



14 o o 



15 o o 



16 696.701 768.168 



17 163.373.879 171.767.731 



18 2.398.530 378.600 



19 o o 



20 3.818 4.087 



21 o o 



22 o o 



23 3.123 3.123 



24 2.405.471 385.810 



25 166.05 7 .084 172.303.444 



26 87.408 100.744 
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2. Producţia în curs de execuţie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952)



3. Produse finite şi mărfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/ - 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954- 3955 - 3956- 3957 -
396 - 397 - din ct. 4428) 



4.Avansuri (ct. 4091)



TOTAL (rd. 26 la 29)



li. CREANŢE (Sumele care urmează să fie încasate după o perioadă mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.) 



1. Creanţe comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +
411 +413 +418- 491)



2. Sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 451 ** - 495*)



3. Sume de încasat de la entităţile asociate si entitatile controlate in comun
(ct. 453** - 495*)



4. Alte creanţe (ct. 425 + 4282 + 431 ** + 437** + 4382 + 441 **+ 4424 + din ct.4428**
+ 444** + 445 + 446** + 447** + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473** - 496 + 5187)



5. Capital subscris şi nevărsat (ct. 456 - 495*)



TOTAL (rd. 31 la 35) 



III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT



1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501 - 591)



2. Alte investiţii pe termen scurt 
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 



TOTAL (rd. 37 + 38) 



IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)



ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 



C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.43+44)



Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471 *) 



Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471 *) 



D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA 1 AN



1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se separat
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) 



2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
1682 +5191 +5192 +5198) 



3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419) 



4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408)



5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405)



6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451 **")



7. Sume datorate entităţilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663
+ 1686+2692+2693+ 453***) 



8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale (ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 *** + 437***
+ 4381 + 441 *** + 4423 +4428*** + 444*** + 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 456*** +
457 +4581 + 462 +4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197) 



TOTAL (rd. 45 la 52) 



E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76)



F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54)
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27 653.519 o 



28 8.219 13.751 



29 1.913 12 



30 751.059 114.507 



31 2.316.180 2.711.748 



32 o 250.000



33 o o 



34 1.663.932 5.514.383 



35 o o 



36 3.980.112 8.476.131 



37 o o 



38 2.797.588 3.269.247 



39 2.797.588 3.269.247 



40 2.166.636 10.511.265 



41 9.695.395 22.371.150 



42 201.518 165.258 



43 103.197 101.992 



44 98.321 63.266 



45 o o 



46 o o 



47 1.154 135.038 



48 3.434.953 888.491 



49 o o 



so o o 



51 o o 



52 2.012.001 2.791.600 



53 5.448.108 3.815.129 



54 4.441.113 18.769.963 



55 170.596.518 191.136.673 
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN



1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se separat
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) 



2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
1682+ 5191 + 5192+ 5198) 



3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419) 



4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408)



5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405)



6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451 --**)



7. Sume datorate entităţilor asociate si entităţilor controlate in comun
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**") 



8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 
437*** + 4381 + 441 *** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 447"'* + 4481 + 455 + 
456*** + 4581+462+4661+ 473***+ 509 + 5186 + 5193 + 5194+ 5195 + 5196+ 5197) 



TOTAL (rd.56 la 63) 



H. PROVIZIOANE



1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+ 1517)



2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516)



3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518)



TOTAL (rd. 65 la 67) 



I. VENITURI ÎN AVANS



1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475)(rd. 70+71)



Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475*) 



Sume de reluat într-o perioada mai mare de un an (ct. 475*) 



2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.73 + 74)



Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472·•) 



Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472*) 



3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi



(ct. 478)(rd.76+77)



Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478*) 



Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478*) 



Fond comercial negativ (ct.2075) 



TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 



J. CAPITAL ŞI REZERVE



I. CAPITAL



1. Capital subscris vărsat (ct. 1012)



2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011)



3. Patrimoniul regiei (ct. 1015)



4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018)



5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031)



TOTAL (rd. 80 la 84) 



li. PRIME DE CAPITAL (ct. 104)



FlO - pag. 3 



56 o o 



57 o o 



58 o o 



59 o o 



60 o o 



61 o o 



62 o o 



63 508.407 391.501 



64 508.407 391.501 



65 26.000 26.000 



66 20.090 20.081 



67 1.726.561 961.352 



68 1.772.651 1.007.433 



69 8.580 3.303 



70 6.481 1.883 



71 2.099 1.420 



72 -209.122 -272.369



73 -97.11 O -113.833



74 -112.012 -158.536



75 o o 



76 o o 



77 o o 



78 o o 



79 -200.542 -269.066



80 49.043.220 49.043.220 



81 o o 



82 o o 



83 o o 



84 o o 



85 49.043.220 49.043.220 



86 o o 
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III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 



IV.REZERVE



1. Rezerve legale (ct. 1061)
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063)



3. Alte rezerve (ct. 1068)



TOTAL (rd. 88 la 90) 



Acţiuni proprii (ct. 109) 



Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 



Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 



V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă) SOLD C (ct. 117) 
SOLD D (ct. 117) 



VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR



SOLD C (ct. 121) 



SOLD D (ct. 121) 



Repartizarea profitului (ct. 129) 



CAPITALURI PROPRII -TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 



Patrimoniul public (ct. 1016) 



Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 



CAPITALURI -TOTAL (rd.100+ 101+102) (rd.25+41 +42-53-64-68-79 



Suma de control Fl O: 2689370248/4787678022 



*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective . 



.. ) Solduri debitoare ale conturilor respective. 



***) Solduri creditoare ale conturilor respective. 
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87 93.396.504 102.824.681 



88 2.877.875 3.360.912 
89 o o 



90 o o 



91 2.877.875 3.360.912 
92 o o 



93 o o 



94 o o 



95 20.919.081 27.546.508 
96 o o 



97 2.368.439 7.602.571 



98 o o 



99 179.746 483.037 



100 168.425.373 189.894.855 



101 o o 



102 o o 



103 168.425.373 189.894.855 



1) Sumele înscrise la acest rând (rd.31) şi preluate din conturile 2675 la 2679 reprezintă creanţele aferente contractelor de leasing financiar şi altor contracte asimilate, 



precum şi alte creanţe imobilizate, scadente într-o perioadă mai mică de 12 luni. 



2) Se va completa de către entităţile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanţelor publice şi al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 



pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea şi actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului şi a drepturilor reale supuse 



inventarierii, cu modificările şi completările ulterioare. 



ADMINISTRATOR, 



Numele si prenumele 



SOPHOCLEOUS DIMI RIOS 



Semnătura 



Formular 



VALIDAT 



INTOCMIT, 



Numele si prenumele 



ITPG ACCOUNTING PRACTICE SRL 



Calitatea 
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CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 



la data de 31.12.2017 



Cod 20 



Denumirea indicatorilor Nr. 



rd. 



A B 



1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+05+06) 01 



Producţia vândută (ct.701 + 702+ 703+ 704+ 705+ 706+ 708) 02 



Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 03 



Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 



Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general si care 
05 



mai au în derulare contracte de leasing (ct.766*) 



Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 



2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie (ct.711 +712)



Sold C 07 



Sold D 08 



3. Venituri din producţia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721 + 722) 09 



4. Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755) 10 



5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare (ct. 725) 11 



6. Venituri din subvenţii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
12 



7417 + 7419)



7. Alte venituri din exploatare (ct.751 +758+7815) 13 



-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 



-din care, venituri din subvenţii pentru investiţii (ct.7584) 15 



VENITURI DIN EXPLOATARE- TOTAL {rd. 01 + 07 - 08 + 09 + 10 + 11 + 12 + 13) 16 



8. a) Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601 +602) 17 



Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 



b) Alte cheltuieli externe (cu energie şi apă)(ct.605) 19 



c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 20 



Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 



9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24} 22 



a) Salarii şi indemnizaţii (ct.641 +642+643+644} 23 



b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645) 24 



1 O.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale (rd. 26 - 27) 25 



a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 



a.2) Venituri (ct.7813) 27 



b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 



F20 - pag. 1 



- lei -



Exerciţiul financiar 



2016 2017 



1 2 



20.997.899 22.348.387 



21.049.209 22.347.987 



42 400 



51.352 o 



o o 



o o 



115.195 o 



o o 



o o 



15.887 38.267 



o o 



o o 



1.082.399 4.578.773 



o o 



o o 



22.211.380 26.965.427 



225.659 239.325 



57.153 36.279 



250.200 257.190 



o o 



o o 



3.929.71 O 3.668.819 



3.213.121 3.008.720 



716.589 660.099 



7.969.546 7.422.175 



7.969.546 7.422.175 



o o 



361.651 34.982 
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814)



b.2) Venituri (ct.754+7814)



11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38)



11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe 
(ct.611+612+613+614+615+621 +622+623+624+625+626+627+628) 



11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate; 
cheltuieli reprezentând transferuri şi contribuţii datorate în baza unor acte 
normative speciale(ct. 635 + 6586) 



11 .3. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652) 



11 .4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655) 



11 .5. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587) 



11.6. Alte cheltuieli (ct.651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 



Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din Registrul 
general si care mai au în derulare contracte de leasing (ct.666*) 



Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41) 



- Cheltuieli (ct.6812) 



-Venituri (ct.7812)



CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 la 20 - 21 +22 + 25 + 28 + 31 + 39) 



PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: 



- Profit (rd. 16 - 42)



- Pierdere (rd. 42 - 16)



12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+ 761 3)



- din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate



13. Venituri din dobânzi (ct. 766*)



- din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate



14. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418)



15. Alte venituri financiare (ct.762+ 764+ 765+ 767+ 768+ 761 S) 



- din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615)



VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 



16. Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare
deţinute ca active circulante (rd. 54 - 55)



- Cheltuieli (ct.686) 



-Venituri (ct.786)



17. Cheltuieli privind dobânzile (ct.666*)



- din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate



Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 



CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58} 



PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă): 



- Profit (rd. 52 - 59)



- Pierdere (rd. 59 - 52)
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29 1.017.840 493.914 



30 656.189 458.932 



31 6.115.426 6.195.528 



32 3.797.377 3.811.813 



33 1.523.584 1.409.951 



34 o o 



35 56 o 



36 o o 



37 794.409 973.764 



38 o o 



39 85.195 -111.699



40 556.494 326.979 



41 471.299 438.678 



42 18.994.540 17.742.599 



43 3.216.840 9.222.828 



44 o o 



45 233.444 o 



46 233.444 o 



47 2.487 11.481 



48 o o 



49 o o 



so 332.633 2.870.231 



51 o o 



52 568.564 2.881.712 



53 348 -269 



54 348 o 



55 o 269 



56 o o 



57 o o 



58 190.128 2.444.064 



59 190.476 2.443.795 



60 378.088 437.917 



61 o o 
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 22.779.944 29.847.139 



CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 19.185.016 20.186.394 



18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):



- Profit (rd. 62 - 63) 64 3.594.928 9.660.745 



- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 o o 



19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 1.226.489 2.058.174 



20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67 o o 



21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:



- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 2.368.439 7.602.571 



- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64)



Suma de control F20 : 399167078 I 4787678022 



*) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 



69 o 



La rândul 23 - se cuprind şi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaţiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 
,,Cheltuieli cu colaboratorii", analitic „Colaboratori persoane fizice". 



ADMINISTRATOR, 



Numele si prenumele 



lsoPHOCLEOUS DIMIrnIos 



Formular 



VALIDAT 



INTOCMIT, 



Numele si prenumele 



ITPG ACCOUNTING PRACTICE SRL 



Calitatea 



22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR 
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S.C METAV S.A. 



SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



Flux 



Incasari 
Incasari chirii,asocieri,recuperari 
Incasari vanzari marfa (inel TVA) 
TVA de rambursat 
Incasari garantii salariati 
Incasari garantii licitatii 
Incasari dobanzi 
Alte incasari 



Total incasari 



Plati 
Plati garantii închirieri 
Plati garantii salariati 
Plati garantii participare licitatii 
Plati furnizori marfa 
Plati furnizori diversi 
Plati avansuri furnizori,salariati 
Plati furnizori tichete masa salariati 
Plati salarii(incl col)+alte pi.legate de salarii 
Plata TVA 
Plata impozit profit 
Plata impozit cladiri+alte impozite (4%,2%) 
Plati comisioane bancare 
Alte plati 



Total plati 



Flux de numerar din activitatea de exploatare 



Incasari din vanzari mijloace fixe 
Incasari din dividende 
Incasari din dobanzi depozite pe termen scurt 
Incasari alte investitii financiare 
Incasari investitii financiare pe termen scurt 
Plati investitii financiare pe termen scurt 
Plati pentru alte investitii financiare 
Plati achizitii de mijloace fixe 



Flux de numerar din activitatea de investitii 



Incasari obligatiuni 
Incasari dobanda obligatiuni 
Incasari credite bancare 
Incasari efect variatie curs de schimb valutar 



Total incasari 
Plati dividende 
Plati credite bancare + dobanda 
Plati credite externe+dobanda 
Plati obligatiuni+ dobanda 
Plati leasing financiar 
Plati efect variatie curs de schimb valutar 



Total plati 



Flux de numerar din activitatea de finantare 



TOTAL FLUX DE NUMERAR 



2016 2017 



20.398.640 21.537.591 



6.619.762 6.567.558 



27.018.402 28.105.148 



(8,865.588) (9,051.634) 



(84,296) (120.529) 
(3,850.665) (3.498.131) 
(1.646.972) (2,602.342) 
(1.176.761) (1.368.386) 
(1.404.547) (1.661.494) 



(15.212) (14.313) 
(3.157} p.380}



(17.047.197) (18.319.209) 



9.971.205 9.785.940 



4.966 1.250.426 
233.444 



27.945 113.246 
2.502.995 



2.847.337 102.125 
(2,847.337) (102.101) 



(9,152.014} (5.452.727} 



(8.885.660) (1.586.036) 



102.266 102.101 



104.378 61.462 



206.643 163.563 
(150,560) (354) 



(118.986} (18.484} 



(269.546) (18.837) 



(62.903) 144.726 



1.022.643 8.344.629 



Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare. 
8 
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S.C METAV S.A. 
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



Flux 



Miscari in fluxul de numerar: 



Numerar la inceputul perioadei 



Fluxuri de numerar 



Numerar la sfarsitul perioadei 



2016 



1.143.994 



1.022.643 



2.166.636 



Aceste situatii au fost semnate si aprobate la data 26 martie 2018, de catre: 



Presedintele Consiliului de Administratie, Intocmit, 



Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare. 
9 



2017 



2.166.636 



8.344.629 



10.511.265 
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S.C METAV S.A.



SITUATIA MODIFICARILOR IN CAPITALURILE PROPRII 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



Element Sold la Cresteri 



al capitalului 1 ianuarie Total, prin 



propriu 2016 din care transfer 



o 1 2 3 



Capital subscris 49.043.220 
Rezerve din reevaluare 96.328.720 1.377.669 
Rezerve legale 2.698.129 179.746 
Rezultat reportat reprezentand profitul nerepartizat 
sau pierderea neacoperita 



Sold creditor 1.165.657 1.165.657 
Sold debitor 



Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor 
fundamentale 



Sold creditor 
Sold debitor 38.289 



Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat 
din rezerve din reevaluare 



Sold creditor 15.481.828 4.309.885 4.309.885 
Sold debitor 



Rezultatul exercitiului financiar 
Sold creditor 1.279.881 2.368.439 
Sold debitor 



Repartizarea profitului (114.224) (179. 746) (179.746) 



Total capitaluri proprii 164.679.265 9.221.650 5.295.796 



Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare. 
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Reduceri 



Total, 



din care 



4 



4.309.885 



38.289 



38.289 



1.279.881 



(114.224) 



5.475.542 



r, � r-7 -
J 



-



Sold la 



prin 31 decembrie 
transfer 2016 



5 6 



49.043.220 
4.309.885 93.396.504 



2.877.875 



1.127.368 



19.791.713 



1.279.881 2.368.439 



(114.224) (179.746) 



5.475.542 168.425.373 











S.C METAV S.A.



SITUATIA MODIFICARILOR IN CAPITALURILE PROPRII 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



Rezervele din reevaluare s-au redus in cursul anului cu valoarea de 4.309.885 lei ca urmare a castigului din amortizarea mijlocelor fixe; in acelasi timp 
acestea au crescut cu suma de 1.377.669 lei ca urmare a reevaluarii investitiilor imobiliare ale societatii la data de 31.12.2016. 



Incepand cu exercitiul financiar 2012, castigul din amortizarea diferentelor din reevlauare s-a decis sa fie considerat realizat pe masura ce activul se 
amortizeaza (este utilizat de catre entitatea economica). In acest caz, valoarea rezervei transferate este diferenta dintre amortizarea calculata pe baza valorii 
contabile reevaluate si valoarea amortizarii calculate pe baza costului initial al activului. Surplusul realizat din rezerve de reevaluare astfel creat este distribuibil, 



in timp ce rezerva de reevaluare nu este distribuibila. 



Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare a înregistrat o crestere de 4.309.885 lei drept urmare a castigului din amortizarea 



mijloacelor fixe. 



Rezerva legala este creata in conformitate cu prevederile Legii Societatilor Comerciale, conform careia 5% din profitul contabil anual inainte de impozitare este 



transferat la rezerve legale pana cand soldul acestora ating 20% din capitalul social al Societatii. 



Rezerva legala a crescut in anul 2016 cu suma de 179.746 lei, prin comparatie in anul 2015 a fost înregistrata o rezerva in valoare de 114.224 lei. 



Rezultatul reportat aferent anului 2015 in suma de 1.279.881 lei a fost diminuat prin acoperirea rezervei legale si prin acoperirea rezultatului aferent erorilor 



contabile (38.289 lei), astfel incat la 31.12.2016 valoarea nerepartizata ramasa este de 1.127.368 lei. 



Rezultatul exercitiului financiar 2016 este de 2.368.439 lei in crestere fata de rezultatul exercitiului financiar 2015 care a fost de 1.279.881 lei. Cresterea 
procentuala este de 85.05%. aceasta crestere este datorata, in general, rezultatului din exploatare care in 2016 are o valoare de 3.216.840 lei fata de 
2.252.251 lei (2015). 



Aceste situatii au fost semnate si aprobate la data 26 martie 2018, de catre: 



Presedintele Consiliului de Administratie, Intocmit, 



Numele si prenumele: Sophocleous Dimitrios Numele si prenumele: TPG Accounting Practice SRL 











S.C METAV S.A.



SITUATIA MODIFICARILOR IN CAPITALURILE PROPRII 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



Element Sold la Cresteri Reduceri 
_____ ...;..;;.a..;.� _________ ...;..;;.;;;;.;;;;..;;;;.;;;..;;;.;..;. ____ _ 



al capitalului 



propriu 



o 



Capital subscris 
Rezerve din reevaluare 
Rezerve legale 
Rezultat reportat reprezentand profitul 
nerepartizat sau pierderea neacoperita 



Sold creditor 
Sold debitor 



Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor 
fundamentale 



Sold creditor 
Sold debitor 



Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat 
din rezerve din reevaluare 



Sold creditor 
Sold debitor 



Rezultatul exercitiului financiar 
Sold creditor 
Sold debitor 



Repartizarea profitului 



Total capitaluri proprii 



1 ianuarie Total, prin Total, 
2017 din care transfer din care 



1 2 3 4 



49.043.220 
93.396.504 



2.877.875 



1.127.368 



19.791.714 



2.368.439 



(179.746) 



168.425.373 



13.866.911 
483.037 



2.188.693 



653.519 



4.438.734 



7.602.571 



(483,037) 



28.750.428 



2.188.693 



4.438.734 



(483.037) 



6.144.390 



4.438.734 



653.519 



2.368.439 



( 179. 746) 



7.280.946 



Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare. 
12 



prin 



transfer 



5 



4.438.734 



2.368.439 



(179.746) 



6.627.427 



Sold la 



31 decembrie 
2017 



6 



49.043.220 
102.824.681 



3.360.912 



3.316.061 



24.230.448 



7.602.571 



(483.037) 



189.894.855 











S.C METAV S.A.



SITUATIA MODIFICARILOR IN CAPITALURILE PROPRII 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



Rezervele din reevaluare s-au redus in cursul anului cu valoarea de 4.438. 734 lei ca urmare a castigului din amortizarea mijloacelor fixe, in acelasi timp 
acestea au crescut cu suma de 13.866.911 lei ca urmare a reevaluarii investitiilor imobiliare ale societatii la data de 31.12.207. 



Incepand cu exercitiul financiar 2012, castigul din amortizarea diferentelor din reevaluare s-a decis sa fie considerat realizat pe masura ce activul se 
amortizeaza (este utilizat de catre entitatea economica). In acest caz, valoarea rezervei transferate este diferenta dintre amotizarea calculata pe baza valorii 
contabile reevaluate si valoarea amortizarii calculate pe baza costului initial al activului. Surplusul realizat din rezerve de reevaluare astfel creat este distribuibil, 
in timp ce rezerva de revaluare nu este distribuibila. 



Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare a înregistrat o crestere de 4.438. 734 lei drept urmare a castigului din 
amortizarea mijloacelor fixe. 



Rezerva legala este creata in conformitate cu prevederile Legii Societatilor Comerciale, conform careia 5% din profitul contabil anual inainte de impozitare este 
transferat la rezerve legale pana cand soldul acestora atinge 20% din capitalul social al Societatii. 



Rezerva legala a crescut in anul 2017 cu suma de 483.037 lei, prin comparatie in anul 2016 a fost înregistrata o rezerva in valoare de 179.746 Lei. 



Rezultatul reportat aferent anului 2016 in suma de 2.368.439 Lei a fost diminuat prin acoperirea rezervei legale in valoare de 179. 746 lei, astfel incat la 
31.12.2017 valoarea ramasa nerepartizata aferenta anului 2016 este de 2.188.693 lei. 



Rezultatul exercitiului financiar 2017 este de 7.602.571 lei, in crestere fata de rezultatul exercitiului financiar 2016 care a fost de 2.368.439 Lei. Cresterea 
procentuala este de 220,99%. Aceasta crestere este datorata, in general, rezultatului din exploatare care in 2017 are o valoare de 9.222.828 lei fata de 
3.216.840 lei (2016); o mare influenta avand insa veniturile aferente exproprierii efectuate in noiembrie 2017 in valoare de 4.290.531 lei. 



Aceste situatii au fost semnate si aprobate la data 26 martie 2018, de catre: 



Presedintele Consiliului de Administratie, Intocmit, 



Numele si prenumele: Sophocleous Dimitrios Numele si prenumele: TPG Accounting Practice SRL 



rganismul profesional: 6823 
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S.C METAV S.A. 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 1 PREZENTAREA SOCIETATII 



SC METAV SA este o societate infiintata conform Legii 15/1990 si HG 242/1991, inregistrata la Registrul 
Comertului sub nr.]40/4031/1991, Certificat de înregistrare fiscala CIF RO1583522, cu sediul în 
str.Biharia, nr. 67-77, sector 1, Bucuresti. 



Obiectul de activitate este Cod CAEN 6832 - Administrarea imobilelor pe baza de tarife sau contract -
conform Certificat de inregistrare B nr. 0311143. 



Societatea nu dispune de puncte de lucru, activitatea desfasurandu-se în spatiile situate în Bucuresti, 



strada Biharia, nr 67-77, sector 1. 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE 



Societatea METAV S.A. dispune de un manual de politici si proceduri contabile, adoptate in întocmirea 
situatiilor financiare anuale, din care am extras cele prezentate mai jos. 



Principalele politici contabile adoptate în întocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos. 



Informatii generale 



Aceste politici contabile au fost corelate cu principalele politici de intreprindere (care cuprind si politicile 
privind organizarea, analiza si prelucrarea documentelor justificative, politicile de audit intern, etc.) pe 
care le aplica societatea Metav SA. De asemenea, acolo unde a fost cazul, politicile contabile au fost 
corelate cu legislatia fiscala din Romania, în general, si cu cea din industria de profil, în special. 



Politicile contabile, aplicabile la SC Metav SA, au fost structurate în urmatoarele categorii generale de 
abordare: 



• Politici contabile generale: referitoare la probleme de fond ale organizarii raportarii financiare,
respectiv recunoastere, clasificare, evaluare, prag de semnificatie etc.;



• Politici contabile specifice, aferente raportarii financiare: referitoare la particularitatile
aferente categoriilor specifice de active, datorii, capitaluri proprii, venituri, cheltuieli si rezultate.



Societatea nu intocmeste situatii financiare consolidate. 



POLITICI CONTABILE GENERALE 



Reglementari de baza 



Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice al 
Romaniei Nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu 
directivele europene ("OMF 1802/ 2014"), cu modificarile si completarile ulterioare si cu prevederile Legii 



contabilitatii 82/1991 (republicata). 



Elementele prezentate în situatiile financiare anuale se evalueaza în conformitate cu principiile contabile 
generale prevazute in prezenta sectiune, conform contabilitatii de angajamente. Astfel, efectele 
tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc 
(si nu pe masura ce trezoreria sau echivalentul sau este încasat sau platit) si sunt înregistrate in 
contabilitate si raportate în situatiile financiare ale perioadelor aferente. 



Inregistrarile contabile pe baza carora au fost întocmite situatiile financiare sunt efectuate in lei (RON) la 
cost istoric, cu exceptia situatiilor în care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor contabile ale 
societatii. 



Bazele contabilizarii 



In conformitate cu cerintele legii 82/1991 republicata, articolul 29, o societate mama trebuie sa 
intocmeasca atat situatii financiare anuale pentru propria activitate cat si situatii financiare consolidate, în 
conditiile prevazute de reglementarile contabile. Societatea nu va emite situatii financiare consolidate, 
deoarece includerea SC BEST DATA HUB SRL nu este semnificativa în scopul oferirii unei imagini fidele a 
activelor, datoriilor, pozitiei financiare si sau a profitului sau pierderii entitatilor incluse in consolidare. 
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S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



Moneda si limba de prezentare 



Contabilitatea se tine în limba romana si în moneda nationala. Contabilitatea operatiunilor efectuate în 
valuta se tine atat în moneda nationala, cat si in valuta. Toate cifrele sunt prezentate în LEI la data de 31 
decembrie 2017, iar sumele în valuta sunt evaluate in lei la aceeasi data. 



Conversia tranzactiilor in moneda straina 



Tranzactiile societatii in moneda straina sunt înregistrate la cursul de schimb din data tranzactiilor: 
castigurile si pierderile înregistrate din decontarea unor astfel de tranzactii si din conversia activelor si 
datoriilor monetare exprimate în moneda straina, sunt recunoscute in contul de profit si pierdere. 
Soldurile creantelor, datoriilor si disponibilitatilor banesti în valuta la 31 decembrie sunt convertite in lei, 
la cursul de referinta al zilei publicat de Banca Nationala a Romaniei. 



La 31 decembrie 2017 cursul de schimb utilizat a fost: 



1 USD = 3.8915 lei; 
1 EUR = 4,6597 lei. 



Utilizarea estimarilor 



Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/ 2014 cere conducerii Societatii sa faca 
estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si 
datoriilor contingente la data întocmirii situatiilor financiare si cheltuielile raportate pentru respectiva 
perioada. 



Conventii si principii 



Ca si reguli generale de recunoastere a elementelor din situatiile financiare, precizam ca SC Metav SA s-a 
prelevat de urmatoarele conventii, principii si reguli: 



a) conventia continuitatii activitatii, potrivit careia activitatea generala a intreprinderii se deruleaza pe
baza continua, fara sa existe premisa (intentia sau necesitatea) întreruperii activitatii sau intrarii în
stare de faliment a intreprinderii;



b) conventia contabilitatii de angajamente, potrivit careia efectele tranzactiilor si ale altor evenimente
sunt recunoscute (si implicit contabilizate si raportate in situatiile financiare) atunci canci tranzactiile si
evenimentele se produc (si nu pe masura ce trezoreria sau echivalentul sau este încasat sau platit).



c) elementele prezentate în situatiile financiare se evaluaza în conformitate cu urmatoarele principii
contabile:



• Principiul continuitatii activitatii
• Principiul permanentei metodelor
• Principiul prudentei
• Principiul contabilitatii de angajamente
• Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii
• Principiul intangibilitatii
• Principiul necompensarii
• Principiul prevalentei economicului asupra juridicului1 



• Principiul pragului de semnificatie



d) calitatile informatiei contabile care s-au avut în vedere la elaborarea situatiilor financiare sunt:
relevanta, credibilitatea, comparabilitatea, inteligibilitatea.
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S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



Pragul de semnificatie 



Un aspect important este cel al determinarii pragului de semnificatie, care la societatea Metav SA s-a 
stabilit astfel: 0.5% din cifra de afaceri (22.348.387 lei *0.5%= 111.742 lei). 



Alegerea cifrei de afaceri ca indicator pentru stabilirea pragului de semnificatie s-a facut intrucat reflecta 
în mod real profilul activitatii societatii, comparabil cu anul precedent. Pragul de semnificatie este o limita 
fata de care omisiunea sau declararea eronata a informatiilor care au o marime situata peste acesta ar 
putea influenta deciziile economice ale utilizatorilor luate pe baza situatiilor financiare. 



Dispozitii tranzitorii aferente schimbarilor de legislatie contabila/fiscala 



In cazul schimbarilor legislative SC Metav SA va aplica noile reglementari contabile/ fiscale conform 
legislatiei în vigoare. 



POLITICI SPECIFICE 



In ceea ce priveste regulile de recunoastere si evaluare, SC Metav SA se prevaleaza de urmatoarele: 



► Recunoasterea activelor prezentate în situatiile financiare anuale este realizata în functie de



utilitatea (obtinerea de beneficii economice viitoare din utilizare, respectiv vanzare) si,
respectiv, evaluarea credibila a acestora, si se evalueaza, în general, pe baza principiului
costului de achizitie sau a costului de productie. Exceptie fac imobilizarile corporale, în



cazul carora s-a optat pentru aplicarea regulilor de evaluare alternative, si anume,
reevaluarea imobilizarilor corporale.



► Recunoasterea pasivelor/ datoriilor prezentate în situatiile financiare anuale este realizata în



functie de posibilitatea unei iesiri de resurse, purtatoare de beneficii economice si, respectiv,
evaluarea sa se poate face in mod credibil si se evalueaza la valoarea lor istorica sau
actualizata a iesirilor viitoare de numerar sau de resurse, necesare decontarii datoriei.



► Recunoasterea si evaluarea veniturilor se realizeaza in functie de:



• cresterea de beneficii economice, prin cresterea determinata atunci cand sunt îndeplinite
cumulativ urmatoarele criterii:



transferul tuturor riscurilor si avantajelor aferente proprietatii bunului; 
nu mai este detinut controlul efectiv asupra bunului vandut; 
nu se mai poate gestiona respectivul bun. 



• evaluarea credibila



► Recunoasterea cheltuielilor se realizeaza atunci cand se estimeaza o diminuare a beneficiilor



economice viitoare, prin diminuarea de active sau cresterea de datorii, si sunt evaluate



credibil. Societatea se prevaleaza de principiul conectarii cheltuielilor cu veniturile pe care le-au
generat, în cadrul aceluiasi exercitiu financiar. De asemenea, trecerea pe cheltuieli se va face si
atunci cand activul nu va putea fi valorificat prin vanzare sau schimb, datorita deprecierii de
valoare, deteriorarii, pierderii sau altor cauze.
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S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



POLITICI SPECIFICE AFERENTE ACTIVELOR IMOBILIZATE 



IMOBILIZARI NECORPORALE 



Evaluarea imobilizarilor necorporale se realizeaza la costul de achizitie, pentru activele care intra prin 
cumparare, la costul de productie, pentru activele care sunt produse de societate in regie proprie, la 
valoarea justa, respectiv valoarea de utilitate pentru activele care intra prin aport la capitalul social, prin 
donatie, prin subventie sau prin schimb cu alte active. In valoarea de intrare a imobilizarilor se (mai) 
capitalizeaza si cheltuielile aferente modernizarilor, imbunatatirilor si altor eforturi care imbunatatesc 
performantele/ parametrii de utilizare ai respectivului activ. Evaluarea la bilant se realizeaza la minimul 
dintre valoarea contabila neta si valoarea recuperabila, iar iesirea din gestiune se realizeaza la valoarea 
de intrare. 



Concesiuni, brevete, licente, marei comerciale, drepturile si activele similare 



Concesiunile, brevetele, licentele, marei comerciale, drepturile si activele similare reprezentand aport, 
achizitionate sau dobandite pe alte cai, se inregistreaza in conturile de imobilizari necorporale la valoarea 
de aport sau cost de achizitie, dupa caz. In aceasta situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste. 



Concesiunile primite se reflecta ca imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune stabileste 
o durata si o valoare determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunii urmeaza a fi înregistrata pe
durata de folosire a acesteia, stabilita potrivit contractului. In cazul in care contractul prevede plata unei
chirii si nu o valoare amortizabila se va reflecta cheltuiala reprezentand chiria, fara recunoasterea unei
imobilizari necorporale.



Fondul comercial 



Fondul comercial poate aparea la consolidare si reprezinta diferenta dintre costul de achizitie si valoarea 
la data tranzactiei, a partii din activele nete achizitionate. Fondul comercial este tratat ca un activ si se 
amortizează în cadrul unei perioade de cinci ani. 



Avansuri şi alte imobilizări necorporale 



În cadrul avansurilor şi altor imobilizări necorporale se înregistrează avansurile acordate furnizorilor de 
imobilizări necorporale, programele informatice create de entitate sau achiziţionate de la terţi, pentru 
necesităţile proprii de utilizare, precum şi alte imobilizări necorporale. 



Cheltuieli ulterioare 



Cheltuielile ulterioare efectuate cu un activ necorporal majoreaza costul activului doar atunci cand este 
probabil ca aceste cheltuieli vor permite activului sa genereze beneficii economice viitoare peste 
performanta prevazuta initial si sunt evaluate credibil. In caz contrar, ele sunt trecute pe cheltuiala atunci 
cand sunt efectuate. 



Câştigurile sau pierderile care apar o dată cu încetarea utilizării sau ieşirea unui activ necorporal se 
determină ca diferenţă între veniturile generate de ieşirea activului şi valoarea sa neamortizată, inclusiv 
cheltuielile ocazionate de cedarea acestuia, şi sunt prezentate ca venit sau cheltuială, după caz, în contul 
de profit şi pierdere. 



Evaluarea la data bilantului 



Activele necorporale se prezinta in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate de valoare. 
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S.C METAV S.A. 



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



IMOBILIZARI CORPORALE 



TERENURI 



In cazul imobilizarilor corporale din grupa „Terenuri" SC Metav SA a optat pentru înregistrarea valorii 
acestora la costul de achizitie. 



Evaluarea terenurilor la data bilanţului se efectuează la cost, mai puţin ajustările cumulate din depreciere. 



In cazul constatarii unor indicii de diminuare a valorii terenurilor (ex. scaderea semnificativa a valorii de 
piata a activului) se va proceda la corectarea valorii terenurilor prin constituirea sau suplimentarea 
ajustărilor pentru depreciere, în cazul în care se constată o depreciere reversibilă a acestora. 



In cazul constatarii unor indicii de crestere a valorii terenurilor (ex. cresterea semnificativa a valorii de 
piata a activului) se va proceda la corectarea valorii terenurilor prin anularea ajustărilor pentru depreciere 
existente. 



INVESTITII IMOBILIARE 



In cazul imobilizarilor corporale din grupa „Investitii imobiliare" SC Metav SA a optat pentru înregistrarea 
valorii acestora la valoarea lor justa, pe baza reevaluarilor, in conformitate cu reglementarile legale emise 
in acest scop, evaluari efectuate de regula,de profesionisti calificati in evaluare,membri ai unui organism 
profesional in domeniu,recunoscut national si international. Metoda de reevaluare adoptata este cea 
bazata pe valori nete, respectiv la fiecare reevaluare amortizarea cumulata la data reevaluarii este 
eliminata din valoarea bruta a activului si valoarea neta, determinata in urma corectarii cu ajustarile de 
valoare, este recalculata la valoarea reevaluata a activului(evaluarea este facuta la valoarea de piata). 



Plusul sau minusul rezultat din reevaluare este reflectat in debitul sau creditul contului "Rezerve din 
reevaluare", dupa caz. Cu toate acestea majorarea constatata din reevaluare trebuie recunoscuta ca venit 
in masura in care aceasta compenseaza o descrestere din reevaluarea aceluiasi activ, recunoscuta 
anterior ca o cheltuiala. 



In cazul in care valoarea contabila a unui activ, este diminuata ca rezultat al reevaluarii, aceasta 
diminuare trebuie recunoscuta ca o cheltuiala. Cu toate acestea o diminuare rezultata din reevaluare 
trebuie scazuta direct din orice surplus din reevaluare corespunzator, in masura in care diminuarea nu 
depaseste valoarea înregistrata anterior ca surplus din reevaluarea pentru acelasi activ. 



Ultima reevaluare a fost efectuata la 31.12.2017 de catre un evaluator atestat conform legilor in vigoare 
(Colliers International) si a avut ca scop alinierea valorilor contabile la valorile pietei. 



Evaluarea proprietatilor este un proces complex care implica rationamente profesionale si folosirea unor 
estimari. O astfel de analiza este realizata in mod inerent in conditii de incertitudine implicand evaluarea 
unei multitudini de elemente, respectiv utilizarea de ipoteze si estimari, inclusiv cu privire la metoda de 
evaluare selectata, rata de caplitalizare, gradul de ocupare si corectii asupra pretului de vanzare. 



Metoda de reevaluare adoptata a fost cea bazata pe valori nete, aducandu-se astfel investitiile imobiliare 
aflate in proprietatea Societatii la valoarea lor justa la data bilantului. Rezultatele evaluarii au fost 
reflectate in contul 105 „Rezerve din reevaluare", pe debitul sau creditul acestui cont, dupa caz, iar acolo 
unde a fost necesar a fost afectat contul de profit si pierdere. 



Cheltuieli ulterioare 



Cheltuielile ulterioare cu imbunatatirile semnificative sunt recunoscute ca o componenta a activului in 
conditiile in care acestea au ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestuia si/ sau conduc 
la obtinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial. Obtinerea de 
beneficii se poate face fie direct, prin cresterea veniturilor, fie indirect, prin reducerea cheltuielilor de 
intretinere si functionare. Costurile de intretinere, reparatii si imbunatatirile minore sunt recunoscute 
drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate. 



Cheltuielile cu dobanzile aferente împrumuturilor pentru finantarea constructiei si achizitionarii de 
mijloace fixe nu se capitalizeaza. 
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S.C METAV S.A.



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



Cedarea si casarea 



Imobilizarile corporale care sunt casate sau retrase din functiune sunt eliminate din bilantul contabil 
impreuna cu amortizarea cumulata aferenta. Orice profit sau pierdere rezultata dintr-o astfel de 
operatiune este determinata ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din evidenta si valoarea 
neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta, fiind incluse ca venit, respectiv cheltuiala, în 
contul de profit si pierdere. 



Castigurile si pierderile din vanzarea mijloacelor fixe sunt determinate pe baza valorii lor de vanzare si 
sunt luate in considerare la stabilirea profitului din exploatare. 



Active imobilizate de natura obiectelor de inventar 



Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, sunt trecute pe cheltuieli în momentul trecerii in 
consum si nu sunt incluse in valoarea contabila a imobilizarilor. 



In cazul în care valoarea contabila a unui activ este mai mare decat valoarea recuperabila estimata, 
valoarea sa contabila este redusa imediat la valoarea sa realizabila. 



Imobilizarile corporale in curs de executie 



Imobilizarile corporale in curs de executie reprezinta investitiile neterminate efectuate în regie proprie 
sau in antrepriza si sunt evaluate la costul de actizitie sau de productie, dupa caz. Ele se trec în 
categoria imobilizarilor finalizate dupa receptia, darea în folosinta sau punerea in functiune a acestora, 
dupa caz. 



Leasing financiar 



Imobilizarile care vor fi achizitionate în leasing financiar vor fi capitalizate si amortizate conform duratei 
de viata estimata pe aceleasi baze ca si imobilizarile proprii. Activele achizitionate în leasing financiar 
sunt recunoscute ca active la valoarea justa la data achizitiei sau la valoarea actualizata a platilor minime 
de leasing daca aceasta din urma este mai mica. Datoria corespunzatoare catre locator este inclusa în 
bilant ca o obligatie financiara de leasing. Costul de finantare, care reprezinta diferenta dintre totalul 



ratelor de leasing si valoarea justa a activelor achizitionate in regim de leasing sunt alocate in bilant de-a 
lungul contractului de leasing astfel incat sa se obtina o rata periodica constanta a dobanzii la soldul 



datoriei ramase in fiecare perioada. 



Amortizare 



Imobilizarile corporale si necorporale sunt amortizate contabil prin metoda liniara, in conformitate cu 
"Reglementarile contabile conforme cu Directivele Europene" aprobate prin OMF 1802/ 2014, pe baza 
duratelor de viata utila estimata, din momentul in care sunt puse in functiune, in asa fel incat costul sa se 
diminueze pana la valoarea reziduala estimata pe durata de functionare considerata, dupa cum urmeaza: 



Cladiri si constructii speciale 
Instalatii industriale 
Echipamente si vehicule 
Mobilier, aparatura birotica 



Terenurile nu se amortizeaza deoarece se presupune ca au o durata de viata nelimitata. 



40 - 60 
3 - 28 
2 - 20 
3 - 16 



Din punct de vedere fiscal, societatea s-a prevalat de prevederile art. 24 din legea nr 571/2003 privind 
Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare in sensul ca a dedus, la data punerii in functiune a 
mijloacelor fixe amortizabile si a brevetelor de inventii amortizabile, cheltuieli cu amortizarea 
reprezentand 20% din valoarea de intrare a acestora conform prevederilor legale in vigoare la acea data. 



Societatea are obligatia sa pastreze in patrimoniu aceste mijloace fixe pentru cel putin o perioada egala 
cu jumatate din durata lor de normala de utilizare. In caz contrar, impozitul pe profit se recalculeaza si se 
vor stabilii dobanzi si penalitati de intarziere de la data aplicarii facilitatilor respective, potrivit legii. 
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S.C METAV S.A. 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



Amortizarea imobilizarilor corporale concesionate, inchiriate se calculeaza si se inregistreaza in 
contabilitate de catre entitatea care le are in proprietate. 



Regimul de amortizare fiscal in conformitatea cu Legea 227/2015 cu modificarile ulterioare este tot 
regimul de amortizare linear cu exceptia echipamentelor tehnologice, respectiv al masinilor, uneltelor si 
instalatiilor precum si pentru computere si echipamente periferice ale acestora, pentru care se aplica 
metoda de amortizare accelerata. 



Incadrarea activelor care au o durata de functionare mai mare de 1 an cu o valoare 
semnificativa si care nu depasesc limita fiscala de 2.500 Lei. 



Pentru mijloacele fixe care au o durata de functionare mai mare de 1 an, care au o valoare semnificativa 
insa care nu depasesc limita fiscala de 2.500 Lei comisia de receptie va stabili o durata de functionare. 
Pentru aceste mijloace fixe societatea opteaza pentru regimul de amortizare contabil egal cu regimul de 
amortizare fiscala pe intreaga durata de functionare. 



IMOBILIZARILE FINANCIARE 



Imobilizarile financiare reprezinta participatiile pe termen lung, actiunile in societati afiliate si alte 
participatii si sunt evaluate la cost de achizitie sau valoarea determinata prin contractul de dobandire a 
acestora mai putin ajustarile cumulate pentru pierderile de valoare. 



Investitiile financiare pe termen scurt sunt acele investitii de natura certificatelor de participare, a 
obligatiunilor sau altor valorilor mobiliare pentru care intentia societatii cu privire la durata de detinere 
este de pana la un an (12 luni de la data bilantului). 



Valorile mobiliare pe termen scurt admise la tranzactionare pe o piata reglementata se evalueaza la 
valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, iar cele netranzactionate la costul istoric mai putin 
eventualele ajustari pentru pierderi de valoare. 



La alte creanţe imobilizate se cuprind garanţiile, depozitele şi cauţiunile depuse de entitate la terţi. Pentru 
acestea se va prezenta în bilanţ, la imobilizări financiare, numai partea cu scadenţa mai mare de 12 luni, 
diferenţa urmând a fi reflectată la creanţe. 



Obligatiuni 



Obligatiunile achizitionate de societate se prezinta in bilant la valoarea de intrare avand la baza ca si 
documente justificative prospectul de emisie obligatiuni si cererea de subscriere din partea societatii, 
cerere care indica numarul obligatiuilor achizitionate. 



Dobanda aferenta acestor obligatiuni se inregistreaza lunar conform dobanzii aferente obligatiunilor astfel 
incat aceasta va fi incasata conform scadentei prezentate in prospectul de emisie obligatiuni. 



Obligatiunile emise in valuta vor fi evaluate corespunzator legislatiei in vigoare. 
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S.C METAV S.A. 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



Evaluarea la data bilantului 



Imobilizarile financiare se prezinta in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru 
pierderea de valoare. 



POLITICI SPECIFICE AFERENTE ACTIVELOR CIRCULANTE 



[ STOCURI 
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Stocurile sunt evaluate la costul de achizitie, respectiv la costul de productie. 



Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si toate costurile 
suportate de societate pentru aducerea stocurilor in forma si in locul in care se gasesc. 



Costul produselor finite, precum si a celor in curs de executie, include materialele directe, manopera 
directa si alte cheltuieli directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte alocate in mod rational 
ca fiind legata de fabricarea acestora. 



Organizarea de gestiune 



Organizarea gestiunii stocurilor se realizeaza dupa metoda cantitativ-valorica pentru materiile prime, 
materiale consumabile, produse finite si obiecte de inventar. 
Metoda global-valorica este utilizata pentru marfuri. 



Descarcarea de gestiune 



Metoda de descarcare din gestiune este FIFO (adica primul intrat - primul iesit). 



Evaluarea la data bilantului 



Stocurile sunt prezentate in bilant la cea mai mica valoare dintre cost si valoare realizabila neta. Acolo 
unde este necesar, se fac ajustari pentru depreciere (stocuri defecte/deteriorate sau cu miscare lenta). 
Valoarea neta realizabila este pretul de vanzare estimat care ar putea fi obtinut pe parcursul desfasurarii 
normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului si costurile estimate necesare 
vanzarii. 



INVESTITII PE TERMENT SCURT 



Acestea includ depozitele pe termen scurt de la banei si alte participatii pe termen scurt cu lichiditate 
mare, precum certificatele de trezorerie. 



Investitiile pe termen scurt se evalueaza la costul de achizitie, prin care se intelege pretul de cumparare, 
sau la valoarea stabilita potrivit contractelor. Scoaterea din evidenta este facuta prin metoda FIFO. 



Pentru deprecierea investitiilor pe termen scurt, la sfarsitul exercitiului financiar, cu ocazia inventarierii, 
pe seama cheltuielilor se reflecta ajustarile pentru pierdere de valoare. Aceste ajustari pentru pierdere de 
valoare se anuleaza odata cu iesirea din societate a investitiilor pe termen scurt. 
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S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



CREANTE 



Creantele pe termen scurt (cu scadente de pana la 12 luni) sunt evaluate la valoarea nominala, la data 
aparitiei lor, nemaifiind necesare actualizari periodice. Creantele pe termen lung sunt evidentiate la 
valoarea actualizata, functie de un curs valutar sau in functie de graficul de esalonare a incasarilor. 



Penalitatile de intarziere la plata a creantelor sunt tratate conform procedurii de recuperari creante 
aprobata de catre Consiliul de Administratie al societatii. 



Ajustari si provizioane pentru deprecierea creantelor 



Pentru deprecierea creantelor din conturile de clienti, decontari in cadrul grupului si debitori, cu ocazia 
inventarierii la sfarsitul exercitiului financiar, se reflecta ajustari pentru depreciere. 



Recunoasterea unei cheltuieli asociate creantelor este comparabila cu situatia deprecierii creantelor, 
respectiv imposibilitatea incasarii acesteia. 



Societatea Metav SA considera ca pentru clientii neincasati cu o vechime mai mare de 270 de zile se 
impune constituirea de ajustari pentru depreciere. 



La constituirea acestor provizioane se va tine cont de garantiile existente aferente clientilor (incasate 
cash sau scrisori de garantie bancara) si de biletele la ordin detinute de societate. 



Din punct de vedere fiscal, provizioanele pentru deprecierea creantelor se vor circumscrie prevederilor 
legale in vigoare. 



Societatea duce o politica sustinuta de incasare a creantelor la timp si diminuarea riscului de neincasare. 
In acest sens, sunt practicate politici comerciale specifice (plati in avans, calcul de penalitati de intarziere 
la plata conform contractului, etc.), precum si trimiterea periodica de scrisori de confirmare a soldurilor 
neîncasate.Eventualele neconcordante descoperite cu ocazia confirmarii soldurilor sunt clarificate si 
înregistrate diferentele, daca este cazul, astfel incat sa se asigure o imagine fidela a creantelor inscrise in 
bilantul contabil. 



Compensarea creantelor 



In anumite situatii specifice, creantele comerciale pot fi compensate cu datoriile comerciale, realizate cu 
acelasi partener, dar numai cu respectarea documentatiei si prevederilor legale, precum si a procedurilor 
interne in vigoare. 



Diferentele de curs valutar 



Diferentelede curs valutar aferente creantelor în devize la finele fiecarui exercitiu financiar sunt 
recunoscute ca venituri sau cheltuieli financiare ale perioadei. 



Recunoasterea unei pierderi din creante neincasate 



Creantele neîncasate vor antrena recunoasterea unor pierderi in situatiile financiare ale anului in care 
sunt identificate ca atare numai daca este certa imposibilitatea de a incasa respectiva suma si numai 
dupa ce societatea a intreprins toate actiunile care se impun in aceste cazuri (urmarirea in justitie a 
respectivului rau-platnic si obtinerea unei sentinte definitive, cererea falimentului respectivului debitor, 
etc.). 



Evaluarea la data bilantului 



Creantele sunt inregistrate in situatiile financiare la valoarea estimata a fi realizata, dupa ce s-au 
constituit ajustari de depreciere pentru creante incerte (ce depasesc 270 de zile de la scadenta). 
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S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



DISPONIBILITATI BANESTI SI ECHIVALENTE DE NUMERAR 



Casa si conturi la banei 



Disponibilitatile sunt evidentiate distinct si contabilizate pe fiecare tip de valuta in parte. Evidentierea 
contabila a disponibilitatilor in devize si a miscarii acestora se face in lei, la cursul de schimb de la data 
tranzactiei. 



La sfarsitul exercitiului financiar, soldurile in valuta sunt convertite in functie de cursul de schimb 
comunicat de Banca Nationala a Romaniei, valabil la data închiderii exercitiului financiar, iar diferentele 
de curs valutar sunt evidentiate ca si cheltuieli sau venituri financiare ale perioadei. 



Situatia fluxului de numerar 



Sistemul de evidenta contabila a miscarilor din cadrul conturilor de disponibilitati este apt sa furnizeze 
informatii cu privire la detalierea tuturor fluxurilor de numerar prin corespondenta cu destinatia (pentru 
plati) sau provenienta (pentru incasari) acestora. 



Situatia fluxului de numerar include si numerarul in casierie, depozitele la vedere, alte investitii pe 
termen scurt cu lichiditate mare, precum si descoperirile de cont. In bilant descoperirile de cont sunt 
incluse la datorii pe termen scurt (scadente sub 1 an). 



Deprecierea de valoare 



Deprecierea de valoare a elementelor cuprinse in categoria „echivalente de numerar" este recunoscuta 
atunci cand valoarea contabila a acestora este mai mare decat valoarea realizabila neta, data de regula 
de valoare de piata. Deprecierea de valoare, daca este temporara, va antrena recunoasterea unui 
provizion de depreciere, daca este ireversibila va antrena recunoasterea unei pierderi din activitatea de 
exploatare. Testarea de depreciere a activelor se face la închiderea exercitiului financiar. 



Regimul fiscal al diferentelor de curs valutar se circumscrie legislatiei in vigoare, iar societatea Metav SA 
prezinta, in cadrul situatiilor financiare anuale, un tablou de reconciliere a rezultatului fiscal cu cel 
contabil. 



Alte valori 



Alte valori (tichete si bilete de odihna, calatorie, tratament, timbre fiscale si postale etc) vor fi scoase din 
evidenta numai daca este certa imposibilitatea de a mai fi utilizate. Scoaterea din evidenta se va face, pe 
baza de referat aprobat de persoanele responsabile, cu respectarea tuturor prevederilor legale in vigoare 
referitoare la proceduri, formularistica, responsabilitati. 



POLITICI SPECIFICE AFERENTE CHELTUIELILOR IN AVANS 



Cheltuielile efectuate in exercitiul financiar curent, dar care privesc exercitiile financiare urmatoare se 
inregistreaza distinct, ca si cheltuieli înregistrate in avans si pot fi de natura chiriilor, a abonamentelor 
sau a altor cheltuieli efectuate anticipat. Cheltuielile înregistrate in avans se evalueaza la costul de 
achizitie sau la valoarea stipulata prin contract. 



POLITICI SPECIFICE AFERENTE DATORIILOR 



Datoriile sunt evaluate la valoarea nominala a sumelor de bani care vor fi platite sau la valoarea nominala 
a altor modalitati pentru stingerea obligatiei. Actualizarea valorii datoriilor se face in cazul datoriilor in 
valuta, nedecontate pana la sfarsitul anului, care antreneaza recunoasterea unor cheltuieli sau venituri 
din diferente de curs valutar in cadrul perioadei, sau in cazul datoriilor pe termen mediu si lung care 
trebuie indexate in functie de anumite rate (credite bancare, alte împrumuturi similare, etc.) 
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S.C METAV S.A. 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



Decontarile cu personalul si contributiile aferente 



Contabilitatea decontarilor cu personalul cuprinde drepturile salariale, sporurile, adaosurile, premiile din 
fondul de salarii, indemnizatiile pentru concediile de odihna, precum si cele pentru incapacitate temporara 
de munca, platite din fondul de salarii si alte drepturi in bani si/sau in natura datorate de entitate 
personalului pentru munca prestata. 



Contabilitatea decontarilor privind contributiile sociale cuprinde obligatiile pentru contributia la asigurari 
sociale, contributia la asigurari sociale de sanatate si la constituirea fondului pentru ajutorul de şomaj. 



Contributiile sociale prezente in balanta la finele exercitiului financiar vor fi prezentate separat, respectiv 
contributiile sociale de recuperat ca si creante iar contributiile sociale de plata ca si datorie. 



Sumele datorate si neachitate personalului (concediile de odihna si alte drepturi de personal), aferente 
exercitiului in curs, se inregistreaza ca alte datorii in legatura cu personalul. 



Societatea Metav SA evalueaza si inregistreaza in fiecare luna cheltuielile de natura salariala si obligatiile 
de plata aferente. Toate avantajele de natura salariilor care se acorda angajatilor se evalueaza si se 
includ in nivelul salariului brut. Exceptia de la aceasta regula o constituie beneficiile de natura tichetelor 
de masa care se acorda salariatilor in limitele legal stabilite. 



Decontari cu bugetul statului si fondurile speciale 



In cadrul decontarilor cu bugetul statului si fondurile speciale se cuprind: impozitul pe profit/venit, taxa 
pe valoarea adaugata, impozitul pe venituri de natura salariilor, subventiile de primit, alte impozite, taxe 
si varsaminte asimilate. 



Impozitul pe profit/venit de plata trebuie recunoscut ca datorie in limita sumei neplatite. Daca suma 
platita depaseste suma datorata, surplusul trebuie recunoscut drept creanta. 



Taxa pe valoarea adaugata datorata bugetului de stat se stabileste ca diferenta intre valoarea taxei 
exigibile aferente bunurilor livrate sau serviciilor prestate (TVA colectata) si a taxei deductibile pentru 
cumpararile de bunuri si servicii (TVA deductibila). 



In situatia in care exista decalaje intre faptul generator de TVA si exigibilitatea acesteia, totalul TVA se 
inregistreaza intr-un cont distinct, denumit TVA neexigibila care, pe masura ce devine exigibila potrivit 
legii, se trece la TVA colectata sau TVA deductibila, dupa caz. 



De asemenea, in contul de TVA neexigibila se inregistreaza si TVA deductibila sau colectata, pentru livrari 
de bunuri si prestari de servicii pentru care nu au sosit sau nu s-au intocmit facturile. 



Diferenta de taxa, in plus sau in minus, dintre TVA colectata si TVA deductibila se inregistreaza in conturi 
distincte (TVA de plata sau TVA de recuperat) si se regularizeaza in conditile legii. 



TVA-ul neexigibil prezent in balanta la finele exercitiului financiar va fi prezentat separat, respectiv TVA 
neexigibila deductibila ca si creanta iar TVA neexigibila colectata ca si datorie. 



In cazul in care Societatea realizează sau urmează să realizeze atât operaţiuni care dau drept de 
deducere, cât şi operaţiuni care nu dau drept de deducere este denumită persoană impozabilă cu regim 
mixt. Societatea aplica prevederile Codului Fiscal, in ceea ce priveste sistemul de aplicare al pro-ratei 
TVA. 



Impozitul pe venituri de natura salariilor, care se inregistreaza in contabilitate, cuprinde totalul 
impozitelor individuale, calculate potrivit legii. 



Datoriile la bugetul statului si fondurile speciale sunt calculate, evidentiate si virate conform prevederilor 
legale in vigoare. 
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S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



Decontari intre entitati din cadrul grupului 



Dividendele repartizate detinătorilor de actiuni, propuse sau declarate dupa data bilantului, precum si 
celelalte repartizari similare efectuate din profit, nu trebuie recunoscute ca datorie la data bilantului. 



Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 



Datoriile din emisiunea de obligatiuni sunt recunoscute la emisiunea si punerea in circulatie de obligatiuni 
ale societatii Metav SA, iar evaluarea acestor datorii se efectueaza la valoarea de rambursat a 
respectivelor titluri. Diferenta dintre valoarea de rambursat si valoarea de emisiune a obligatiunilor este 
recunoscuta intr-un cont de ajustare - ,,Prime privind rambursarea obligatiunilor", care se amortizeaza 
prin intermediul unui cont de cheltuieli financiare privind amortizarea primelor de rambursare a 
obligatiunilor, pe toata durata de derulare a respectivului imprumut. 



De asemenea, o cheltuiala cu dobanzile asociate acestui imprumut va fii recunoscuta in fiecare exercitiu 
financiar in care se deruleaza imprumutul din emisiunea de obligatiuni. 



Credite bancare 



Creditele bancare atrase în viitor de SC Metav SA vor fi evaluate si prezentate in bilant la valoarea 
actualizata a platilor viitoare, necesare pentru decontarea datoriei, Calculul actualizarii se va face fie cu 
ajutorul graficelor de rambursare intocmite de banca creditoare, fie cu ajutorul unei rate de actualizare 
considerata reprezentativa. Dobanzile aferente creditelor bancare se vor recunoaste ca si cheltuieli ale 
respectivelor exercitii financiare.Dobanzile vor fi trecute direct pe costuri. 



Datoriile asociate creditelor bancare in valuta vor fi convertite la închiderea exercitiului financiar in 
moneda de raportare, utilizand cursul de schimb de referinta comunicat de Banca Nationala a Romaniei 
pentru data închiderii exercitiului financiar, iar diferentele de curs valutar care apar vor fi recunoscute ca 
venituri, respectiv cheltuieli financiare ale perioadei. 



Partea curenta a împrumuturilor pe termen lung va fi inclusa in "Datorii ce trebuie platite intr-o perioada 
de un an". Dobanda acumulata la data bilantului contabil va fi inclusa in "Sume datorate institutiilor de 
credit" din cadrul datoriilor curente. 



Provizioanele 



Provizioanele nu pot depasi din punct de vedere valoric sumele care sunt necesare stingerii obligatiei 
curente la data bilantului. 



Un provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incerta. 



Un provizion va fi recunoscut numai in momentul in care: 



- o entitate are o obligatie curenta generata de un eveniment anterior;
-este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva; si 



- poate fi realizata o estimare credibila a valorii obligatiei.
Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, nu va fi recunoscut un provizion.



Valoarea recunoscuta ca provizion trebuie sa constituie cea mai buna estimare la data bilantului a 
costurilor necesare stingerii obligatiei curente. 



Provizioanele trebuie revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare 
curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, 
provizionul va fi anulat prin reluare la venituri. 



Provizionul va fi utilizat numai pentru scopul pentru care a fost initial recunoscut. 
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S.C METAV S.A. 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



Provizioanele pentru impozite se constituie pentru sumele viitoare de plată datorate bugetului de stat, in 
conditiile in care sumele respective nu apar reflectate ca datorie în relatia cu statul. 



Provizioanele se evalueaza înaintea determinarii impozitului pe profit, tratamentul fiscal al acestora fiind 
cel prevazut de legislatia fiscala. 



POLITICI SPECIFICE AFERENTE VENITURILOR IN AVANS 



Veniturile înregistrate in exercitiul curent, dar care privesc exercitiile financiare urmatoare se 
inregistreaza distinct, ca si venituri înregistrate in avans si pot fi de natura chiriilor, a abonamentelor sau 
a altor venituri aferente perioadelor sau exercitiilor urmatoare. Veniturile înregistrate in avans urmeaza 
regimul de evaluare si înregistrare al datoriilor. 



Stimulentele acordate cu ocazia încheierii de contracte de închiriere (noi sau reînnoite) sau de alte 
contracte care presupun acordarea de stimulente pentru atragerea chiriaşilor trebuie recunoscute la 
valoarea netă a contraprestaţiei de-a lungul duratei contractului, pe o bază liniară. Societatea va diminua 
sau creste venitul din chirie aferent acelei luni pana la valoarea neta a chiriei pe întreaga durata a 
contractului, diferentele inregistrandu-se într-un analitic distinct al contului de venituri in avans. 



POLITICI SPECIFICE AFERENTE CAPITALURILOR PROPRII 



Capitalul social 



Societatea Metav SA s-a infiintat conform Legii nr 31/1990 republicata, cu completarile si modificarile 
ulterioare. Structura si forma capitalului sunt prezentate pe larg in Nota 7. 



Majorarea capitalului social se poate face prin emisiunea de noi actiuni, emise si subscrise la valoarea de 
piata a actiunilor, sau prin emisiuni de actiuni acordate cu titlu gratuit. 



Situatia modificarii capitalurilor proprii 



Societatea Metav SAelaboreaza si raporteaza un document de sinteza care reflecta variatiile capitalurilor 
proprii dintr-un exercitiu financiar - ,,Situatia modificarii capitalurilor proprii". 



Societatea este preocupata in permanenta de a mentine capitalul financiar si fizic de care dispune. 



Societatea nu aplica ajustarea la inflatie a capitalurilor proprii. Se efectueaza însa reevaluari periodice ale 
activelor, precum si actualizari ale valorii datoriilor, pentru a oferi o imagine fidela asupra activitatii. 



Rezervele din reevaluare 



Plusul sau minusul rezultat din reevaluarea imobilizarilor corporale, in conformitate cu prevederile 
prezentelor reglementari, trebuie reflectat in debitul sau creditul contului „Rezerve din reevaluare", dupa 
caz, cu respectarea prevederilor privind reevaluarea imobilizarilor corporale prezentate mai sus. 



Diminuarea rezervelor din reevaluare poate fi efectuata numai in limita soldului creditor existent. 



Nici o parte din rezerva din reevaluare nu poate fi distribuita, direct sau indirect, cu exceptia cazului in 
care activul reevaluat a fost valorificat, situatie in care surplusul din reevaluare reprezinta castig efectiv 
realizat. 



Societatea Metav SA aplica Reglementarile contabile 1802/2014 conform caruia capitalizeaza surplusul 
din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare prin transferul direct in rezultatul reportat (contul 1175 
"Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare"), atunci când acest 
surplus reprezintă un câştig realizat. 



Incepand cu exercitiul financiar 2012, prin schimbarea politicii contabile, castigul din amortizarea 
diferentelor din reevaluare este considerat realizat pe masura ce activul se amortizeaza (este utilizat de 
catre entitatea economica). 
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S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



In acest caz, valoarea rezervei transferate este diferenta dintre amortizarea calculata pe baza valorii 



contabile reevaluate si valoarea amortizarii calculate pe baza costului initial al activului. 



Societatea efectueaza reevaluarea imobilizarilor corporale cu suficienta regularitate astfel incat sa 



prezinte in situatiile financiare o imagine fidela. 



In functie de prevederile legale in vigoare la momentul respectiv, reevaluarea imobilizarilor corporale si 
implicit rezerva din reevaluare aferenta acestora a fost recunoscuta din punct de vedere fiscal sau nu. Ca 
urmare, societatea inregistreaza si urmareste pe analitice distincte, recunoscute si nerecunoscute fiscal, 
rezervele din reevaluare cat si surplusul transferat . 



Rezervele legale 



Rezervele legale se constituie anual din profitul entitatii, in cotele si in limitele prevazute de lege(la o rata 
de 5%, pana cand rezerva totala atinge 20% din capitalul social subscris si varsat), si din alte surse 
prevazute de lege. 



Rezervele legale pot fi utilizate numai in conditiile prevazute de lege. 



Alte rezerve 



Alte rezerve neprevazute de lege sau de statut pot fi constituite facultativ, pe seama profitului net pentru 



acoperirea pierderilor contabile sau in alte scopuri, potrivit hotararii adunarii generale a actionarilor sau 
asociatiilor, cu respectarea prevederilor legale. 



Repartizarea profitului si acoperirea pierderilor 



Adunarea Generala a Actionarilor a societatii Metav SA se va intruni dupa inchiderea exercitiului financiar, 
dar nu mai tarziu de data de raportare a situatiilor financiare, pentru a examina, aproba/cere modificarea 



situatiilor financiare elaborate. Cu aceasta ocazie se vor decide si destinatiile profitului net/modalitatile de 
acoperirea pierderilor aferente. Distribuirea dividendelor, precum si toate celelalte destinatii de 
repartizare a profitului net se vor opera contabil in exercitiul financiar in care Adunarea Generala a 
Actionarilor decide aceasta actiune, fiind considerate evenimente ulterioare datei bilantului, care nu 
impun ajustari contabile pentru exercitiul financiar inchiat. 



POLITICI AFERENTE VENITURILOR, CHELTUIELILOR SI REZULTATELOR 



Recunoasterea veniturilor 



Recunoasterea veniturilor se realizeaza in functie de urmatoarele criterii: 



• cresterea de beneficii economice viitoare, prin cresteri de active sau reduceri de datorii, crestere
determinata atunci cand sunt indeplinite cumulativ urmatoarele criterii:



► transferul tuturor riscurilor si avantajelor aferente proprietatii bunului;
► nu mai este detinut controlul efectiv asupra bunului vandut;
► nu se mai poate gestiona respectivul bun;



• evaluare credibila.



Vanzarile care exclud TVA, accizele, alte taxe asupra vanzarilor si discounturile sunt recunoscute cand 
livrarea bunurilor si prestarea serviciilor au avut loc iar transferul riscurilor si al beneficiilor este realizat. 



Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii-bunurilor catre cumparatori, al 
livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atesta transferul dreptului de 
proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti. 



Veniturile din prestari de servicii se inregistreaza in contabilitate pe masura efectuarii acestora. 
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S.C METAV S.A. 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



Veniturile din dobanzi, redevente si dividende se recunosc astfel: 



a)dobanzile se recunosc periodic, în mod proportional, pe masura generarii venitului respectiv, pe baza



contabilitatii de angajamente; 



b)redeventele se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform contractului;



c)dividendele se recunosc atunci canci este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.



Diminuarea sau anularea provizioanelor constituite, respectiv a ajustarilor pentru depreciere sau pierdere 



de valoare reflectate se efectueaza prin înregistrarea la venituri în cazul în care nu se mai justifica 



mentinerea acestora, are loc realizarea riscului sau cheltuiala devine exigibila. 



Recunoasterea cheltuielilor 



Recunoasterea cheltuielilor se realizeaza in functie de urmatoarele criterii: 



• diminuarea de beneficii economice viitoare, prin diminuari de active sau cresteri de datorii, care are



ca efect micsorarea capitalurilor proprii ale societatii, consecinta care nu se refera la retrageri ale sau 



distribuiri catre fondatorii soceitatii, si 



• evaluarea sa fie credibila. 



Pentru a evalua corect cheltuielile, acestea sunt asociate cu valoarea activelor care se diminueaza 



corespunzator sau cu valoarea datoriilor care apar odata cu aceste cheltuieli. Prin urmare, o corecta 



evaluare a activelor la intrarea lor in gestiune si ulterior la ajustarea valorii acestora, datorita unor cauze 



diverse, respectiv evaluarea corecta a datoriilor are drept consecinta evaluarea credibila a cheltuielilor 



asociate. 



Un aspect esential asociat cheltuielilor este momentul recunoasterii acestora. Se va utiliza aici 



rationamentul profesional care va avea la baza contabilitatea de angajamente, precum si principiul 



conectarii cheltuielilor cu veniturile care au fost generate in respectiva perioada de timp. 



Cheltuielile legate de salarii si colaboratori vor fi înregistrate in baza statelor de plata si a documenteleor 



asociate. 



Cheltuielile aferente lucrarilor executate si serviciilor prestate de terti vor fi înregistrate pe baza facturilor 



sau documentelor justificative, in perioada asociata evenimentului generator. 



Cheltuielile cu amortizarea vor fi înregistrate in fiecare luna a utilizarii respectivelor active, pe baza 



planurilor de amortizare a imobilitatilor. 



Cheltuielile aferente subventiilor, sponsorizarilor si donatiilor acordate vor fi recunoscute în perioada in 



care activele cu care s-a realizat subventia/ sponsorizarea/donatia ies din gestiune. Aceste cheltuieli sunt 



efectuate in limitele prevazute de legislatia în vigoare privind deductibilitatea acestora la calculul 



impozitului pe profit. 
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S.C METAV S.A. 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



Rezultatul contabil - rezultatul fiscal 



La sfarsitul fiecarei perioade (luni, etc.) soldurile conturilor de venituri si cheltuieli sunt preluate de catre 
contul de profit si pierdere. Rezultatul brut contabil se ajusteaza cu cheltuielile nedeductibile fiscal, cu 
cele deductibile fiscal, precum si cu veniturile neimpozabile, pentru determinarea rezultatului fiscal. 
Facilitatile fiscale de care societatea Metav SA a beneficiat sunt evaluate si inregistrate conform 
prevederilor legale si statutare in vigoare in perioada de raportare. 



Impozitarea 



Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului net din situatiile financiare, conform 
legii nr 227/2015 privind Codul fiscal cu completarile si modificarile ulterioare. 



Cota de impozitare in anul 2017 si respectiv in anul 2016 a fost de 16%. Pierderea fiscala poate fi 
recuperata pe o perioada de maxim 7 ani. Rezultatul exercitiului financiar 2017 este profit in suma de 
7,602,571 lei. 



Alte provizioane 



Provizioanele prezentate in bilant la „Alte provizioane" includ provizioane constituite pentru concediile de 
odihna neefectuate pana la finele anului curent si care urmeaza a se efectua in anul urmator precum si 
provizioane pentru bonusuri care urmeaza a fi platite in anul viitor. Valoarea recunoscuta ca provizion 
constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor necesare stingerii obligatiei curente. 



Rezultatul pe Actiune 



Rezultatul pe actiune se calculeaza prin impartirea profitului net aferent perioadei la dispozitia actionarilor 
la media ponderata a numarului total de actiuni valabile pe parcursul perioadei. 



POLITICI CONTABILE AFERENTE UNOR CAZURI SPECIFICE 



Active contingente 



Activele contingente sunt generate, de obicei, de evenimente neplanificate sau neasteptate, care pot sa 
genereze intrari de beneficii economice in societate. Activele contingente nu sunt recunoscute in situatiile 
financiare, deoarece nu sunt certe, iar recunoasterea lor ar putea determina un venit care sa nu se 
realizeze niciodata. 



Activele contingente sunt evaluate continuu pentru a asigura reflectarea corespunzatoare in situatiile 
financiare a modificarilor survenite. Astfel, daca intrarea de beneficii economice devine certa, activul si 
venitul corespunzator vor fi recunoscute in situatiile financiare aferente perioadei in care au survenit 
modificarile. In caz contrar, el va continua sa fie prezentat ca un activ contingent. 



Datorii contingente 



O datorie contingenta este: 



a) o obligatie potentiala, aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului si a carei
existenta va fi confirmata numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare
incerte, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitatii; sau



b) o obligatie curenta aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului, dar care nu
este recunoscuta deoarece fie nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei
datorii, fie valoarea datoriei nu poate fi evaluata suficient de credibil.



Datoriile contingente sunt evaluate continuu pentru a determina daca a devenit probabila o iesire de 
resurse care incorporeaza beneficiile economice. Daca se considera ca este necesara iesirea de resurse, 
generata de un element considerat anterior datorie contingenta, se va recunoaste, dupa caz, o datorie 
sau un provizion in situatiile financiare aferente perioadei in care a intervenit modificarea incadrarii 
evenimentului. 



29 











( 



r 



[ 



C 



C 



[ 



[ 



[ 



S.C METAV S.A. 
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 



Evenimente ulterioare datei bilantului 



Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile, care au loc 
intre data bilantului si data la care situatiile financiare anuale sunt autorizate spre publicare. 



Evenimentele ulterioare care furnizeaza informatii suplimentare fata de cele existente la data bilantului, 
în legatura cu bilantul contabil al societatii sau cu implicatii negative asupra continuitatii activitatii si care 
conduc la necesitatea inregistrarii in contabilitate a unor venituri saucheltuieli, pentru prezentarea unei 
imagini fidele sunt reflectate în situatiile financiare. 



Erori fundamentale 



Erorile fundamentale sunt acele erori descoperite în perioada curenta, care au un asemenea efect 
semnificativ asupra situatiilor financiare aferente uneia sau mai multor perioade precedente incat acele 
situatii financiare nu mai pot fi considerate a fi credibile la data emiterii lor. 



Erorile contabile descoperite (greseli matematice, greseli de aplicare a politicilor contabile, ignorari sau 
interpretari gresite a evenimentelor si fraudelor) se corecteaza prin ajustarea soldului de deschidere al 



rezultatului reportat, asigurandu-se comparabilitatea situatiilor financiare prezentate. 



Efectul corectiei erorilor fundamentale care are incidenta asupra impozitelor si taxelor datorate si platite 
va genera recalcularea impozitelor afectate si a sumelor de plata sau de recuperat rezultate. 



In cazul corectarii de erori care genereaza o pierdere contabila reportata, aceasta va fi acoperita inainte 
de efectuarea oricarei repartizari a profitului. 



Modificarea politicilor contabile 



Modificarea politicilor contabile se va face doar daca este ceruta de lege sau are ca rezultat informatii mai 
relevante sau mai credibile referitoare la operatiunile societatii. 



In cazul modificarii politicilor contabile, pentru ca utilizatorii sa poata aprecia daca noua politica a fost 
aleasa in mod adecvat, efectul modificarii asupra rezultatelor raportate ale perioadei si tendinta reala a 
rezultatelor activitatii societatii vor fii prezentate corespunzator. 



Comparativele 



Comparativele vor fi modificate pentru a asigura consistenta cu politicile contabile şi cerintele de 
prezentare pentru anul 2017. 



Societati legate 



Societatile sunt considerate legate atunci cand una dintre ele, pe baza proprietatii, a drepturilor 
contractuale, a relatiilor familiale sau altor drepturi, are abilitatea de a controla direct sau indirect sau de 
a influenta semnificativ cealalta parte. 



Societatile legate includ de asemenea persoanele care sunt actionari majoritari, manageri si membrii 
Consiliului de Administratie al Societatii, directori generali precum si membrii familiilor lor. 



In notele explicative se vor prezenta toti actionarii care exercita o influenta semnificativa. 



Restul actionarilor vor fi prezentati cumulat, pe categoriile: actionari persoane juridice si respectiv 
actionari persoane fizice. 



Pensii si alte beneficii dupa pensionare 



In cursul normal al activitatii, societatea face plati statului roman in contul angajatilor sai. Toti angajatii 
societatii sunt inclusi in sistemul de pensii de stat. Costul acestor plati se inregistreaza în contul de profit 
si pierderi odata cu înregistrarea salariilor. 
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S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 3 ACTIVE IMOBILIZATE 



Valoarea bruta Deerecieri {amortizarea imobilizarilorl Valoare contabila neta 
Deprecierea 



Sold la 31 Sold la 1 i n reg istrata Reduceri Sold la 31 Sold la 1 Sold la 31 
Denumirea Sold la 1 decembrie ianuarie in cursul sau decembrie ianuarie decembrie 
elementului ianuarie 2017 Cresteri Reduceri 2017 2017 exercitiului reluari 2017 2017 2017 
o 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8=5+6-7 9=1-5 10=4-8 



Alte imobilizari 711.959 13.928 403.368 322.519 482.026 140.289 401.898 220.417 229.933 102.102 
Avansuri si imob. 



necorporale in curs 47.801 13.928 13.928 47.801 47.801 47.801 



Imobiliz.necorp 759.760 27.856 417.296 370.320 482.026 140.289 401.898 220.417 277.734 149.903 



Terenuri 34.232.113 34.232.113 34.232.113 34.232.113 
Constructii 
Instalatii tehnice si 



masini 3.070.833 7.095 1.279.637 1.798.291 2.647.434 217.029 1.136.522 1.727.941 423.399 70.350 
Mobilier, birotica, 



echipamente 338.553 12.119 249.352 101.320 196.052 74.869 187.286 83.635 142.501 17.685 
Investitii imobiliare 126. 938.886 15.509.571 7.643.336 134.805.121 7.009.889 7.009.889 o 126.938.886 134.805.121 
Imobilizari corporale in 



curs de 



executie 90.440 19.214 19.214 90.440 90.440 90.440 
Investitii imobiliare in 



curs 849.839 2.538.408 1.604.393 1.783.854 849.839 1.783.854 
Avansuri imobilizari corp. 



in curs 696.701 71.467 768.168 696. 701 768.168 



Total imob corporale 166.217.365 18.157.874 10.795.932 173.579.307 2.843.486 7.301.787 8.333.697 1.811.576 163.373.879 171.767.731 



Imobilizari financiare 2.412.201 378.600 2.398.530 392.271 6.730 269 6.461 2.405.471 385.810 



TOTAL ACTIVE 
IMOBILIZATE 169.389.326 18.564.330 13.611.758 174.341.898 3.332.242 7.442.076 8.735.864 2.038.454 166.057.084 172.303.444 
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S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 3 ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE) 



La categoria instalatii tehnice si masini, scaderea de 1.279.637 lei este data de casari conform proces 
verbal de inventariere in valoare de 20.235 lei, aport capital social in natura aferent societate Best Data 
Hub SRL in valoare bruta de 1.218.440 lei si de vanzari de mijloace fixe in valoare bruta de 40.963 lei. 



Grupa de investitii imobiliare a fost afectata de urmatoarele miscari: 



- o crestere in suma de 13.905.178 lei si o scadere de 7.009.889 lei datorata inregistrarii evaluarii
investitiilor imobiliare la data de 31.12.2017 in baza raport evaluator.
- Societatea a receptionat in cursul anului 2016 lucrari de investitii in valoare de 1.604.393 lei
reprezentand lucrari de hidroizolatie/ modernizare la corpurile A,B,Bl,B2,B3,B4,C,D,Dl,E,El,F,Fl,G,
Gl,H,Hl,Il,J,P,R,S precum si lucrari de modernizare infrastructura drumuri alei.
- In luna noiembrie 2017 a fost efectuata exproprierea a 2.972 mp conform HCGMB 213/2017, generand
astfel o iesire de 633.447 lei.



In cursul anului 2017, pentru categoria "Investitii imobiliare in curs" a fost înregistrat o crestere in 
valoare de 2.538.408 si o reducere in valoare de 1.604.393, miscari care au determinat aditii de valoare 
aferente grupei "Investitii imobiliare". La 31.12.2017 societatatea are o investitie in curs in valoare de 
1. 783.854 care este data in principal de lucrari/servicii achizitionate in vederea modernizarii intregului
parc din punct de vedere al normelor PSI.



Soldul avansurilor de imobilizari la data de 31 decembrie 2016 este reprezentat in principal de un avans 
achitat in valoare de 630.575 lei catre Nae Laura Ramona. Diferenta pana la suma de 768.168 o 
reprezinta avansuri de lucrari aferente modernizarii intregului parc din punct de vedere al normelor PSI. 



Obligatiuni 



Societatea detine 43 obligatiuni de la IFN EXTRA FINANCE S.A, in forma dematerializata, nominative, 
liber transferabile si evidentiate prin inscrieri in cont, cu o valoare nominala per obligatiune de SO.OOO 
RON, cu o valoare totala de 2.150.000 RON, purtatoare de o dobânda fixa si platibila trimestrial, in 
valoare de 4, 75% pe an. 



Imobilizari financiare 



Imobiliza rile financiare au urmatoarea structura: 



Actiuni detinute la entitatile afiliate (inclusiv ajustari) 
Interese de participare (inclusiv ajustari) 
Alte imobilizari financiare 



Total 



Sold la 
31.12.2016 



2.398.530 
3.819 
3.123 



2.405.471 



Detaliile despre entitatile in care Societatea detine imobilizari financiare: 



Procent de Procent de 
Valoarea Valoarea 



Nume societate 
Natura 



detinere la detinere la 
investitiei investit iei 



relatiei brute brute la 
31.12.2016 31.12.2017 31.12.2016 31.12.2017 



SC IMA Metav SA Control 25.94% 0.00% 2.398.530 
SC Best Data HUB Control 
SRL 100.00% 100.00% 378.600 



Total Titluri in entitati afiliate 2.398.530 378.600 



CASA DE Investitie 
BUCOVINA - CLUB pe 
DE MUNTE SA termen 



lung 0.03% 0.03% 10.548 10.548 
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Sold la 
31.12.2017 



Ajustare 
existenta 



la 



31.12.2017 



(6.461) 



378.600 
4.087 
3.123 



385.810 



Entitate 
listata 



N 



N 



D 
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S.C METAV S.A.



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



Total general 2.409.078 389.148 (6.461} 
NOTA 3 ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE) 



In luna martie 2017 a avut loc vanzarea titlurilor de participare detinute in societatea IMA Metav SA 
conform hotarare AGEA Metav SA din data 10.03.2017. 



Detaliile despre soldurile la incheierea exercitiului financiar si tranzactiile din timpul anului curent cu 
entitatile afiliate si alte parti legate sunt incluse in Nota 15, punctul 3. 



Deprecierea activelor imobilizate 



Avand in vedere contextul crizei financiare, ca si alti factori interni si externi, Societatea a analizat 
valoarea contabila neta/valoarea justa inregistrata la data bilantului pentru imobilizarile corporale 
depreciabile, pentru a evalua posibilitatea existentei unei deprecieri a acestora, ce ar putea atrage 
inregistrarea unei ajustari pentru depreciere . 



Luand in considerare evolutia pietei in 2017 cat si rezultatele operationale obtinute si gradul de utilizare a 
capacitatilor de inchiriat pe parcursul anului 2017, Societatea a decis ca nu este necesara inregistrarea la 
data bilantului a unei ajustari pentru deprecierea imobilizarilor corporale sau necorporale detinute. 



Societatea a constituit provizioane de depreciere a imobilizarilor financiare in valoare de 6.461 RON 
pentru investitia in societatea Casa de Bucovina; conform curs de tranzactionare la 31.12.2017. 



NOTA 4 STOCURI 



Materii prime si materiale 
Materii prime si materiale aflate la terti 
Productie in curs de executie 
Produse in curs de executie aflate la terti 
Produse finite 
Produse finite aflate la terti 
Marfuri 
Marfuri aflate la terti 
Animale si pasari 
Alte stocuri - obiecte de inventar 
Avansuri pentru stocuri 
Diferente de pret la produse 
Provizioane pentru deprecierea stocurilor 



Total 



Sold la 
1 ianuarie 



2017 



82.464 



653.519 



22.747 



4.945 



(14,528) 



751.059 



Sold la 
31 decembrie 



2017 



94.589 



653.519 



28.279 



6.155 



(668.047) 



114.507 



La 29.01.2016, prin hotararea Consiliului de Administratie, datorita unui litigiu existent, Societatea este 
nevoită să suspende investiţia programată pentru terenul achiziţionat în Bucureşti, Str. Fabrica de 
Glucoză, sector 2. 
Având în vedere faptul că la data de 31.12.2017, investitia in curs aferenta prezinta un anumit grad de 
incertitudine şi prezinta de asemenea si imposibilitatea de a previziona o dată de reluare a acesteia, 
Societatea a hotarat reclasificarea provizionului existent in valoare de 653.519 lei din contul de „Alte 
provizioane" in contul „Ajustari aferente productie in curs de executie" . 



Diminuarea / anularea ajustarii va fi luata in considerare la momentul reluarii lucrarilor aferente proiet 
„Fabrica de Glucoza", lucrari care sunt suspendate la momentul depunerii situatiilor financiare aferente 
exercitiului financiar 2017. 
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S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 5 CREANTE 



Termen de lichiditate 
Creante Sold la Sold la 



31-Dec-16 31-Dec-17 sub 1 an eeste 1 an 
2 (col3+4) 3 4 



TOTAL DIN CARE: 4.181.630 8.641.389 8.578.123 63.266 
Clienti, inclusiv efecte comerciale de 
incasat (411+418+2678) 4.425.759 4.763.906 4.763.906 
Ajustari de valoare pentru creante 
comerciale ( 491) (2.109.616) (2.144.598) (2.144.598) 



Creante comerciale net 2.316.144 2.619.308 2.619.308 
Cheltuieli înregistrate in avans 471 201.518 165.258 101.993 63.266 
Alte creante, inclusiv fiscale 
( 425,5187,4424,+441, 
4428,4481,461, 473) 1.663.932 5.764.383 5.764.383 
Furnizori debitori 4092 36 92.440 92.440 



Pentru informatii privind creantele de la partile afiliate/ legate, a se vedea Nota 15, punctul 3. 



Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un termen de plata intre 10-30 de 
zile. 



La 31 decembrie 2017, creantele comerciale îndoielnice avand o valoare de 2.144.598 RON (2016: 
2.109.616 RON) au fost ajustate pentru depreciere. Miscarile in ajustarile pentru de depreciere a 
creantelor au fost urmatoarele: 



La 1 ianuarie 



Cresteri in timpul anului 
Sume trecute pe venit 



La 31 decembrie 



NOTA 6 NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR 



Conturi la banei in lei 
Numerar in casa 
Conturi la banei in valuta 



Total 
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Sold la 
31.12.2016 



1.845.747 



920.057 
656.189 



2.109.616 



2016 



2.144.442 
11.479 
10.715 



2.166.636 



Sold la 
31.12.2017 



2.109.616 



493.914 
458.932 



2.144.598 



2017 



8.606.011 
3.749 



1.901.505 



10.511.265 
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S.C METAV S.A.



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 7 CHELTUIELI IN AVANS 



Asigurari 
Servicii IT 
Amenajari spatii clienti 
Autorizatii/certificari 
Diverse 



Total 



Asigurari 
Servicii IT 
Amenajari spatii clienti 



Autorizati i/certifica ri 



Diverse 



Total 



NOTA 8 DATORII 



Sold la 
1 ianuarie 2016 



13.957 
15.309 



164.309 
7.267 



676 



201.518 



Sold la 
31 decembrie 2017 



14.025 
47.244 



98.797 



4.497 



696 



165.258 



De reluat 



sub 1 an 



13.957 
15.309 
66.879 



6.376 
676 



103.197 



De reluat 



sub 1 an 



14.025 
47.244 



35.877 



4.151 



696 



101.993 



eeste 1 an 



o 



o 



97.430 
891 



o 



98.321 



peste 1 an 



62.920 



346 



63.266 



Termen de exi9ibilitate 
Datorii Sold la Sold la peste 5 



31.12.2016 31.12.2017 sub 1 an 1-5 ani ani 
o 2 (col.3+4+5) 2 3 4 



TOTAL DATORII DIN CARE 5.755.973 3.937.564 3.703.179 234.386 
Alte datorii financiare 167 1.844.741 1.831.184 1.439.683 391.501 
Decontari cu bugetul statului (impozit 
profit, tva) 444.370 1.091.000 1.091.000 
TVA neexigibila (4428) 8.857 15.042 15.042 
Impozit pe dividende 446 
Furnizori ( 401 +404+408) 3.434.953 888.491 888.491 
Decontari cu personalul si asigurarile 
sociale (clasele 42+43+444+447) 129.213 151.902 151.902 
Alte datorii (457+455+451) 92.920 92.566 92.566 
Clienti creditori 419 1.154 135.038 135.038 
Creditori diversi 462 307 1.408 1.408 
Venituri inregistrate in avans 472 (200.542) (269.066) (111.951) (157.115) 



Pentru informatii privind datoriile catre partile afiliate / legate, a se vedea Nota 15, punctul 3. 



Pana în prezent, au fost retinute garantii conform contractelor de închiriere în valoare de 1.676.208 lei si 
garantii de buna executie din facturi furnizori in valoare de 154.976 lei. 



Datoriile catre bugetul statului sunt reprezentate de impozitul pe profit datorat in suma de 961.893 lei; 
TVA-ul de plata în suma de 129.107 lei si contributii salariale în suma de 110.564 lei. 



Din suma totala de 234.386 lei la data de 31.12.2017 aferenta termen de exigibilitate 1-5 ani suma de 
391.501 lei reprezinta garantii de rambursat catre parteneri iar suma de -157.115 reprezinta venituri 
aferente reducerilor comerciale acordate. 
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S.C METAV S.A.



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 9 PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI 



Denumirea provizionului 
Sold la 1 Transferuri * Sold la 31 
ianuarie in cont din cont decembrie 



o 1 2 3 4=1+2-3 



Provizioane pensii si oblig.similare 26.000 26.000 
Provizioane pentru impozite 20.090 9 20.081 
Alte provizioane 1.726.561 326.979 1.092.188 961.352 



TOTAL 1.772.651 326.979 1.092.188 1.007.433 



Societatea a constituit un provizion in valoare de 250.000 lei reprezentand sume aferente estimarii 
bonusurilor care se vor acorda salariatilor in anul 2018 pentru activitatea desfasurata in cursul anului 
2017. 
Totodata societatea a reversat prin trecerea pe venituri provizionul constituit la data de 31.12.2016 in 
valoare de 363.008 lei reprezentand provizion bonusuri acordate in anul 2017. 



La 31.12.2017 Societatea are previzionat avansul achitat in valoare de 630.575 lei catre Nae Laura 
Ramona in baza unei promisiuni de vanzare cumparare din data de 29.03.2010 si a altor doua acte 
aditionale. Prin acestea se doreste achizitia imobilului situat in municipiul Bucuresti, str. Mieilor nr. 16. 
Societatea va face in continuare demersuri fie in vederea perfectarii contractului final fie in vederea 
recuperarii pe cale judiciara a avansului platit. 



La 29.01.2016, prin hotararea Consiliului de Administratie, datorita unui litigiu existent, Societatea este 
nevoită să suspende investiţia programată pentru terenul achiziţionat în Bucureşti, Str. Fabrica de 
Glucoză, sector 2. 



Având în vedere faptul că la data de 31.12.2017, investitia in curs aferenta prezinta un anumit grad de 
incertitudine şi prezinta de asemenea si imposibilitatea de a previziona o dată de reluare a acesteia, 
Societatea a hotarat reclasificarea provizionului existent in valoare de 653.519 lei din contul de „Alte 
provizioane" in contul „Ajustari aferente productie in curs de executie" . 



NOTA 10 VENITURI IN AVANS 



Subventii pentru investitii 
Venituri înregistrate in avans 
Venituri in avans aferente activelor 
primite prin transfer de la clienti 
Fond comercial negativ 



Total 



Subventii pentru investitii 
Venituri înregistrate in avans 
Venituri in avans aferente activelor 
primite prin transfer de la clienti 
Fond comercial negativ 



Total 



Sold la 
1 ianuarie 2017 



(200.542) 



(200.542) 



Sold la 31 
decembrie 2017 



(269.066) 



(269.066) 
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De reluat 



sub 1 an peste 1 an 



(90.629) (109,913) 



(90.629) (109.913) 



De reluat 



sub 1 an peste 1 an 



(111.950) (157.116) 



(111.950) (157.116) 
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S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 11 CAPITAL SI REZERVE 



Capitalul social subscris şi vărsat al societăţii este de 49.043.220 lei. 
Valoarea nominala a unei actiuni este de 2,5 lei. 



Structura acţionarilor la 31 decembrie 2017 este următoarea: 



Acţiuni 2017 



METEOR INVESTITII MOBILIARE S.A. 10.646.285 
SIF MUNTENIA 5.449.061 
BLADON ENTERPRISES LIMITED 2.689.059 
ALTII 832.883 



Total 19.617.288 



Structura acţionarilor la 31 decembrie 2016 este următoarea: 



Detinere (O/ol Valoare in lei 



54,2699% 26.615.713 
27,7768% 13.622.653 
13,7076% 6.722.648 



4,2457% 2.082.208 



100,00000% 49.043.220 



Acţiuni 2016 Detinere (O/ol Valoare in lei 



METEOR INVESTITII MOBILIARE S.A. 
SIF MUNTENIA 
ALTII 



Total 



NOTA 12 CIFRA DE AFACERI 



10.646.285 
5.449.061 
3.521.942 



19.617.288 



54,2699% 
27,7768% 
17,9533% 



100,00000% 



Cifra de afaceri aferenta anului 2017, in suma de 22.348.387 lei, a fost realizata astfel: 



Venituri din inchirieri spatii, utilaje, panouri publicitare 
Venituri din vanzari marfuri 
Venituri din lucrari executate si servicii prestate (reparatii, 
Lucrari executate, internet, mentenanta IT) 
Venituri din activitati diverse (servicii intretinere) 



31.12.2016 



18.406.617 
42 



2.591.240 



20.997.899 



26.615.713 
13.622.653 



8.804.855 



49.043.220 



31.12.2017 



19.545.860 
400 



2.572.024 
230.103 



22.348.387 



NOTA 13 INFORMAŢII PRIVIND SALARIAŢII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRAŢIE, 
CONDUCERE ŞI DE SUPRAVEGHERE 



Nr. 
Crt. 



1 
2 



3 
4 
5 



6 



7 



Descriere 
Societatea a avut un număr mediu de salariaţi de 
Fondul total de salarii a fost de 



Cheltuielile cu asigurările sociale au fost de: 
Alte cheltuieli cu tichetele de masa 
Remuneraţia totală a directorilor Societăţii in 2017 din care: 
Suma totală a indemnizaţiilor ( brute) a membrilor Consiliului 
de Administraţie (persoane fizice) 
Cheltuileile cu prestările de servicii de administrare a Societăţii 
(administratorii persoane juridice) 



Total cheltuieli cu personalul inclusiv 
administratori persoane juridice 
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31.12.2016 31.12.2017 
50 46 



3.129.825 2.889.620 



716.589 660.099 
83.296 119.100 



903.977 822.569 



8.007 70.826 



808.578 376.212 



4.738.288 4.045.031 











I 



[ 



[ 



[ 



L 



S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 13 INFORMAŢII PRIVIND SALARIAŢII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRAŢIE, 
CONDUCERE ŞI DE SUPRAVEGHERE (continuare) 



Conform Hotărârii Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor Metav S.A. din data de 02.11.2017 Consiliul 
de Administraţie are următoarea componenţă la 31.12.2017: 



• Sophocleous Dimitrios - Preşedinte;



• Trinity Real Estate S.R.L. - membru - prin reprezentant permanent Lavric Elena;



• Constantin Mircea - membru.



La 31 decembrie 2017 Societatea nu avea obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fosti 
membrii ai organelor de administratie, conducere si supraveghere. De asemenea, societatea nu a acordat 
in cursul anului 2017, avansuri sau credite membrilor organelor de administratie, conducere si de 
supraveghere. 



La sfarsitul anului 2017, Societatea nu avea inregistrate avansuri spre decontare catre membrii 
conducerii executive si a comisiei de supraveghere. 



La incheierea exercitiului financiar nu exista garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate in numele 
administratorilor sau directorilor. 



NOTA 14 CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 



Alte cheltuieli de exploatare 



In tabelul de mai jos sunt detaliate alte cheltuieli de exploatare dupa natura acestora: 



Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 
Cheltuieli cu primele de asigurare 
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 
Cheltuieli cu pregatire personal 
Cheltuieli cu deplasarile 
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 



Cheltuieli privind prestaţiile externe, Total 



Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte assimilate 
Alte cheltuieli (ct.652+654+658) 



Alte cheltuieli de exploatare, Total 
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An 2016 



3.626 
477.022 



15.625 
130.141 
139.434 
502.259 
260.386 



33.971 



41.191 
2.193.722 



3.797 .377 



1.523.584 
794.465 



6.115.426 



An 2017 



3.067 
440.859 



40.462 
122.280 
384.476 
816.353 
163.650 



5.688 



27.973 
1.807.005 



3.811.813 



1.409.951 
973.764 



6.195.528 
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S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 14 CHELTUIELI DIN EXPLOATARE(continuare) 



Analiza rezultatului din exploatare 



Denumirea indicatorului 



1. Cifra de afaceri neta



2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor
prestate (3+4+5)



3. Cheltuielile activitatii de baza
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare
5. Cheltuielile indirecte de productie



6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-
2)



7. Cheltuielile de desfacere
8. Cheltuieli generale de administratie
9. Venituri aferente cost productie în curs de executie
10. Alte venituri din exploatare si din reevaluarea
imobilizărilor corporale



12.Rezultatul din exploatare (6-7-8+9)



Exercitiul financiar 
2016 2017 



1 



20.997.899 



9.103.650 



8.753.121 
350.529 



11.894.249 



9.890.890 
115.195 



1.098.286 



3.216.840 



2 



22.348.387 



8.577.099 



8.308.898 
268.201 



13.771.288 



9.165.500 



4.617.040 



9.222.828 



In anul 2017 are loc o crestere procentuala a cifrei de afaceri de 6.43%, de la 20.997.899 (2016) la 
22.348.387(2017). 



Cresterea rezultatului din exploatare de 186. 70% de la 3.216.840 lei în 2016 la 9.222.828 lei în 2017 se 
datoreaza atat cresterii altor venituri din exploatare de la 1.098.286 lei în 2016 la 4.617.040 lei în 
2017(in mare parte datorita venituri din expropriere în valoare de 4.290.531 lei) cat si scaderii 
cheltuielilor administrative de la 9.890.890 lei în 2016 la 9.165.500 în 2017. 



Cheltuielile activitatii de baza 



-chelt chirii spatii
-chelt utiilitati; materiale consumabile si materiale
nestocate aferente mentenatei facturate
-investitiî
-intretinere si reparatii



Total costuri directe 



-amortizare
-chelt activ operat-activ investitionala



Total chelt activ baza 



Total cheltuieli exploatare 



Cheltuieli general - administrative 
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2016 2017 



453.643 440.859 



329.931 445.864 



350.529 268.201 



1.134.104 1.154.924 



7.969.546 7.422.175 



9.103.650 8.577.099 



18.994.540 17.742.599 



9.890.890 9.165.500 











l 



[ 



r 



[ 



[ 



L 



S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 15 ALTE INFORMATU 



15.1. Repartizarea profitului 



Elemente de repartizat 



Profit net de distribuit 



Rezerva legala 



Rezultatul reportat provenit din corectii 



Profit net nedistribuit: 



Repartizarea profitului obtinut in cursul anului 2017 va fi hotarata in sedinta AGA din data de 



27/30.04.2018. 



Suma 



31.12.2017 



7.602.571 



483.037 



7.119.534 



Profitul net aferent anului 2017 va fi transferat in contul de rezultat reportat, urmand a se decide ulterior 



distribuirea acestuia ca si dividende. 



Elemente de repartizat 



Profit net de distribuit 



Rezerva legala 



Rezultatul reportat provenit din corectii 



Profit net nedistribuit: 



Suma 
31.12.2016 



2.368.439 



179.746 



2.188.693 



Repartizarea profitului obtinut in anul 2016 a fost hotarata in sedinta AGA din data de 30.04.2017. 



Profitul net aferent anului 2016 in valoare de 2.188.693 Lei a fost transferat in contul de rezultat 



reportat, urmand a se decide ulterior distribuirea acestuia ca si dividende. 
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S.C METAV S.A.



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 15 ALTE INFORMATU (continuare) 



15.2 Principalii indicatori financiari 



1. Indicatorii de lichiditate:



a) Indicatorii de lichiditate = Active curente 
Datorii curente 



Ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente 
b) Indicatorii lichidităţii imediate = Active curente - Stocuri 



Datorii curente 



2016 



1,83 



1,69 



Exprima capacitatea intreprinderii de a-si rambursa instantaneu datoriile pe termen scurt din disponibilul existent 
Indicatorul de solvabilitate 
a) Rata solvabilităţii Active total 



optim o rată > 1,5 



2. Indicatori de risc:



a) Indicatorul gradului de îndatorare



unde: 
- capital împrumutat = credite peste 1 an



Datorii totale 



Capitalul împrumutat 
Capital angajat 



23,37 



0,00% 



22.473.142 
3.701.296 



22.358.635 
3.701.296 



194.839.852 
4.944.997 



189.894.855 



Permite sa se judece puterea Societatii de a-si rambursa datoriile pe termen lung si mediu prin sumele generate de autofinantare



b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor Profit înaintea platii dobanzii si 
impozitului pe profit 



Cheltuieli cu dobanda 
9.660.745 



0,00 ori 



2017 



6,07 



6,04 



39,40 



0,000/o 



0,00 ori 



Determina de cate ori Societatea poate achita cheltuiala cu dobanda . Cu cat valoarea indicatorului este mai mare cu atât pozitia persoanei juridice este 
mai buna. 
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S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 15 ALTE INFORMATU (continuare) 



15.2 Principalii indicatori financiari (continuare) 



3. Indicatorii de activitate



Viteza de rotatie a stocurilor 



Numarul de zile de stocare 



Viteza de rotatie a debitelor -clienti 



Viteza de rotatie a creditelor-furnizori 



Viteza de rotatie a activelor imobilizate 



Costul vanzarilor 



Stocul mediu 



Stoc mediu*365 
Costul vanzarilor 



Sold mediu clienti *365zile 
Cifra de afaceri 



Sold mediu furnizori*365 zile 
Achizitii de bunuri 



Cifra de afaceri 



Active imobilizate 
Evalueaza eficacitatea activelor totale prin analiza cifrei de afaceri 



Viteza de rotatie a activelor totale 



4. Indicatori de profitabilitate



a) Rentabilitatea capitalului angajat



b) Marja bruta din vanzari



c) Rata profitului net



Cifra de afaceri 
Total active 



Profit înaintea platii dobanzii si 
impozitului pe profit 



Capitalul angajat/propriu 



Profitul brut din vanzari 
Cifra de afaceri 



Profit net 
Cifra de afaceri 
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2016 



13,25 Ori 



28 zile 



82 zile 



258 zile 



0,13 



0,12 



2,130/o 



56,640/o 



11,280/o 



8.577.099 
432. 783 



157.965.795 
8.577.099 



1.676.398. 784 
22.348.387 



789.028.530 
8.577.099 



22.348.387 



172.303.444 



22.348.387 
194.839.852 



9.660.745 
189.894.855 



13.771.288 
22.348.387 



7.602.571 
22.348.387 



-



2017 



19,82 ori 



18 zile 



75 zile 



92 zile 



0,13 



0,11 



5,090/o 



61,620/o 



34,020/o 











S.C METAV S.A.



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 15 ALTE INFORMATII (continuare) 



15.2 Principalii indicatori financiari (continuare) 



5.Indicatori privind rezultatul pe actiune



a) Rezultatul pe actiune



Profitul net atribuibil actiunilor comune 
Media ponderata a actiunilor ordinare existente în 
timpul anului 
Profit de baza pe actiune (în LEI/actiune) 



b) Rezultatul pe actiune



Pret pe actiune (LEI) 
Profit de baza per actiune(in LEI/actiune) 



Raportul dintre pretul pe piata al actiunii si rezultatul pe actiune 
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2016 



2.368.439 LEI 



19.617.288 



0,12 LEI 



8 LEI 
66 LEI 



7.602.571 



19.617.288 



0,39 



11,30 
29 



2017 



LEI 



LEI 



LEI 
LEI 











S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 15 ALTE INFORMATII (continuare) 



15.3 Parti legate si parti afiliate 



In sensul prezentelor situatii financiare, urmatoarele societati sunt considerate a fi parti legate la pentru anul 2017 



Nume societate Natura relatiei Tio tranzactii 



Alltrom SRL actionariat comun servicii 
Baneasa Business & Technology Park S.A. 
"B.B.T.P." director oeneral comun servicii/bunuri 
Baneasa Develooments S.R.L. consiliul de administratie comun servicii 



detine actiuni in B.B.T.P. care are administrare 
Baneasa Investments S.A. comuna cu Metav servicii 
Baneasa Rezidential S.R.L. conducere comuna servicii 
Best Data Hub SRL societate fiica servicii 



Casa Doina S.R.L. actionariat comun servicii 



Doamnei Imobiliare S.A. conducere comuna servicii 



Dorobanti 239 Imobiliare SRL director qeneral comun servicii 



Grand Plaza Hotel S.A. actionariat comun servicii 



International Business Tradino SRL administrator comun servicii 
Intreprinderea Metalurgica Pentru 
Aeronautica Metav S.A.- "!MA METAV SA" societate fiica servicii 



Kiseleff Business Plaza S.A. actionariat comun servicii 
Liqia Poooviciu actionar achizitie teren 
Meteor Investitii Mobiliare S.A. societate mama servicii 



Muntenia Manaqement SRL administrator serv administrare 
Parc Hotels S.A. actionariat comun servicii 



Piata Obor Market & Complex Comercial S.A. actionariat comun servicii 



Practic S.A. actionariat comun servicii 



Radu Dimofte actionar achizitie teren 



Sate! Consultants SRL actionariat comun servicii 



Synthesis SRL administrator serv administrare 



The Laundrv Services S.R.L. actionariat comun servicii 



Trinitv Real Estate SRL administrator serv administrare 



Universal S.A. actionariat comun servicii 



Wellkept Group S.A. actionariat comun servicii 
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Tara de 
oriaine 



Romania 



Romania 



Romania 



Romania 
Romania 
Romania 



Romania 



Romania 



Romania 



Romania 



Romania 



Romania 



Romania 
Romania 



Romania 



Romania 
Romania 



Romania 



Romania 
Romania 



Romania 



Romania 
Romania 
Romania 



Romania 



Romania 



-



Comentarii 



iesire in cursul anului 2017 



iesire in cursul anului 2017 



iesire in cursul anului 2017 



iesire in cursul anului 2017 



iesire in cursul anului 2017 



iesire in cursul anului 2017 



iesire in cursul anului 2017 



iesire in cursul anului 2017 



iesire in cursul anului 2017 



iesire in cursul anului 2017 
iesire in cursul anului 2017 
iesire in cursul anului 2017 



iesire in cursul anului 2017 
iesire in cursul anului 2017 



iesire in cursul anului 2017 



iesire in cursul anului 2017 
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S.C METAV S.A.



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 15 ALTE INFORMATU (continuare) 



15.3 Parti legate si parti afiliate (continuare) 



La 31 decembrie 2016 si respectiv 31 decembrie 2017, soldurile referitoare la partile legate sunt: 



Creante de încasat de la partile afiliate si alte parti legate 
( 411, 418,409, 461, 267): 



Alltrom SRL 
Baneasa Business & Technology Park S.A. 
Baneasa Developments S.R.L. 



Casa Doina S.R.L. 
Dorobanti 239 Imobiliare SRL 
IMA METAV SA 



Total 



Participatii (ct 261 + 263): 



IMA METAV SA 
Best Data Hub SRL 



Total 



Datorii fata de parti legate (401,404, 408, 419, 462, 457, 
167): 



Alltrom SRL 
Baneasa Business & Technology Park S.A. 
Muntenia Management SRL( 408) 
Synthesis SRL 
Satel Consultants SRL 
RADU DIMOFTE - ACHIZITIE TEREN 
LIGIA POPOVICIU - ACHIZITIE TEREN 
DIVIDENDE ACTIONARI DIVERS! 



Total 



31-Dec-2016



262.480 
57.001 
18.633 



1.028 
17.065 



428.635 



784,843 



31-Dec-2016



2.398.530



2.398.530 



31-Dec-2016



1.962 
3.460 



27.247 
27.099 
66.569 



1.182.275 
1.182.275 



92.920 



2.583.807 



In anii 2016, si respectiv 2017 au avut loc urmatoarele tranzactii cu partile legate: 



Vanzari de produse finite si/sau marturi si/sau mijloace 
fixe catre: 



Baneasa Business & Technology Park S.A. marfuri /mijloace fixe 
Best Data Hub vanzari marfuri /mijloace fixe 
Dorobanti 239 marfuri /mijloace fixe 



Total 



45 



2016 



31-Dec-2017



298.554 
40.072 
53.155 



(246) 
503.689 



895,224 



31-Dec-2017



378.600 



378.600 



31-Dec-2017



3.497 



3.497 



2017 



7.869 
11.692 



561 



18.282 
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S.C METAV S.A.



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 15 ALTE INFORMATU (continuare) 



15.3 Parti legate si parti afiliate (continuare) 



Vanzari de servicii catre: 



ALL TROM - servicii chirie 
ALLTROM -utilitati(ct.461) 
ALLTROM - tarif distributie 



Baneasa Business & Technology Park S.A. - mentenata si reparatii 
BANEASA DEVELOPMENTS-servicii chirie 



BANEASA DEVELOPMENTS-tarif distributie 
BANEASA DEVELOPMENTS -utilitati(ct.461) 
BANEASA DEVELOPMENTS-servicii diverse 
Best Data Hub chirii 
Best Data Hub serv într spatii 
DOROBANTI 239 IMOBILIARE SRL - exec lucrari 
Grand Plaza Hotel S.A.- chirii spatii 



Grand Plaza Hotel S.A.- tarif distributie 
Grand Plaza Hotel S.A.- utilitati(ct.461) 
Kiseleff Business Plaza S.A.- chirii spatii 



IMA METAV SA - tarif distributie 
IMA METAV SA - chirii spatii 
IMA METAV SA - utilitati(ct.461) 
Meteor Investitii Mobiliare S.A. - chirii spatii 
Piata Obor Market & Complex Comercial S.A.- chirii spatii 
Piata Obor Market & Complex Comercial S.A.- tarif distributie 
Piata Obor Market & Complex Comercial S.A.- utilitati(ct.461) 
The Laundry Services S.R.L.- chirii spatii 
The Laundry Services S.R.L.- tarif distributie 
The Laundry Services S.R.L.- utilitati(ct.461) 



Total 



Vanzari de servicii internet si mentenanta IT: 



ALLTROM - mentenanta IT 
ALLTROM - servicii IT 
Baneasa Business & Technology Park S.A.- servicii internet 
Baneasa Business & Technology Park S.A. -mentenanta IT 
Baneasa Business & Technology Park S.A. -implementare soft 
BANEASA DEVELOPMENTS-implementare soft (70404+461) 
BANEASA DEVELOPMENTS-mentenanta IT 
BANEASA DEVELOPMENTS-servici IT 
Casa Doina S.R.L. - servicii IT 



DOROBANTI 239 IMOBILIARE SRL - mentenanta IT 
Grand Plaza Hotel S.A.- servicii IT 
IMA METAV SA -servicii internet 
Meteor S.A.- mentenanta IT 
Meteor S.A.- servicii IT 
Parc Hotels S.A.- servicii IT 
Piata Obor Market & Complex Comercial S.A.- servicii IT 
Piata Obor Market & Complex Comercial S.A.- ment IT 
PRACTIC SA-mentenanta IT 
PRACTIC SA-servicii IT 
The Laundry Services S.R.L.- servicii IT 
TRINITY REAL ESTATE SRL- mentenanta IT 
TRINITY REAL ESTATE SRL-servicii IT 



Universal S.A. - servicii IT 
Universal S.A. -mentenanta IT 
Wellkept Group S.A.-mentenata IT 



Total vanzari 
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2016 2017 



39.623 22.957 
8.163 5.430 



627 248 
689.213 400.275 
232.641 298.314 



268 550 
1.545 2.073 



18.477 33.184 
5.548 
1.668 



162.273 106.728 
45.777 



624 



1.887 (8) 
2.737 2.780 



16.628 26.791 
463.132 470.862 
346.311 471.111 



3.464 10.694 
17.317 7.466 



91 
291 (1) 



60.895 61.794 
3.127 10.438 



487.666 499.449 



2.602.777 2.438.352 



2016 2017 



4.043 906 
453 



5.390 5.476 
80.856 75.176 



657.631 541.443 
10.952 



15.632 



13.476 12.529 
23.392 5.476 



8.892 10.404 
9.164 4.360 



2.276 
20.691 512 



5.390 



2.265 
9.164 4.360 



2.738 
2.695 2.738 



22.013 1.816 
1.364 



9.164 2.276 
4.360 



3.594 



891.189 691.879 
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S.C METAV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 15 ALTE INFORMATU (continuare) 



15.3 Parti legate si parti afiliate (continuare) 



Cheltuieli cu serviciile: 



Casa Doina SRL - servicii 



MUNTENIA MANAGEMENT SRL-management 



TRINITY REAL ESTATE SRL-management 



SYNTHESIS SRL-management 



Baneasa Business & Technology Park S.A.- Mentenanta spatii verzi 



IMA METAV SA - servicii reparatii 



Total cheltuieli 



Incasari dividende 



IMA METAV SA 



Total plati dividende 



Plati dividende 



METEOR INVESTITII MOBILIARE S.A. 



SIF MUNTENIA 



ACTIONARI PERSOANE JURIDICE 



ACTIONARI PERSOANE FIZICE 



Total plati dividende 
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2016 



7.917 



269.405 



269. 700



269.474



19.964 



703 



837.162 



2016 



233.444 



233.444 



2016 



128.958 



1.848 



130.806 



2017 



33.781 



274.584 



67.847 



34.776 



410.988 



2017 



2017 
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S.C METAV S.A.



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 15 ALTE INFORMATII (continuare) 



15.4 Alte informatii 



a) In perioada 08.01.2018 - 15.01.2018 prin Decizia directorului general nr. 45 din 28.12.2017 s-a
desfasurat inventarierea generala a patrimoniului, finalizata prin procesul verbal al comisiei centrale
de inventariere. Rezultatele inventarierii au fost operate in evidentele contabile in luna decembrie
2017.



b) La data închiderii exercitiului societatea inregistreaza o cifra de afaceri de 22.348.387 lei. In anul
2017 societatea a înregistrat un profit contabil de 7.602.571 lei.



Cheltuiala cu impozitul pe profit in an 
Impozit pe profit platit in an 
Impozit pe profit de plata la 31 decembrie 



Exercitiul financiar 
incheiat la 31.12.2016 



1.226.489 
954.384 
272.105 



Total profit fiscal la 31 decembrie 2017 a fost de 13.559.908 lei. 



Exercitiul financiar 
incheiat la 31.12.2017 



2.058.174 
1.096.281 



961.893 



Ajustarile efectuate prin declaratia anuala de impozit pe profit au fost urmatoarele: 



- cheltuieli nedeductibile in valoare de 12.804.595 din care: 7.422.175 lei reprezinta
amortizarea contabila aferenta imobilizarilor corporale si necorporale, 2.058.174 lei cheltuiala cu 
impozitul pe profit, 345.740 lei cheltuieli cu provizioanele clientilor constituite peste limitele legale 
admise, 250.000 lei provizioane pentru bonusuri urmand a se acorda in 2018, 66.179 lei reprezentand 
provizioane pentru concedii neefectuate pana la sfarsitul anului 2017; 111.411 lei cheltuieli cu 
sponsorizarea, 810 lei amenda PSI, 37.809 lei carburanti, 124.108 lei cheltuieli auto (chirii, asigurari 
auto), -13.960 lei alte servicii nedeductibile, 3.620 lei protocol nedeductibil si 2.398.530 lei cheltuieli 
aferente veniturilor neimpozabile-vanzare actiuni interese de participare IMA METAV SA. 



- venituri neimpozabile in valoare de 3.300.973 lei din care: 9 lei reprezinta venitul din
impozitul pe profitul amanat, 438.669 lei venituri din preluarea provizioane concedii neefectuate si 
bonusuri, 321.252 lei venituri din preluare provizioane clienti incerti incasati, 38.267 lei venituri din 
reevaluare investitii imobiliare si 2.502.775 venituri din vanzare actiuni interese de participare IMA Metav 
SA. 



c) Audit societate



Auditul situatiilor financiare ale societatii, întocmite pentru exercitiul financiar încheiat la 31.12.2017, 



este efectuat de catre DELOITTE AUDIT S.R.L., iar onorariul platit auditorilor in cursul anului 2017 (audit 
preliminar) a fost de 13. 784 lei (in anul 2016 auditul a fost efectuat de catre ERNST & YOUNG S. R.L., iar 
onorariul aferent audit preliminar a fost in valoare de 11.391 lei ). 



d) Garantii



Garantii primite 



Societatea are constituite la data de 31.12.2017 garantii de buna executie in valoare de 154.976 lei 
(173.902 lei la 31.12.2016), retinute pentru lucrari executate, restituibile dupa expirarea perioadei 
prevazute in contractele încheiate. 



Societatea are constituite la data de 31.12.2017 garantii încasate de la chiriasi, in valoare de 1.676.207 
lei (1.670.839 lei la 31.12.2016) stabilite prin contractele de închiriere încheiate. 



Garantii acordate tertilor 



La data de 31.12.2017, societatea inregistreaza garantii acordate tertilor in valoare 5.082 lei (5.082 lei la 
data de 31.12.2016) constituite pentru servicii de furnizare de apa, energie electrica si chirie canal tehnic 



catre Metav, conform prevederilor din contractele încheiate. 
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S.C METAV S.A.



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 15 ALTE INFORMATU (continuare) 



15.4 Alte informatii (continuare) 



e) Leasing



Societatea are incheiat un contract de leasing operational nr. LS00531/15.09.2014 cu furnizorul Premium 



Leasing SRL avand drept obiect utilizarea a 8 autovehicule. 



Durata contractului este de 57 de luni. 



f) Taxare



Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau înregistrate la data bilantului. 
Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia europeana, putand 
exista interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite, 



taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor 
legale din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor 
fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de 
plata efectiv ramase). 



Societatea considera ca si-a achitat la timp sr rn totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si 



dobanzile penalizatoare, in masura in care este cazul. 



g) Pretul de transfer



In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile 
afiliate are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, 



preturile de transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite 



intre entitati intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza „conditiilor 
normale de piata". 



Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale, 
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul „conditiilor normale de piata" si ca baza 



impozabila a contribuabilului roman nu este distorsionata. 



Verificarea concordantei cu principiul valorii de piata a tranzactiilor intra-grup desfasurate de Societate s­
a facut pentru fiecare tip de tranzactie intra-grup in parte si a presupus: ( i) intelegerea contextului 
economic in care opereaza Societatea si care a generat necesitatea desfasurarii tranzactiilor cu partile 
afiliate, (ii) analiza fezabilitatii aplicarii fiecarei metode de stabilire a preturilor de transfer pentru 



evaluarea valorii de piata a tranzactiilor intra-grup cuprinse in analiza, tinand cont de circumstantele si 
particularitatile fiecarui tip de tranzactii intra-grup in parte, si (iii) aplicarea metodei de preturi de 



transfer selectate in vederea stabilirii conformitatii fiecarei tranzactii intra-grup analizate cu principiul 



valorii de piata. 



In urma analizei efectuate, s-a concluzionat ca tranzactiile intra-grup efectuate de catre Societate cu 



partile sale afiliate s-au desfasurat in general cu respectarea principiului valorii de piata, asa cum este 
acesta definit in Liniile directoare OCDE si in legislatia interna. 



Avand in vedere incertitudinile inerente in ceea ce priveste interpretarea regimentarilor fiscale, 
complexitatea modului in care sunt stabilite preturile de transfer, modificarile legislatiei fiscale din ultimii 



ani si incertitudinile in ceea ce priveste rezultatul potentialelor evaluari fiscale, conducerea considera ca 
poate furniza autoritatilor fiscale explicatiile necesare si documentatia aferenta in cazul unui audit fiscal si 
ca nu sunt necesare ajustari in aceasta privinta la 31 decembrie 2017. 



h) Pretentii de natura juridica



Conducerea Societatii considera ca nu exista situatii semnificative de natura juridica ce ar trebui 



prezentate, litigiile aflate in curs de solutionare nu vor avea un impact semnificativ asupra operatiunilor si 



pozitiei financiare a Societatii, dat fiind istoricul cazurilor similare instrumentate pentru societate. 
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S.C METAV S.A.



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE 
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel) 



NOTA 16 EVENIMENTE ULTERIOARE 



In perioada cuprinsa intre închiderea exercitiului financiar si data întocmirii prezentelor situatii financiare 
nu au avut loc evenimente ulterioare datei bilantului de o asemenea importanta incat neprezentarea 
acestora sa afecteze capacitatea utilizatorilor situatiilor financiare de a face evaluari si/sau de a lua 
decizii. 



Aceste situatii au fost semnate si aprobate la data 26 martie 2018, de catre: 



Presedintele Consiliului de Administratie, Intocmit, 



Semna;u,a~
u 



A� '-O
Stampila unitatii4\, 



�======----



/ 
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CAP. I. 



1.1. 



RAPO RTUL 
CONSILI ULUI DE ADMINIST RA Ţ IE P RIVIND 



EXERCIŢIUL FINAN CIA R Î N C H EI A T  LA 
31 DECEMBRIE 2017 



PREZENTAREA GENERALĂ A SOCIETĂŢII 



ÎNDEPLINIREA CONDIŢIILOR LEGALE DE FUNCŢIONARE 



Societatea METAV S.A., este o persoană juridică română, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului 
sub nr. J 40/4031/1991 şi având cod de identificare fiscală nr. 1583522. 



Funcţionează ca societate pe acţiuni conform Legii nr. 31/1990, republicată, având ca obiect principal de 
activitate Administrarea imobilelor pe bază de comision sau contract (cod CAEN 6832). 



1.2. ACŢIUNI, ACŢIONARI, CAPITAL SOCIAL 



Capitalul social al METAV S.A. la finele anului 2017 este de 49.043.220 RON. Acesta este divizat în 
19.617.288 acţiuni nominative a câte 2,5 lei fiecare. Dreptul la vot în Adunarea Generală a Acţionarilor se 
exercită proporţional cu numărul de acţiuni deţinute. 



Structura acţionarilor la data de 31.12.2017, se prezintă astfel: 



Acţiuni 2017 Detinere {%) 



METEOR INVESTITII MOBILIARE S.A. 
SIF MUNTENIA 



10.646.285 
5.449.061 
2.689.059 



832.883 



54.2699% 
27.7768% 
13.7076% BLADON ENTERPRISES LIMITED 



ALTII 4.2457% 



Total 19.617.288 100.00000% 



1.3. CONDUCEREA SOCIETĂŢII 



Conducerea societăţii în cursul anului 2017 a fost asigurată de Consiliul de Administraţie, astfel: 



2. Începând cu data de 01.03.2016 şi până la data de 15.02.2017, conform Hotărârii Adunării
Generale Ordinare a Acţionarilor Metav S.A. din data de 01.03.2016, Consiliul de Administraţie a
avut următoarea componenţă:



• Synthesis S.R.L. - preşedinte - prin reprezentant permanent Argentopoulos Georgios;
• Trinity Real Estate S.R.L. - membru - prin reprezentant permanent Lavric Elena;
• Muntenia Management S.R.L. - membru - prin reprezentant permanent Constantin Mircea.



3. În perioada 15.02.2017 - 27.03.2017, conform Deciziei Consiliului de Administraţie al Metav S.A.
din data de 15.02.2017, Consiliul de Administraţie a avut următoarea componenţă:



• Synthesis S. R.L. - preşedinte - prin reprezentant permanent Argentopoulos Georgios;
• Trinity Real Estate S.R.L. - membru - prin reprezentant permanent Lavric Elena;
• Constantin Mircea - membru provizoriu.
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4. Conform Hotărârii Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor Metav S.A. din data de 27.03.2017
Consiliul de Administraţie are următoarea componenţă:



• Synthesis S.R.L. - presedinte - prin reprezentant permanent Argentopoulos Georgios.



• Trinity Real Estate S.R.L. - membru - prin reprezentant permanent Lavric Elena;



• Constantin Mircea - membru.



5. În perioada 01.04.2017 - 29.04.2017, conform Deciziei Consiliului de Administraţie al Metav S.A.
din data de 28.02.2017, Consiliul de Administraţie a avut următoarea componenţă:



• Cristina - Valentina Dinu - membru provizoriu;



• Trinity Real Estate S.R.L. - membru - prin reprezentant permanent Lavric Elena;



• Constantin Mircea.



6. În perioada 29.04.2017 - 01.10.2017, conform Hotărârii Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor
Metav S.A. din data de 29.04.2017, Consiliul de Administraţie a avut următoarea componenţă:



• Cristina - Valentina Dinu - membru provizoriu;



• Trinity Real Estate S.R.L. - membru - prin reprezentant permanent Lavric Elena;



• Constantin Mircea.



7. În perioada 01.10.2017 - 02.11.2017, conform Deciziei Consiliului de Administraţie al Metav S.A.
din data de 27.09.2017, Consiliul de Administraţie a avut următoarea componenţă:



• Dimitrios Sophocleous - membru provizoriu;



• Trinity Real Estate S.R.L. - membru - prin reprezentant permanent Lavric Elena;



• Constantin Mircea.



8. Conform Hotărârii Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor Metav S.A. din data de 02.11.2017
Consiliul de Administraţie are următoarea componenţă:



• Sophocleous Dimitrios - Preşedinte;



• Trinity Real Estate S.R.L. - membru - prin reprezentant permanent Lavric Elena;



• Constantin Mircea - membru.



CAP. II. REZULTATELE ECONOMICO-FINANCIARE 



2.1. CONDIŢII DE DESFĂŞURARE A ACTIVITĂŢII, INFORMAŢII PRIVIND SITUAŢIILE 
FINANCIARE 



În cursul anului 2017 Consiliul de Administraţie s-a întrunit în şedinţe lunare sau ori de câte ori a fost 
necesar pentru analizarea şi discutarea problemelor ce cad în sarcina sa, conform Actului Constitutiv. 
Ca şi în anii anteriori, principala preocupare a Consiliului de Administraţie în anul 2017 a fost închirierea 
spaţiilor disponibile, astfel încât gradul mediu de ocupare a spaţiilor (birouri şi depozite) pentru anul 2017 
a fost de 94,33%, iar gradul de ocupare la 31.12.2016 a fost de 96,12 %. 
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2.2. EXPUNEREA SOCIETĂŢII LA RISCURI 



În desfăşurarea activităţii sale, societatea se confruntă cu o serie de riscuri, cum ar fi riscul de piaţă, 
riscul de credit, riscul de lichiditate şi riscul fluxului de trezorerie. 



Riscul de piaţă cuprinde trei tipuri de riscuri: 



• riscul valutar:



o este riscul ca valoarea unui element bilanţier să fluctueze datorită cursului de schimb
valutar;



o creanţele comerciale ale societăţii sunt denominate în euro dar sunt încasate în lei apărând
astfel un risc valutar. Societatea este expusă riscului valutar în perioada dintre emiterea
facturii şi încasarea acesteia, însă şi pentru această perioadă de timp societatea efectuează
în mod curent cumpărări de valută la cursuri apropiate sau chiar sub cursul de schimb din
momentul facturării. Sumele astfel convertite în valută continuă să fie supuse riscului
valutar de depreciere a valutei în raport cu moneda locală, însă se urmăreşte în mod
constant un raport optim între sumele disponibile în lei şi sumele disponibile în valută în
funcţie de moneda în care urmează să fie folosite aceste disponibilităţi şi momentul utilizării
acestora.



• riscul ratei dobânzii la valoarea Justă:



o este riscul ca valoarea unui element bilanţier să fluctueze datorită variaţiilor ratelor de piaţă
ale dobânzii;



o întrucât societatea nu are contractate credite bancare, ea nu este expusă riscului de
creştere a ratei dobânzii acestora. Lichidităţile societăţii sunt plasate în depozite la diferite
termene. Dat fiind că dobânda pasivă a băncilor este în continuă scădere randamentul unor
astfel de depozite bancare este relativ scăzut. Din acest motiv, societatea a căutat plasarea
disponibilităţilor băneşti în plasamente de obligaţiuni cu venit fix, cu un randament superior
plasamentelor în depozite bancare.



• riscul de preţ:



o este riscul ca valoarea reală unui element bilanţier să fluctueze ca urmare a modificării
preţurilor pieţei, chiar dacă aceste modificări sunt cauzate de factori specifici bilanţului unei
societăţii (factori endogeni) sau factori care afectează toate sectoarele sau segmentele de 
piaţă (factori exogeni);



o pentru acoperirea acestui risc, ca şi măsură împotriva factorilor endogeni, în contractele de
închiriere s-a inclus o clauză potrivit căreia valoarea lunară a chiriei este indexată periodic
cu inflaţia Zonei Euro publicată de Comisia Europeană de Statistică "EUROSTAT". De
asemenea, ca şi măsură împotriva factorilor exogeni, Consiliul de Administraţie a urmărit pe 
întregul an 2017 evoluţia tarifelor de închiriere pe piaţa imobiliară, realizând menţinerea
unui tarif mediu de închiriere pe metru pătrat de 4, 70 Euro (birouri + depozite).



Riscul de credit este riscul ca una dintre părţile unui contract de credit sau unui contract comercial care 
are o componentă de credit, să nu execute obligaţia asumată, cauzând celeilalte părţi o pierdere 
financiară. La data de 31.12.2017 societatea nu avea împrumuturi. 



Riscul de lichiditate - (sau riscul de finanţare), este riscul ca o entitate să întâmpine dificultăţi în 
procurarea fondurilor necesare îndeplinirii angajamentelor contractuale. Riscul de lichiditate poate rezulta 
din incapacitatea de a vinde / disponibiliza / lichida sau de a încasa / colecta rapid un activ financiar la o 
valoare apropiată de valoarea sa justă. 



Politica de recuperare a creanţelor a condus în anul 2017 la o viteză de rotaţie a debitelor-clienţi de 75 de 
zile, mai scăzută faţă de anul 2016 când aceasta a fost de 82 de zile. 



Viteza de rotaţie a creditelor furnizori pentru anul 2017 este de 92 zile, mai scăzută faţă de anul 2016 
când aceasta a fost de 258 zile. 
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Riscul expunerii fluxului de trezorerie la rata dobânzii este riscul ca fluxurile de trezorerie prezente 
şi viitoare precum şi disponibilităţile băneşti existente la nivelul societăţii să fluctueze datorită variaţiilor 
ratelor de piaţă ale dobânzii. Societatea desfăşoară un management activ al disponibilităţilor băneşti 
urmărind maximizarea randamentului plasamentelor sale. 



Astfel, societatea a plasat disponibilităţi băneşti atât în depozite bancare cu un randament mai scăzut dar 
cu o lichiditate mai mare, cât şi în împrumuturi obligatare, cu un randament mai ridicat, dar cu o 
lichiditate mai mică. Veniturile din dobânzi înregistrate în anul 2017 au fost în valoare de 113.606 lei, iar 
cheltuielile cu dobânzile, aferente aceleiaşi perioade au fost în valoare de O lei. 



2.3 CONTROLUL/AUDITUL INTERN AL SOCIETĂŢII ÎN ANUL 2017 



Auditul intern al societăţii a fost efectuat în cursul anului 2017 de către o persoană juridică, conform 
contractului încheiat în acest sens, în baza planului de audit şi evaluarea riscurilor pe anul 2017 aprobate 
de Consiliul de Administraţie al societăţii. 



Prin controalele efectuate s-au urmărit următoarele: 



• Auditul de conformitate: modul de aplicare al procedurilor operaţionale, politicilor contabile ale
societăţii, regulilor, fişelor de post, circuite informaţionale, etc ..



• Auditul de eficacitate (de performanţă) - opinii nu numai cu privire la buna aplicare a regulilor, ci
şi cu privire la calitatea lor.



• Auditul de management - politica şi strategia diferitelor compartimente în corelaţie cu strategia
de ansamblu a societăţii.



• Respectarea reglementărilor contabile şi fiscale în vigoare în baza actelor legislative în vigoare în
anul 2017.



Auditul intern/Controlul intern efectuat la nivelul societăţii s-a concretizat prin rapoarte periodice, prin 
care s-au urmărit: 



aprecierea exactităţii şi a sincerităţii informaţiilor, în special, a celor contabile; 



asigurarea securităţii fizice şi contabile a operaţiunilor; 



garantarea integrităţii patrimoniului; 



eficacitatea sistemelor de informare; 



respectarea procedurilor operaţionale existente la nivelul societăţii; 



respectarea politicilor contabile ale societăţii. 



2.4. EXECUŢIA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHEL TUIE LI 



Analizând veniturile obţinute în anul 2017, observăm, ca şi în perioadele precedente, ca in totalul 
veniturilor din exploatare, ponderea semnificativă au deţinut-o veniturile din activităţile de închiriere a 
bunurilor imobile, din prestări servicii de mentenanţă clădiri şi din mentenanţă IT, celelalte venituri 
realizate au fost nesemnificative, iar unele dintre ele nu au avut o ritmicitate şi continuitate în activitatea 
din cursul anului. 
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Realizările anului 2017 comparativ cu cele ale anului 2016 şi cu cele din bugetul de venituri şi cheltuieli, 
se prezintă astfel: 



EXERCIŢIUL FINANCIAR GRAD DE REALIZARE�(%)
2017 INDICATORI FATA DE: 



REALIZĂRI PREVEDERI REALIZĂRI REALIZĂRI PREVEDERI 
AN 2016 BVC 2017 AN 2016 BVC 



VENITURI TOTALE, 
din care: 22.779.944 22.651.925 29.847.139 131,02% 131.76% 
- Venituri exoloatare 22.211.380 22.540.049 26.965.427 121 40% 119 63% 
- Venituri financiare 568.564 111.876 2.881.712 506 84% 2575 80% 
CHELTUIELI 
TOTALE. din care: 19.185.016 19.341.366 20.186.394 105,22% 104.37% 
- cheltuieli exoloatare 18.994.540 19.319.082 17.742.599 93,41% 91 84% 
- cheltuieli financiare 190.476 22.284 2.443.795 1282 99% 10966,71% 
REZULTATUL BRUT 3.594.928 3.310.559 9.660.745 268,73% 291 82% 
IMPOZITUL PE PROFIT 1.226.489 1.258.014 2.058.174 167,81% 163,60% 
REZULTATUL NET 2.368.439 2.052.545 7.602.571 321 00% 370 40% 
REZULTATUL NET PE 
ACTIUNE (lei/actiune) 0,1207 O 1046 O 3875 321.00% 370 40% 



Analizând veniturile realizate în exerciţiul financiar 2017 se observă faptul că acestea au crescut cu 
31,02% comparativ cu sumele înregistrate în anul anterior si cu 31,76% peste prevederile bugetului de 
venituri şi cheltuieli aprobat. 



Nivelul veniturilor din exploatare, înregistrat în anul 2017 faţă de cel din 2016 se explică prin cresterea 
veniturilor din inchirieri spatii cu 6,19% si prin existenta veniturilor din expropriere in valoare de 
4.290.530 lei in 2017 fata de 1.037.363 lei in 2016. 



Situatia veniturilor care formeaza cifra de afaceri este urmatoarea: 



%din % din Diferenţe 
Tip venit/ An 2016 total CA 2017 total CA 2017 VS 



2016 



Venituri din chirii 18.406.617 87 66% 19 545 860 87.46% 6.19% 
Venituri din prestări servicii şi 
lucrări executate 2.591.240 12 34% 2 572 024 11.51% -0.74%
Venituri din servicii intretinere o O 00% 230,103 1.03% 100.00% 
Venituri din vânzare mărfuri 42 O 0002% 400 0.0018% 859.92% 



TOTAL CIFRĂ DE AFACERI 20.997.899 100.00% 22 348 387 100.00% 



Astfel, veniturile realizate din activitatea de închiriere - obiectul principal de activitate al societăţii - au 
reprezentat 87,46% din totalul cifrei de afaceri în 2017, iar veniturile din diverse servicii prestate şi 
lucrări executate au reprezentat 11,51 % din totalul cifrei de afaceri. 



Gradul mediu de ocupare a spaţiilor a scazut faţă de anul precedent, respectiv 94,33% faţă de 96,12 %, 
tariful mediu de închiriere păstrându-se la acelaşi nivel. 



Referitor la nivelul cheltuielilor de exploatare, acestea acopera in procent de 91,84% sumele bugetatea, 
înregistrând o scădere de 8,16% comparativ cu anul 2016. 



Veniturile financiare au avut o creştere de 406,84% faţă de anul 2016, iar cheltuielile financiare au avut o 
crestere de 1.182,99% faţă de aceiaşi perioadă. Acest lucru se datorează în mare măsură vanzarii 
intereselor de participare detinute in societatea IMA METAV SA . De asemenea o o influenta o are si 
fluctuaţiile cursului de schimb valutar în cursul exerciţiului financiar 2017. 



Dacă analizăm cheltuielile financiare prin prisma bugetării acestora, se observa ca cresterea se explică 
prin nebugetarea impactului din vazarea interesului de participare detinut in SC IMA Metav. 
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[ În conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare, societatea a ţinut seama, la calculul impozitului pe profit, 
atât de veniturile neimpozabile cât şi de cheltuielile nedeductibile fiscal. 



Situaţia în detaliu privind componenţa veniturilor şi cheltuielilor este redată în formularul cod 20 "Contul 
de profit şi pierdere" precum şi în notele la situaţiile financiare alăturate acestui raport, note care fac 
parte integrantă din situaţiile financiare. 



2.5 BILANŢUL CONTABIL LA 31 DECEMBRIE 2017 



ÎNCEPUTUL SFÂRŞITUL CREŞTERE/SCĂDE 
ELEMENTE de BILANT ANULUI ANULUI RE(%) 



I. Imobilizări necorporale 277.734 149.903 -46 03%
II. Imobilizări corporale 163.373.879 171.767.731 5 14%
III. Imobilizări financiare 2.405.471 385.810 -83 96%



A. Total active imobilizate 166.057 .084 172.303.444 3,76% 



I. Stocuri 751.059 114.507 -84 75%
II. Creante 3.980.112 8.476.131 112 96% 
III. Investitii financiare pe termen scurt 2.797.588 3.269.247 16 86% 
IV. Casă si conturi la banei 2.166.636 10.511.265 385 14% 



B.Total active circulante 9.695.395 22.371.150 130,74% 



C. Cheltuieli în avans 201.518 165.258 -17,99%



TOTAL ACTIV 175.953.997 194.839.852 10,73% 



D. Datorii totale 5.956.515 4.206.630 -29,38%



E. Venituri în avans (200.542) (269.066) 34,17% 
F. Provizioane 1.772.651 1.007.433 -43,17%
I. Capital 49.043.220 49.043.220 0,00%
II. Rezerve din reevaluare 93.396.504 102.824.681 10,09% 
III. Rezerve 2.877.875 3.360.912 16,78% 
IV. Rezultatul reportat (sold debitor) 20.919.081 27.546.508 31,68% 
V. Rezultatul exercitiului (sold creditor) 2.368.439 7.602.571 220,99% 
Repartizarea orofitului (179.746) (483.037) 168 73% 



G. Total caoitaluri oroprii 168.425.373 189.894.855 12 75% 



TOTAL PASIV 175.953.997 194.839.852 10 73% 



Q 
La partea de activ, se poate constata o modificare semnificativă, faţă de anul precedent, a nivelului: 



- imobilizărilor necorporale cu -46,03% datorită înregistrării deprecierii aferente anului 2017;



□ 
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- imobilizarilor financiare cu -83.96% datorita vanzarii actiunilor detinute la societatea !MA Metav SA si a
detinerii de actiuni aferente societate Best Data Hub SRL, societate infiintata in noiembrie 2017;



- creanţelor cu 112,96% datorită in prinicpal sumei de încasat de la Municipiul Bucureşti pentru
expropriere teren;



- investiţiilor financiare pe termen scurt cu 16,86%, ca urmare a faptului că au crescut efectele de încasat
(bilete la ordin);



- casa şi conturile la bănci cu 385,14% datorită creşterii disponibilităţilor în lei;



- cheltuielilor în avans cu -17,99% reprezentând cheltuieli aferente exerciţiilor viitoare.
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Referitor la partea de pasiv se poate observa o scădere a datoriilor cu 29,38%, datorată achitării în anul 
2017 a ultimelor rate aferente contractului de achiziţie a terenului din Str. Fabrica de Glucoză. 



Se observă o scadere de -43, 17% a provizioanelor datorată in mare parte reclasificarii aferente provizion 
investitie in curs proiect „Fabrica de glucoza" in valoare de 653,518.76 Lei dar si a valorii mai mici ale 
provizioanelor aferente bonusuri urmand a se acorda in 2018. 



Rezultatul exerciţiului financiar 2017 în valoare de 7,602.571 lei, având o creştere de 220,99% faţă de 
anul 2016 (2.368.439 lei), denotă că activitatea desfăşurată este profitabilă, poziţia financiară este una 
sănătoasă, iar activitatea anului 2017, corelată cu încheierea susţinută de contracte de închiriere în 2016 
şi 2017, este de natură a conferi siguranţă şi stabilitate în timp. Se mentioneaza ca o influenta mare a 
rezultatului aferent anului 2017 o are exproprierea de teren inregistrata in noiembrie 2017. 



Investiţiile şi reparaţiile realizate în anul 2017 



Societatea a recepţionat în cursul anului 2017 lucrări de investiţii în valoare de 1.403.834 lei, 
reprezentând: 



✓ lucrări de hidroizolaţie/modernizare la corpurile A, B, Bl, B2, B3, B4, C, D, Dl, E, El, F, F1, G,
G1, H, H1, 11, J, P, R si S. 



✓ lucrări reparaţii şi modernizare Infrastructură Drumuri - Alei.



�.6. ANALIZA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI PENTRU EXERCIŢIUL FINANCIAR 
INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017 



Indicatorul de lichiditate a societăţii are o valoare de 6,07. Indicatorul de lichiditate imediată (active 
curente - stocuri / datorii curente) are o valoare de 6,04. Acest lucru demonstrează că societatea are o 
capacitate bună de acoperire a datoriilor pe termen scurt; valoarea recomandată fiind supraunitara. 



Indicatorul de solvabilitate are o valoare supraunitară, respectiv de 39,40 care demonstrează că 
societatea nu prezintă niciun risc de acoperire a datoriilor societăţii. 



Gradul de îndatorare al societăţii la data de 31.12.2017 este de 0%. 



Viteza de rotaţie a debitelor - clienţi este de 75 zile şi reflectă numărul de zile până la care debitorii îşi 
achită datoriile către societate. 



Viteza de rotaţie a creditelor - furnizori este de 92 zile şi reflectă numărul de zile de creditare pe care 
societatea îl obţine de la furnizorii săi. 



Viteza de rotaţie a activelor imobilizate (cifra de afaceri / active imobilizate) evaluează eficacitatea 
activelor imobilizate prin analiza cifrei de afaceri raportate la activele imobilizate. Acest indicator avea la 
data de 31 decembrie 2017 valoarea de 0,13. 



Rata profitului net înregistrată la data de 31.12.2017 (profit net / cifră de afaceri) este de 34,02%, 
rezultatul /acţiune de 0,39 lei / acţiune. 



Capitalurile proprii ale societăţii sunt pozitive, în valoare de 189.894.855 lei. 



CAP. III. GUVERNANTA CORPORATIVĂ 



3.1. MANAGEMENT 



Guvernanta corporativă a METAV S.A. are la bază o structură formată din 3 niveluri: 



❖ Adunarea Generală a Acţionarilor;



❖ Consiliul de Administraţie;



Conducerea executivă.
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CAP. IV. PROPUNEREA DE REPARTIZARE A PROFITULUI CURENT AL ANULUI 2017 ŞI ALTE 
REZERVE 



Consiliul de Administraţie al Metav S.A. supune spre aprobarea Adunării Generale a Acţionarilor 
următoarea propunere de repartizare a profitului curent al anului 2017: 



Profitul curent net în sumă de 7,602,571 lei, propunem a fi repartizat astfel: 



a) 483.037 lei pentru constituirea rezervei legale;



b) 7.119.534 lei - repartizarea acestei sume se va decide ulterior.



Având în vedere cele prezentate mai sus, Consiliul de Administraţie propune spre aprobare Situaţiile 
Financiare aferente anului 2017, întocmite în conformitate cu prevederile OMFP nr. 1802/2014 cu 
modificările şi completările ulterioare, Legii Contabilităţii nr. 82/1991 republicată şi a celorlalte acte 
normative în vigoare. 



Membrii Consiliului de Administraţie: 
Sophocleous Dimitrios - preşedinte 



Trinity Real Estate S.R.L. - membru - prin reprezentant 
permanent Elena Lavric 



Mircea Constantin - membru 



j{K 
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DECLARATIE 



in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitatii nr. 82/1991 



Noi, membrii Consiliului de Administratie al S.C. METAV S.A., CIF RO 1583522, inregistrata la Registrul 
Comertului sub J40/4031/1991, format din: 



• Sophocleous Dimitrios - preşedinte,



• SC Trinity Real Estate SRL - membru - prin reprezentant permanent Lavric Elena,



• Constantin Mircea- membru.



isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale aferente exercitiului financiar 2017 
si confirma : 



a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu



reglementarile contabile aplicabile,



b) situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei financiare si a
celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.



c) persoana juridica isi desfasoara activitatea respectand principiul continuitatii activitatii.



CONSILIUL DE ADMINISTRATIE 



Sophocleous Dimitrios -presedinte-



SC Trinity Real Estate SRL -membru­
prin reprezentant permanent Lavric Elena 



Constantin Mircea -membru-
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Despre Deloitte în România 



În România, serviciile sunt prestate sau susţinute de către Deloitte Audit SRL, Deloitte Tax SRL, Deloitte Consultanta 
SRL, Deloitte Fiscal Representative SRL, Deloitte Tehnologie SRL, Deloitte GES Support Services SRL şi Deloitte Shared 
Services SRL. Deloitte este una dintre cele mai mari companii de servicii profesionale de pe piaţa din România şi 
prestează, în cooperare cu Reff & Asociaţii SCA, servicii de audit, servicii de consultanţă fiscală, servicii juridice, servicii 
de consultanţă şi consultanţă financiară, servicii de managementul riscului, soluţii de servicii externalizate şi 
consultanţă în tehnologie şi alte servicii adiacente prin intermediul a peste 1100 profesionişti. Pentru a afla mai multe 
despre reţeaua globală a firmelor membre, vă rugăm să accesaţi www.deloitte.com/ro/despre. 



© 2018. Pentru mai multe detalii, contactaţi Deloitte România